


نشــریه 231 ســازمان حسابرســی به 

»پاسخ کمیته فنی ســازمان حسابرسی به 

پرسش های فنی حســابداری، حسابرسی 

و مــوارد قانونــی« اختصاص یافتــه که به 

اهتمام دکتر رضا نظری و حمید فودازی 

جمع آوری شده است.

ایــن مجموعــه؛  از گــردآوری  هــدف 

»گــردآوری آرای کمیتــه فنــی ســازمان 

حسابرســی در یک مجموعــه« و »ارتباط 

هریــک از آرای کمیتــه فنــی بــا عطــف 

متقابل به بند اســتانداردهای حسابداری، 

حسابرسی و موارد قانونی« می باشد.
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فاصله انتظار در حرفه حسابرسی

حرفه حسابرسی در کشور در شرایط فعلی علیرغم رشد کمّی در سالهای اخیر، از ضریب نفوذ بالایی در مقایسه با کشورهای 
پیشرفته برخوردار نیست. ناشناخته بودن حرفه حسابرسی و خدمات تخصصی و حرفه ای که موسسه های حسابرسی در 
است.  نموده  ایجاد  را  ذینفعان  و  بین حرفه  فاصله عمده ای  استفاده کنندگان کشور،  از  بسیاری  برای  ارائه می دهند  دنیا 
تعاریف متفاوتی از فاصله انتظار مطرح شده که برخی از آن ها عبارتند از: »فاصله بین سطح عملکرد مورد انتظار از 
دیدگاه استفاده کنندگان صورتهای مالی و حسابرسان«، »تفاوت باورهای جامعه و استفاده کنندگان از مسئولیت 
حسابرسان و باور حسابرسان از مسئولیتشان«، یا »تفاوت بین آنچه که جامعه از حرفه حسابرسی می خواهد 
با آنچه در واقع حرفه حسابرسی فراهم می کند«. یکی از انجمنهای حرفه ای، فاصله انتظار را حاصل جمع سه فاصله 

می داند: »فاصله دانش و آگاهی«، »فاصله عملکرد« و»فاصله تکاملی یا تدریجی«.
به میزان افزایش آگاهیها از ویژگیهای حرفه حسابرســی و انجام حسابرسی بر مبنای استانداردهای حسابرسی می شود 
توقع داشــت دو فاصله اول کاهش یافته، لکن فاصله تکاملی با تکامل تدریجی دانش حســابداری و حسابرسی در جامعه 
به وجود می آید. به نظر نگارنده اقداماتی مانند موارد زیر می تواند در جلب اعتماد و کاهش فاصله انتظار از حرفه حسابرسی 

و جامعه موثر باشد:
• تلاش در جهت افزایش آگاهی ذینفعان و شناساندن ویژگیهای خدمات حرفه ای حسابرسان )مشتمل بر ارزیابی عملکرد، 

اطمینان از اداره بهینه امور، تقویت سیستمهای مالی و مدیریتی، افزایش انضباط و کاهش تقلب و ...(،
• ارائه خدمات تخصصی با بهترین کیفیت و در شأن حرفه، رعایت اخلاق حرفه ای در همه سطوح، تجهیز موسسه های 
حسابرسی در جهت ایجاد توانایی در ارائه خدمات متنوع )مانند حسابرسی عملیاتی، ارزیابی سهام، حسابرسی دادگاهی 

و ...(، 
• توجیه استفاده کنندگان از اطلاعات مالی از مزایای شفافیت و پالایش اطلاعات و زدودن آلودگیهای اطلاعات، 

• استفاده حسابرسان از فناوری روز جهت اطمینان بخشی بیشتر با کشف و گزارشگری تحریفهای احتمالی،
• مشخص کردن حدود مسئولیتهای حسابرس در قرارداد حسابرس و تبادل نامه درک از خدمات حرفه ای و تبیین سطح 

اهمیت.



چاپ مقاله ها الزاماً به معنای همسویی مجله با نظرهای نویسندگان نیست.

حسابرس در ویرایش ادبی مقاله ها و یکدست کردن رسم الخط آنها آزاد است، اما در مورد ویرایش اساسی 

با نویسندگان مشورت خواهد کرد.
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همکاران محقق و پژوهشگر

در این شماره به ترتیب حروف الفبا: 
معصومه امیری مقدم

فروزان جانمردی
زهرا نوری



 انتصاب سردبیر و مدیراجرایی مجله حسابرس
مدیرعامل سازمان حسابرسی طی حکمی دکتر محمد صیادی را به عنوان سردبیر و محمود 

مجدی را به عنوان مدیراجرایی مجله حسابرس منصوب کردند.
در جلسه شورای مدیریت مجله حسابرس که در روز دوشنبه مورخه 1401/08/23 در دفتر 
مدیرعامل سازمان حسابرسی با حضور اعضای شورای مدیریت مجله حسابرس برگزار گردید 
سردبیر و مدیراجرایی مجله حسابرس معرفی شــدند. همچنین از خدمات جناب آقای دکتر 
یداله مکرمی که علاوه بر فعالیتهای شایســته حرفه ای، ســالیان طولانی به عنوان سردبیر 

عهده دار انتشار بیش از 115 شماره از مجله حسابرس بودند، تجلیل به عمل آمد.

 تهیه نمایشهای اینترنتی درباره مدیریت ریسک پویا
اساس  بر   (IASB) حسابداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت  فنی  کارشناسان 
توضیح  برای  اینترنتی  نمایش  هشت  از  مجموعه ای  تاکنون،  هیئت  آزمایشی  تصمیمهای 

مدیریت ریسک پویا (Dynamic Risk Management) تهیه کرده اند.
هدف این پروژه، واداشتن شرکتها به انعکاس بهتر چگونگی اثرگذاری مدیریت ریسک نرخ بهره 

بر اندازه، زمان بندی و نااطمینانی جریانهای نقدی آینده در صورتهای مالی خود است.
محتوای این نمایشهای اینترنتی به شرح زیر است:

فراتر از اخبار

رویدادهای

 ایران و جهان

 روزانه در مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی حسابرس

 منتشر می شود.

 با مراجعه به مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی   به آدرس

 www.hesabras.org 

 از مشروح خبرهای حرفه در این 

بخش آگاه شوید.

ووایرانایران
جهـانجهـان
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• مرور اجمالی مدل مدیریت ریسک پویا )نمایش اینترنتی 1(
• شش جزء مدیریت ریسک پویا:

o نمایه راهبرد و هدف مدیریت ریسک )نمایش اینترنتی 2(
o موقعیت جاری ورودی خالص ریسک )نمایش اینترنتی 3(

o قصد کاهش ریسک و اوراق مشتقه معیار )نمایش اینترنتی 4(
o اوراق مشتقه طراحی شده )نمایش اینترنتی 5(

o ارزیابی عطف به ماسبق و تغییرات غیرمنتظره )نمایش اینترنتی 6(
o اندازه گیری تنظیم مدیریت ریسک پویا )نمایش اینترنتی 7(

o نمونه توضیحی )نمایش اینترنتی 8(

 فراخوان نامزدی برای عضویت در هیئت امنای بنیاد
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRSF) برای جذب اعضای هیئت امنا از مناطق آسیا و اقیانوسیه، امریکا، اروپا 
و آزاد فراخوان داده است. انتصابها از 1 ژانویه 2024 شروع خواهد شد. به همگی اسامی دریافت شده از مناطق مربوط، ترتیب اثر داده 

خواهد شد. بنیاد در نظر دارد مجموعه ای متنوع و دارای توازن جنسیتی داشته باشد.
نامزدهای واجدشــرایط باید دارای تجربه ســطح بالا در سازمانهایی باشــند که دارای منافع در گزارشگری شرکتها باشند. آن ها باید 
یک تعهد مســتحکم برای خدمت به منافع همگانــی، فعالیتهای بنیاد و هیئتهای تدوینگر اســتانداردها، به عنوان تدوینگران جهانی 
استانداردهای باکیفیت ارائه کنند. آن ها باید دارای دانش مالی بوده و بتوانند تعهد زمانی را براورده سازند، که شامل دستکم سه نشست 

سه روزه در طی سال خواهد بود.
فرصت ثبت نام برای عضویت در هیئت امنای بنیاد تا 15 دسامبر 2022 تعیین شده است.

 انتصاب سه عضو جدید در هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری
 (Hagit Keren) هاگیت کرن ،(Patrina Buchanan) هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به تازگی انتصاب پاترینا بوچانان

و فلوریان استرر (Florian Esterer) در هیئت را اعلام کرد.
بوچانان دارای تخصص گسترده در توسعه و اجرای استانداردهای حسابداری است. مهارتهای کرن این تخصص را کامل می کند، او 
 (IFRS) دارای حدود 20 سال تجربه حسابرســی صورتهای مالی است که در چارچوب استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
تهیه شــده اند و همچنین در کمک به شــرکتها در استقرار و به کارگیری این استانداردها تجربه دارد. استرر نیز تجربیاتی پربار ازجمله در 

زمینه سرمایه گذاری پایدار به همراه دارد.
دوره عضویت بوچانان از دسامبر 2022 و دوره عضویت کرن و استرر از سال 2023 شروع خواهد شد.

 انتشار اصلاحات کم دامنه در الزامهای مبادله های فروش و اجاره پس ازفروش
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به تازگی اصلاحاتی در استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 16 (IFRS 16) با عنوان 
»قراردادهای اجاره« منتشر کرد، که به الزامهایی می افزاید که چگونگی به حساب گرفتن فروش و اجاره پس ازفروش پس از تاریخ مبادله 

را توضیح می دهند.
اســتاندارد 16 دربرگیرنده الزامهایی درباره چگونگی به حساب گرفتن فروش و اجاره  پس ازفروش در تاریخ انجام مبادله است؛ گرچه 
این اســتاندارد نحوه اندازه گیری مبادله در هنگام گزارشــگری پس از آن تاریخ را مشخص نکرده است. اصلاحاتی که به تازگی منتشر 
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شدند به الزامهای استاندارد شماره 16 می افزاید، بنابراین از به کارگیری یکنواخت استاندارد حسابداری پشتیبانی می کند.
این اصلاحات، روش حسابداری برای قراردادهای اجاره غیر از مواردی که در مبادله های فروش و اجاره پس ازفروش روی می دهد 

را تغییر نمی دهد.

 انتشار پیشنهادهای هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری برای به روزرسانی استاندارد حسابداری 
واحدهای تجاری کوچک ومتوسط 

پیشنهادهایی  به تازگی  مالی،  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بنیاد  زیرمجموعه  حسابداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
تا  کرد  منتشر   (SMEs) کوچک ومتوسط  تجاری  واحدهای  برای  مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  به روزرسانی  برای  را 
پیشرفتهای انجام شده در تمام استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی را بازتاب دهد، در حالی که استاندارد را برای واحدهای تجاری 

کوچک ومتوسط مناسب نگه می دارد.
پیشــنهادهای هیئت استانداردهای بین المللی حســابداری، به روزرسانی اصول استاندارد به منظور همســویی با چارچوب مفهومی 
 (IFRS 13) 13 گزارشگری مالی منتشرشــده در سال 2018 و الزامهای ساده شده برمبنای استاندارد بین المللی گزارشگری مالی
با عنوان »اندازه گیری ارزش منصفانه« و اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 15 (IFRS 15) با عنوان »درامد حاصل از قرارداد 

با مشتریان« را دربر می گیرد.
هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری همچنین پیشنهاد کرد که اســتاندارد مربوط به الزامهای جدید در استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 3 (IFRS 3) با عنوان »ترکیبهای تجاری«، اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 (IFRS 9) با عنوان 
»ابزارهای مالی«، اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالــی 10 (IFRS 10) با عنوان »صورتهای مالی تلفیقی« و اســتاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی11 (IFRS 11) با عنوان »مشارکتها« را به روزرسانی کند. به روزرسانیهای پیشنهادی، سایر پیشرفتهای 
انجام شده در استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی از زمان انتشار نسخه دوم استاندارد بین المللی گزارشگری مالی برای واحدهای 

تجاری کوچکومتوسط در سال 2015 را دربر می گیرد.
آخرین مهلت ارسال نظرات تا 7 مارس 2023 تعیین شده است.

 گفتگوی بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی درباره موضوعهای حسابداری و پایداری
آندریاس بارکو (Andreas Barckow)، رئیس هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری، سو لوید (Sue Lloyd) نایب رئیس 
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری (ISSB) و نیک اندرسون (Nick Anderson)، عضو هیئت استانداردهای بین المللی 
حسابداری، تعدادی از سخنرانان بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی هستند که در نشستی با کارشناسان که در سال جاری 

در روزهای 7 تا 8 نوامبر در لندن برگزار خواهد شد، حضور خواهند داشت.
این رویداد که با مشــارکت بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی و موسســه پرایس واترهاوس کوپرز (PwC) برگزار 
می گردد، تدوینگران استاندارد، مراجع انتظام بخشی، سرمایه گذاران و کارشناسان در صنعت را گردهم می آورد تا درباره تحولات جاری 

حسابداری و به روزرسانیهای مهم اقتصادی و نظارتی برای متخصصان گزارش دهی گفتگو کنند تا در زمینه گزارشگری به روز بمانند.

 اعلام انتصابهای بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی در کمیته مشورتی پایداری 
هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی انتصاب هفت سازمان و نماینده را در کمیته مشورتی پایداری (SCC) تایید 

کرد. این موضوع به دنبال تکمیل انتصاب اعضای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری (ISSB) بود که در ماه اوت اعلام شد.
کمیته مشــورتی پایداری از چهار عضو دائمی شــامل ســازمانهای چندجانبه ازجمله صندوق بین المللی پول (IMF)، ســازمان 
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همکاری و توسعه اقتصادی (OECD)، ســازمان ملل متحد (UN) و بانک جهانی (WB) تشکیل شده است. اکنون در کنار این 
سازمانهای دائمی، هفت عضو متخصص دیگر نیز منصوب شدند.

 اثرگذاری دیدگاه  درباره فساد، بر نگرش نسبت به سامانه های مالیاتی
و   (ACCA) و رسمی  انجمن حسابداران خبره  توسط  که  مالیات«،  به  نسبت  »اعتماد عمومی  با عنوان  اساس مطالعه جدید  بر 
فدراسیون بین المللی حسابداران (IFAC) انجام شد، نگرش مالیات دهندگان نسبت به پرداخت مالیات همبستگی نزدیک با سطوح 
فسادِ مشاهده شده دارد. این مطالعه که 5900 نفر از 14 کشور که تعداد زیادی از آن ها جزو کشورهای در حال توسعه هستند را بررسی 
کرده، دریافت که وقتی مالیات دهندگان سطوح بالاتری از فساد و انحراف سرمایه ها را مشاهده می کنند، اعتماد نسبت به سامانه های 

مالیاتی کمتر می شود.
این مطالعه بر مبنای مطالعه قبلی انجام  شــده و برای اولین بار دربرگیرنده داده هایی از کشــورهای در حال توسعه خارج از گروه 20 
(G20) است. از آنجا که سازمان ملل متحد پیش بینی کرده است که بالاترین میزان رشد جمعیت تا سال 2050 در کشورهای خارج از 

گروه 20 به وقوع خواهد پیوست، این نسخه از »اعتماد عمومی نسبت به مالیات« به مسایلی می پردازد که بر افزایش سهم در جمعیت 
جهان اثر می گذارند. این بررسی با مجموعه ای از میزگردها پشتیبانی شد تا به کاوش نگرشهای بیشتری بپردازد.

برای مطالعه گزارش این مطالعه، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 افزایش تعهد حرفه حسابداری برای مبارزه با فساد و جرایم اقتصادی
فدراسیون بین المللی حسابداران به تازگی، برنامه اقدام خود برای تقویت مشارکت حرفه حسابداری و حمایت از یک زیست بوم قوی 

ضد فساد را منتشر کرد که مجموعه متنوعی از مشارکتها و رویه ها را در بر می گیرد.
برنامــه اقدام برای مبارزه با فســاد و جرایــم اقتصادی، بیش از 30 اقدام خاص را برای فدراســیون بین المللی حســابداران و حرفه 
حســابداری مرتبط با آموزش، رویه های مبتنی بر شواهد، استانداردهای جهانی، مشارکت و رهبری فکری تعیین می کند. برنامه اقدام 

متضمن افزایش تعهد حرفه حسابداری به مبارزه با فساد و همچنین جرایم اقتصادی به طور گسترده تر است.
این امر دسترســی این حرفه به سراســر کارکردهای عمومی، تجاری و بخش عمومی را زیر کنترل قرار می دهد تا به طور مســتقیم 
به مبارزه با فســاد و به طور غیرمســتقیم از طریق حمایت از یکپارچگی و شــفافیت در امور تجاری و دولتی و همچنین سیاست گذاری 

اثربخش داخلی و جهانی کمک کند.

 راه اندازی مرکز منابع جدید از سوی فدراسیون بین المللی حسابداران
با عنوان حسابداران حرفه ای به عنوان رهبران تجاری و شرکای ارزشی، به  مجموعه جدید منابع فدراسیون بین المللی حسابداران، 
بررسی این موضوع می پردازد که چگونه حسابداران حرفه ای، که پایداری را هدایت می کنند، می توانند رهبرانی آماده برای آینده و 
باهوش در زمینه داده ها باشند. هدف این منابع، کمک به درک و هدایت چالشها و فرصتها در نقشهای مختلف به عنوان رهبران مالی 
و کسب وکار، مدیران ریسک و تحلیلگران، و در نقشهای تجاری گسترده تر ازجمله در تدارکات و مدیریت زنجیره تامین است. اجزای 

مرکز منابع جدید عبارتند از:
• جریان سازی پایداری در کسب وکار،

• مدیر ارشد مالی (CFO) آماده برای آینده و عملکرد مالی،
• داده ها و دیجیتالی شدن،

بانک   ،(RI) ریلاینس  صنایع   ،(Olam Agri) آگری  اولام  ازجمله  جهان  سراسر  در  مختلف  نهادهای  از  موردی  مطالعه های   •
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 ،(PF) پرودنشال فایننشال ،(OMRON) اومرون ،(Sime Darby Berhad( سایم داربی برهاد ،(SCB) استاندارد چارترد
خطوط هوایی بین المللی پاکستان (PIA)، و موارد دیگر. 

 دریافت پاسخهای جهانی به استانداردهای پیشنهادی افشای پایداری 
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری بیش از 1300 نظر در مورد دو استاندارد پیشنهادی افشای پایداری خود دریافت کرد.

این هیئت بیش از 600 پاسخ درباره پیش نویس استاندارد افشای آب وهوا و نزدیک به 700 پاسخ درباره پیش نویس استاندارد افشای 
الزامهای عمومی دریافت کرد.

طی دوره 120 روزه برای مشــورتخواهی، نمایندگان هیئت در بیش از 400 رویداد اطلاع رســانی شرکت کردند و با هزاران ذینفع در 
سراسر جهان تعامل داشتند.

بررسی مقدماتی مشورتخواهی ، بازخوردهای دریافتی از حوزه های گزارشگری شش قاره را تایید می کند.
نظرهای دریافتی به وســیله دامنه ای از گروههای ذینفع ازجمله افراد دانشــگاهی، نهادهای حســابداری و موسسه های حسابرسی، 

سرمایه گذاران، تهیه کنندگان، نهادهای با منافع همگانی، مراجع انتظام بخشی و تدوین گران استاندارد ارائه شد.

 قسمت چهارم از مجموعه پرونده صوتی آینده سریع
آینده سریع با فدراسیون بین المللی حسابداران (The Fast Future With IFAC) مجموعه  صوتی مکالمه ای است که نواوری کارشناسان 

موسسه های حسابرسی کوچک ومتوسط درباره چگونگی سازگاری با اقتصاد جهانی که به سرعت در حال تغییر است را نشان می دهد. 
قســمت چهارم شامل گفتگو با پل ردموند (Paul Redmond) حسابدار حرفه ای ایرلندی است. موسسه ردموند با عنوان آردی ای 
اکانتز لیمیتد (RDA Accountants Limited)، چهار دفتر در سراســر ایرلند دارد. او دامنه گسترده ای از تجربه و تخصص، ازجمله 

دیجیتالی کردن رویه های حسابداری را دارا است.
کریستی ایلوزی (Kristy Illuzzi) مدیر فدراسیون، با ردموند در مورد دامنه ای از موضوعهای مهم برای موسسه های حسابرسی 

کوچک ومتوسط صحبت کرده است، ازجمله:
• دیجیتالی شدن موسسه خود،

• ایجاد اعتماد و ایجاد پایداری،
• ورود به خدمات مشاوره ای، 

• ایجاد روابط قوی با مشتریان.

 افزایش خدمات اطمینان بخشی مستقل برای داده های پایداری 
انجمن  و   (AICPA) امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن  حسابداران،  بین المللی  فدراسیون  سوی  از  که  جهانی  مطالعه  براساس 
اطلاعات  مورد  در  مستقل  اطمینان بخشی  خدمات  بیشتری  جهانی  شرکتهای  شد،  انجام   (CIMA) خبره  مدیریت  حسابداران 

 محیطی، اجتماعی و راهبری دریافت کرده اند.
• 58 درصد از شرکتهای جهان در سال 2020، از خدمات اطمینان بخشی محیطی، اجتماعی و راهبری استفاده کرده اند.

• خدمات اطمینان بخشی در بیشتر اوقات از نظر دامنه محدود بوده اند.
با  است؛  شده  انجام  حرفه ای  حسابداری  موسسه های  توسط  راهبری  و  اجتماعی  محیطی،  اطمینان بخشی  خدمات  از  درصد   61  •

تفاوتهای درخورتوجه از نظر نحوه انجام کار در حوزه های گزارشگری مختلف.
براســاس داده های جدید فدراسیون بین المللی حســابداران، انجمن حسابداران رسمی امریکا و انجمن حسابداران مدیریت خبره که 
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دو مورد آخر صدای یکپارچه انجمن حســابداران حرفه ای بین المللی هستند، تعداد شرکتها در سطح جهان که اطمینان بخشی مستقل 
درباره اطلاعات  محیطی، اجتماعی و راهبری خود دریافت کردند، در سال 2020 نسبت به سال قبل از آن، از 51 درصد به 58 درصد 

افزایش یافته است. 
اطلاعات سال 2020 که به تازگی منتشر شده است، به روزرسانی مطالعه اولیه نهادهای حسابداری در سال گذشته است که روندهای 
جهانی را در گزارشــگری مرتبط با پایداری و اطمینان بخشی آن بررســی می کند. آخرین به روزرسانی، اولین سنجه پیشرفت را نسبت 

به داده های اصلی ارائه می دهد. انتظار می رود مطالعه بعدی که اطلاعات سال 2021 را دربر می گیرد، در تاریخ دیگری منتشر شود.

 انتشار پرسشهای پرتکرار جدید برای گزارشگری موضوع تداوم فعالیت در گزارش حسابرس 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و خدمات اطمینان بخشی یک سند غیراجرایی برای رسیدگی به برخی از پرسشهای رایج 
مربوط به گزارشگری موضوع تداوم فعالیت در گزارش حسابرس منتشر کرده است. به طور خاص، این سند بر استفاده و ارتباط متقابل 
بخشهای عدم قطعیت بااهمیت مرتبط با تداوم فعالیت و موضوعهای اصلی حسابرسی، و بندهای تاکید بر موضوع خاص، در گزارش 

حسابرس که مطابق با استانداردهای بین المللی حسابرسی (ISAS) تهیه شده است، تمرکز دارد.

 دریافت بازخورد درباره بستر دیجیتالی استانداردهای بین المللی الکترونیکی 
فدراسیون بین المللی حسابداران به دنبال بازخورد ذینفعان از طریق یک نظرسنجی کوتاه است که به شکل دهی به مرحله دوم بستر 

دیجیتالی استانداردهای بین المللی الکترونیکی (eIS) کمک می کند.
نظرسنجی بدون نام به ذینفعان این امکان را می دهد که ویژگیهایی را که می خواهند در به روزرسانیهای آینده بستر ببینند، رتبه بندی 

کنند و حتی فضایی برای پیشنهاد ایده  در آن اختصاص داده شده است.
از زمان راه اندازی بســتر در نوامبر 2021، اســتانداردهای بین المللی الکترونیکی دسترســی دیجیتالی بیــش از 30000 ذینفع را 
به اســتانداردها و منابع تهیه شــده از سوی هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشــی، هیئت استانداردهای 
 (IPSASB)و هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری بخش عمومی ،(IESBA) بین المللی اخلاق برای حســابداران

فراهم کرده است. 
فدراســیون قصد دارد که به طور مداوم بســتر را برای براورده کردن نیازهای ذینفعان توسعه دهد و در هنگام پیشبرد محصول، تمام 

پاسخهای نظرسنجی را در نظر می گیرد. مهلت نظرسنجی تا 31 اوت 2022 تعیین شده است.

 تغییر رهبری در راستای افزایش اطمینان به حسابرسی  و خدمات اطمینان بخشی
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی گزارش عمومی خود را منتشر کرد که جزییات حمایت خود از منافع عمومی 

را برای سال منتهی به 31 دسامبر 2021 نشان می دهد.
هیئت در طی این دوره 12 ماهه، استاندارد بازنگری شده نهایی در مورد حسابرسی  گروه را تصویب کرد، با برنامه کاری هیئت برای 
سالهای 2022 تا 2023 موافقت کرد، که شامل یک جریان کاری اختصاصی در مورد ارتقای استانداردهای اطمینان بخشی پایداری بود 

و چارچوب فعالیتهای خود را در کنار اقدام دیگر، توسعه داده و مستقر کرد.
همچنین ســال 2021 آغاز نقطه عطفــی برای تحول در عرضه اولین کتــاب راهنمای کاملا دیجیتال از ســوی هیئت با همکاری 

فدراسیون بین المللی حسابداران بود.
بســتر جدید برخــط و اســتانداردهای بین المللی الکترونیکی (EIS)، تعهد هیئت بــه بهبود قابلیت به کارگیری و دسترســی به 

استانداردهای خود را با استفاده از فناوری پررنگ می کند.
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 ادغام بنیاد گزارشگری ارزش در بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی از تکمیل فرایند ادغام بنیاد گزارشگری ارزش (VRF) در بنیاد استانداردهای بین المللی 
یکپارچه سازی  برای   (COP26)  26 اقلیمی  تغییرات  کنفرانس  در  که  است  تعهدی  به دنبال  اقدام  این  داد.  مالی خبر  گزارشگری 
کارکنان و منابع ابتکارهای جهانی پیشرو در زمینه افشای پایداری برای حمایت از کار گزارشگری مالی نهاد تازه تاسیس شده بنیاد با 
عنوان هیئت استانداردهای بین المللی پایداری، برای ایجاد یک خط مبنای جهانی جامع برای افشای پایداری برای بازارهای سرمایه 

انجام می شود. 
اســتانداردهای هیئت استانداردهای حسابداری پایداری (SASB Standards) زیرمجموعه بنیاد گزارشگری ارزش، به عنوان 
نقطه شــروع اصلی برای توسعه اســتانداردهای افشای پایداری استانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی عمل می کند، در حالی که 

چارچوب گزارشگری یکپارچه (IRF) ارتباط بین صورتهای مالی و موارد افشای مالی مرتبط با پایداری را فراهم می سازد. 
این ادغام به تقاضای بازار- ازجمله از سوی شرکتها، سرمایه گذاران و قانونگذاران- برای ساده سازی چشم انداز افشای پایداری پاسخ 
می دهد و از ادغام هیئت اســتانداردهای افشای اقلیم (CDSB) در بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی در اوایل سال 

جاری پیروی می کند.

 تعیین اولویتهای هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری برای سالهای 2022 تا 2026
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری که زیر نظر بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی فعالیت می کند، به تازگی سومین 
آینده  پنج سال  برای  را  اولویتهای خود  که  را منتشر کرده است  (AC) و تصویر لحظه ای  مشورتخواهی دستورکار  بازخورد  بیانیه 
مشخص می کند. بیانیه بازخورد دلایل تصمیمهای هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری را توضیح می دهد و نشان می دهد که 
بازخورد،  این  بازخورد گسترده ذینفعان مختلف خود واکنش نشان داده است.  به  بین المللی حسابداری چگونه  هیئت استانداردهای 
که از طریق مشورتخواهی عمومی در سال 2021 به دست آمد، به شکل گیری فعالیتها و برنامه کاری هیئت استانداردهای بین المللی 

حسابداری کمک کرده است. 
سه اولویت راهبردی اصلی عبارتند از: 

• حفظ جهت و توازن راهبردی فعالیتهای هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری و در عین حال افزایش گام به گام تلاش برای توسعه 
گزارشگری مالی دیجیتال و بهبود درک پذیری و دسترسی به استانداردهای حسابداری (AS) از مجموعه استانداردهای بین المللی 

گزارشگری مالی ؛
• پیشبرد پروژه های جاری؛ و

• اضافه کردن داراییهای نامشهود، صورت جریانهای نقدی و ریسک مربوط به اقلیم در صورتهای مالی به برنامه کاری. 

 گردهمایی هیئت تدوین استانداردهای بین المللی حسابداری بخش عمومی 
با تدوین استانداردهای  هیئت تدوین استانداردهای بین المللی حسابداری بخش عمومی همواره برای طرح و بررسی مسائل مرتبط 
استانداردهای  تدوین کننده  مسئول  نهادهای  تمام  از  آن  در  که  می کند  برگزار  گردهماییهایی  بخش عمومی  حسابداری  بین المللی 
و  نوزدهم  در روزهای  یادشده در سال 2022  از گردهماییهای  آخرین گردهمایی  به عمل می آورد.  حسابداری بخش عمومی دعوت 
بیستم سپتامبر در کشور پرتغال برگزار گردید. در گردهمایی یادشده نماینده سازمان حسابرسی به عنوان نهاد تدوین کننده استانداردهای 
که  گرفت  قرار  بررسی  و  مورد بحث  یادشده  گردهمایی  در  متعددی  داشت. مطالب  نیز مشارکت  ایران  در  حسابداری بخش عمومی 

خلاصه ای از آن ها در مرکز اطلاع رسانی مجله حسابرس www.hesabra.org آمده است.
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با ســلام. به بخش گفتگوی حســابرس خوش آمدید. 
شما سالهاســت که در حرفه اشتغال داشته و در سمت 
مدیر عاملی سازمان حسابرســی فعالیت داشته اید. در 
رده های مختلف حرفه ای، به طور قطع شاهد میزان درک 
استفاده کنندگان از گزارش حسابرس بوده اید. ناهمزبانی 
حسابرس و استفاده کننده از گزارش او را گذشت زمان، 
کاهش نداده، بلکه بیشــتر و بلندتر نموده و این موضوع 
مجله حســابرس را بر آن داشــت تا فاصلــه انتظارها 
را به موضوعــی بــرای بحث برگزیند. لطفــا ابتدا برای 

همراهان حسابرس، موضوع فاصله انتظارها را از لحاظ مفهومی خیلی کوتاه تعریف بفرمایید. 

سهیلی پور
انتظار جامعه از آنچه حسابرس باید به دست آورد و آنچه می توان انتظار داشت به فرض اجرای کامل استانداردهای 
حسابرسی انجام دهد و همچنین فاصله بین آنچه جامعه به طور منطقی می تواند انتظار انجام توسط حسابرس را 

داشته باشد با آنچه حسابرس انجام می دهد را می توان فاصله انتظارها دانست.

به برخی از دلایل ایجاد فاصله انتظارها اشاره کنید.

سهیلی پور
دلایل ایجاد فاصله انتظارها متعدد هستند ازجمله عدم اطلاع استفاده کنندگان از وظیفه و محدودیتهای حسابرسان 

و عدم اطلاع رسانی لازم توسط حسابرسان برای ارتقاء اطلاعات اشخاص ذینفع، ذیحق و ذیصلاح. 

اکبر سهیلی پور
مشاور مدیرعامل شرکت ملی نفت 

فاصله انتظار: نبود آگاهی کامل از نقش و مسئولیت حسابرسانفاصله انتظار: نبود آگاهی کامل از نقش و مسئولیت حسابرسان
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با شناختی که شما به واســطه حضور مستقیم در مجامع 
شرکتها و همچنین آشنایی کامل با محیط اقتصادی ایران 
دارید، بهتر می توانید خواننــدگان را با مصداقهای این 

فاصله انتظارها آشنا کنید.

سهیلی پور
تجاری  بنگاه های  عمده ترین  در  خاصی  شرایط  ما  ایران  در 
داریم که به گسترش این فاصله دامن می زند و آن این است 
بنگاه ها، که بیشتر دولتی و  به دلیل شرایط خاص مالکیت  که 
و  بانک  بیمه،  ازجمله  بزرگ  اقتصادی  نهادهای  به  وابسته  یا 
... می باشند، در عمل تصمیم گیرندگان در مجامع، ذینفع در 
شرکتها نیستند، نماینده هستند و پاسخگوی تصمیمهای خود 
هم نیستند. لذا نه تنها تمایلی به کسب اطلاعات روز و آشنایی 
با مسئولیتها و محدودیتهای حسابرسان ندارند، بلکه متاسفانه 
حتی فرصت کافی برای مطالعه گزارش حسابرسان هم صرف 
بند  انتظارها،  فاصله  کاهش  درراستای  حالی که  در  نمی کنند. 

مسئولیت  و  مدیران  مسئولیت  و  رسیدگی  حدود  و  مقدمه 
استاندارد  طبق  گزارشها  سه  تا  یک  بندهای  در  حسابرس 
در  شده،  داده  توضیح  مفصل  و  کامل  به صورت  گزارشگری 
را  گزارش   4 بند  از  می شود  خواسته  حسابرس  از  مجامع  اکثر 
حاضر  هم  را  اطلاعات  حداقل  همان  به عبارتی  کند.  قرائت 
تصمیمهای  نتیجه  و  نیستند  ذینفع  چون  کنند،  گوش  نیستند 
مجمع هرچه شد، ارتباطی با آن ها ندارد و این بر معضل فاصله 

انتظارها در ایران افزوده است. 

گزارش  با  که  برخوردی  این  با  است.  همین  واقعیت 
ورشکستگی  زمان  در  حسابرس  می شود،  حسابرس 
هر  در  داشت؟  خواهد  خود  از  دفاعی  نوع  چه  شرکتها 
صورت حاصل رسیدگی و وقت صرف کردن حسابرس در 
گزارش او نمود پیدا کرده است و شاید نشانه ای دال بر 
رفتن شرکتها به سمت ورشکستگی دریافت نکرده است. 

سهیلی پور
به  را  کاری  هر  تقصیر  و  قصور  دارند  تمایل  همه  به قاعده 
از  قبل  حسابرس  اگر  که  است  طبیعی  دهند.  نسبت  دیگران 
ورشکستگی بر اساس استانداردهای حسابرسی وضعیت تداوم 
تداوم  در  ابهام  وجود  صورت  در  و  بررسی  را  شرکت  فعالیت 
را  خود  از  دفاع  توان  باشد،  کرده  گزارش  را  موضوع  فعالیت، 
و در  به صورت دفعی  این که ورشکستگی  خواهد داشت؛ مگر 

اثر اتفاق خاصی بدون وجود نشانه ای در سنوات قبل باشد.

حسابرس  به  زنی  اتهام  این  عامل  مشخص  به طور 
چیست؟

سهیلی پور
و  محدودیتها  از  عدم آگاهی  به دلیل  اتهامها  نوع  این  طرح 

مسئولیتهای حسابرسان می باشد.

انتظارها  در مورد مسئله بروز تقلب در شرکت، وضعیت 
ناشی  کجا  از  دیدگاه  این  است!  بدتر  هم  این  از  شاید 

می شود؟

سهیلی پور
درمورد تقلب هم کسانی به طور معمول این تقصیر را به گردن 

به دلیل شرایط خاص 

مالکیت بنگاه ها که بیشتر دولتی 

و یا وابسته به نهادهای اقتصادی بزرگ 

ازجمله بیمه، بانک و ... می باشند 

در عمل تصمیم گیرندگان در مجامع

 ذینفع در شرکتها نیستند

نماینده هستند و پاسخگوی

 تصمیمهای خود هم نیستند
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حسابرسان می اندازند که خود مسئول پیشگیری و کشف تقلب 
هستند، این که مسئولیت تمامی این موضوعها را به حسابرسان 
افراد  آموزش  نبود  و  عدم آگاهی  به دلیل  هم  باز  دهند  نسبت 
است که نمی دانند تمامی مسئولیتهای اجرایی شرکت و ازجمله 
پیشگیری از تقلب و حتی کشف تقلب به عهده مدیران اجرایی 

و ارکان راهبری شرکتها است. 

حسابرس  از  کامل  به طور  مسئولیت  آیا  تقلب،  بروز  در 
رسیدگی  از  ناشی  میزان  چه  کل  در  می باشد؟  مرتفع 
خصوص  این  در  جامعه  دیدگاه  بود؟  خواهد  حسابرس 

چیست؟

سهیلی پور
در موارد معدودی، قصور حسابرسان را هم به دلیل عدم اجرای 

صحیح استانداردهای حسابرسی نباید نادیده گرفت.
در ضمن در خصوص تقلب باید به این موضوع توجه داشت که با 
توجه به ماهیت تقلب روی داده، آیا در صورت انجام حسابرسی 
حسابرسی،تقلب  استانداردهای  اساس  بر  حسابرس  توسط 
برملا می شد یا خیر. درحالی که دیدگاهی در جامعه است که 

تقلب در هرحال و به هر نحو باید توسط حسابرسان کشف و 
گزارش شود )صرف نظر از اهمیت موضوع(.

علت این طرز تفکر را چه می دانید. شاید اگر قدری در 
خصوص کار رسیدگی و فرایند آن برای خوانندگان توضیح 
دهید مطلب بهتر روشن خواهد شد. به هر صورت کمتر 
کسی خارج از حرفه از حجم و نحوه رسیدگی حسابرس 

مطلع است؟

سهیلی پور
از  جامعه  عدم شناخت  موثر،  عوامل  از  یکی  متاسفانه  بله 
نحوه  از  عدم آگاهی  به دلیل  است.  حسابرسان  مسئولیت 
مدت  و  حسابرسی  روشهای  ماهیت  و  حسابرسان  رسیدگی 
ذاتی  محدودیتهای  کل  در  و  حسابرسی  کار  انجام  زمان 
می شود  باعث  که  غیرقطعی  ارزیابیهای  به ویژه  حسابرسی، 
شواهد جمع آوری شده فقط در راستای متقاعد شدن حسابرس 
خصوص  این  در  نبودآگاهی  وی.  مطلق  اطمینان  نه  و  باشد 
در  می شود  حسابرس  گزارش  از  حد  از  بیش  انتظار  باعث 
صورتی که در بند مسئولیت حسابرس آمده است، حسابرسی 
را به گونه ای برنامه ریزی اجرا کند که از نبود تحریف بااهمیت 
در صورتهای مالی اطمینان معقول کسب شود. حسابرسان 
که  می کنند  اعلام  حسابرسی  ذاتی  به محدودیتهای  توجه  با 
اطمینان معقول می دهند نه مطلق. تحریفها هم کل تحریفها 
قرار  مدنظر  بااهمیت  تحریفهای  فقط  بلکه  برنمی گیرد  در  را 
گرفته است. آگاهی از این موارد می تواند انتظار از حسابرسان 

را منطقی تر نماید. 

وظایف  و  نقش  روی  بر  که  است  این  مشکل  شاید 
حسابرس اجماع وجود ندارد!

سهیلی پور
مسئولیتهای  و  وظایف  مورد  در  نظرها  و  عقاید  تفاوت 
توسط  که  مطالبی  بیان  چگونگی  همچنین  و  حسابرسان 
از  کامل  آگاهی  نبود  از  حاکی  می شود،  گزارش  حسابرسان 
از  ناشی  تفاوت  این  و  است  حسابرسان  مسئولیت  و  نقش 
عملکرد حسابرسان و نیز استانداردهای حسابرسی با نظرهای 
استفاده کنندگان از خدمات حسابرسی است و همچنین کیفیت 

در اکثر مجامع از 

حسابرس خواسته می شود 

از بند 4 گزارش را قرائت کند

به عبارتی همان حداقل اطلاعات

 را هم حاضر نیستند

 گوش کنند

 چون ذینفع نیستند
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حسابرسی که شامل ویژگیهای عملیاتی، ویژگیهای گروه های 
زمینه   این  در  مقرراتی حسابرسی  ویژگیهای  نیز  و  حسابرسی 

بااهمیت است.

با این شناختی که از مسئله فاصله انتظارها پیدا کردیم، 
به نظر شما چه راهکارهایی در خصوص حل این مسئله 

وجود دارد.

سهیلی پور
یک مجموعه راهکار باید همزمان انجام داد تا فاصله انتظارها 
نمی توان  صفر  به  را  فاصله  این  قطعاً  رسانید،  به حداقل  را 

رسانید. در این باره می توان موارد زیر را مطرح نمود:
1- اصلاح استانداردها در راستای شفافیت بیشتر و جلوگیری از 

برداشتهای متفاوت از آن ها.
و  استفاده کنندگان  به  اطلاع رسانی  ابزار  تمامی  از  استفاده   -2
اشخاص ذینفع ذیحق و ذیعلاقه از شبکه های اجتماعی گرفته 
تا رسانه های نوشتاری و دیداری از کتاب و روزنامه و نشریه ها 

گرفته تا سمینارها و مصاحبه با رسانه ها. 
که  دهد  اطمینان  استفاده کنندگان  به  که  شرایط  ایجاد   -3
حرفه ای  نظرهایشان  و  هستند  مستقل  به واقع  حسابرسان 
جامعه  کردن  آگاه  ازجمله  جانبدارانه،  و  هدفدار  نه  است 
در  یا  و  فعالیت حسابرسان  بر  حاکم  کنترلهای  و  نظارت  به 
در  حرفه  کل  بر  ناظر  مستقل  واحد  تشکیل  لزوم،  صورت 

سطح کشور.
در  حسابرس  مسئولیت  و  وظایف  حدود  مشخص کردن   -4
انجام آموزش گسترده تر استفاده کنندگان  قرارداد حسابرسی و 
حسابرسی  لازم الاجرای  ضوابط  و  معیارها  تدوین  نیز  و 
منطبق با بسترهای اجرایی و نیز شرایط محیطی حسابرسی. 
حسابرسان هم در راستای اجرای بندهای یک و دو می توانند 

نقش سازنده ای داشته باشند.

با ذینفعان  ارتباطهای حسابرس  که توسعه  راهکار  این 
شدنی  حد  چه  تا  کند  حل  را  مشکل  تاحدودی  می تواند 

است؟

سهیلی پور
در پاسخهای قبلی به گونه ای پاسخ این بند هم داده شد. توسعه 

راستای  در  صورتی که  در  ذینفعان  با  حسابرس  ارتباطهای 
افزایش اطلاعات آن ها در ارتباط با محدودیتها و مسئولیتهای 

حسابرسان باشد، موثر است.

به عنوان یک راهکار، مفاد قرارداد حسابرسی )که بیشتر 
ارتباط بین حسابرس و صاحبکار است(،  شکل حقوقی 
آیا  راهکار  این  برسد.  استفاده کنندگان  عموم  به اطلاع 

اثری بر فاصله انتظارها خواهد داشت؟

سهیلی پور
استفاده کنندگان  اطلاعات  بتواند  که  عملی  هر  صورت  هر  در 
ارتقا  حسابرسان  مسئولیتهای  و  محدودیتها  راستای  در  را 
و  بسط  که  قراردادها  اصلاح  حتی  بود.  خواهد  مفید  دهد، 
تعهدهای  خصوص  در  ازجمله  آن  بخشهای  از  برخی  توسعه 

حسابرسان، کارساز خواهد بود.

بیاییم به تنها وسیله ارتباطی حسابرس و استفاده کننده، 
توسعه  و  اصلاح  بپردازیم.  حسابرسی  گزارش  یعنی 
را  انتظارها  فاصله  کاهش  جهت  در  حسابرس  گزارش 

تاچه حد اثرگذار می دانید؟

سهیلی پور
مدل گزارشگری فعلا به دلیل بسط و توسعه بندهای مسئولیت 
مدیران و مسئولیت حسابرسان، قطعا بهتر از مدل گزارشگری 
به دقت  را  آن  مخاطبین  یا  این که  به شرط  لیکن  است.  قبلی 
آن،  قرائت  ضمن  حسابرسان  حداقل  یا  و  کنند  مطالعه 
توضیحات لازم را هم ارائه کنند. در ضمن به پاسخ های قبلی 

نیز لطفا مراجعه شود.

سبب  انتظارها  فاصله  که  داشت  امید  می توان  حد  تاچه 
بهبود ساختارها در حرفه حسابرسی شود؟

سهیلی پور
باعث  باشد،  دغدغه حسابرسان  درصورتی که  انتظارها  فاصله 
می شود با اصلاح استانداردهای گزارشگری و تمرکز بر اجرای 
به صورت  اطلاعات  انتقال  حسابرسی،  استانداردهای  کامل 
را  آن ها  بیشتر  رضایت  و  انجام  استفاده کنندگان  به  شفاف تر 

فراهم خواهد آورد.
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مقررات  و  قوانین  به  شاید  کشور  اقتصادی  محیط  در 
حسابرسی  و  حسابداری  استانداردهای  با  ناهمسو 
برخورد داشته اید. فاصله انتظارها از این بابت هم ممکن 

است رخ داده باشد؟

سهیلی پور
و  قوانین  با  برخورد  زمان  در  استفاده کنندگان  قطع  به طور 
فاصله  بر  و  می شوند  تضاد  دچار  ناهمسو  استانداردهای 
انتظارهایشان با عملکرد حسابرسان افزوده می شود. چون در 
این جا الگوی ناهمسویی هم در اختیار دارند که با استانداردهای 

حسابرسی همسو نیست. 

تغییر  یا  و  استانداردهای حسابرسی  به نظر شما تدوین 
استانداردهای موجود تا چه حد می تواند راهگشای حل 

مسئله فاصله انتظارها باشد؟

سهیلی پور
استانداردهای حسابرسی به ویژه استانداردهای گزارشگری در 

راستای آگاهی بخشی به استفاده کنندگان، می توانند بسیار موثر 
تغییرها در حدود رسیدگی و مسئولیت مدیران و  باشند، مثل 
را  ارائه  نحوه  و  محدودیتها  برخی  گزارشها،  در  که  حسابرس 

مشخص تر و شفاف تر نمود.

ایده تغییر نحوه نظارت بر حرفه حسابرسی به چه میزان 
در کاهش فاصله انتظارها اثربخش خواهد بود؟ باتوجه به 

این که صحبت از نهاد ناظر مطرح گردیده است.

سهیلی پور
به اشخاص  می تواند  حسابرسی  حرفه  بر  ناظر  مستقل  واحد 
ثالث و استفاده کنندگان از صورتهای مالی و گزارش حسابرسان 
برساند  را  پیام  این  ذیعلاقه  و  ذیحق  ذینفع  اشخاص  به ویژه 
دارد  نظارت  عملکرد حسابرسان  بر  مستقلی  نظارت  واحد  که 
منطبق  حرفه ای  نظرهای  می دهند،  ارائه  آنچه حسابرسان  و 
مبنای  می تواند  آنان  حرفه ای  نظرهای  است.  استانداردها  با 
اطمینان  به نوعی  و  گیرد  قرار  اقتصادی  تصمیم گیریهای 
ایجاد  به گزارشهای حسابرسان جلب کند.  را  استفاده کنندگان 
نهاد مستقل با مشارکت استفاده کنندگان از گزارش حسابرسی 
و حسابرسان می تواند فاصله انتظارها را مدیریت و برداشتهای 

ناصحیح از حرفه حسابرسی را کاهش دهد.

به عنوان پایان بخش گفتگو، لطفا اگر راهکار ناگفته ای در 
خصوص فاصله انتظارها دارید ارائه کنید.

سهیلی پور
آگاهی بخشی به کاربران در خصوص نحوه اندازه گیری مفهوم 
تعامل  چگونگی  و  حسابرسی  فرایند  در  آن  کارکرد  و  اهمیت 
نقش  نیز  مفهوم  این  خصوص  در  کاربران  و  حسابرسان 

بااهمیتی در این زمینه دارد.

و  انتظار  فاصله  مفهوم  از  شما  ارزشمند  واکاوی  از 
برای  امیدواریم  که  آن  حل  جهت  در  راهکارها  ارائه 
شود،  واقع  سودمند  دست اندرکاران  و  خوانندگان 

بسیار ممنونیم.

ایجاد نهاد مستقل

 با مشارکت استفاده کنندگان

 از گزارش حسابرسی و 

حسابرسان می تواند 

فاصله انتظارها را

مدیریت و برداشتهای ناصحیح 

از حرفه حسابرسی را کاهش دهد
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هم صحبت می شویم با آقای لطف الهی که از رده های حسابرس تا عضو هیئت عاملی سازمان حسابرسی، 
تجربه های ارزشمندی را در حرفه حسابرسی کسب کرده اند. به پشتوانه همین تجربه، از ایشان دعوت 
از  جامعه  انتظارهای  "فاصله  مفهوم  یعنی  حرفه،  در  پردغدغه  موضوعهای  از  یکی  تا  آوردیم  به عمل 

حسابرسان" را به گفتگو بنشینیم. ابتدا از ایشان می پرسیم چه شد که فاصله انتظار به وجود آمد؟ 

لطف الهی
یکی از ابزارهای مهم کسب اطلاعات برای گروه های مختلف برای اخذ تصمیمهای اقتصادی، صورتهای مالی 
است. اطلاعـات منعکس در صورتهای مالی، وقتی برای استفاده کنندگان مفید و کارا است که ویژگیهای کیفی لازم 
را دارا باشد. اگر صورتهای مالی توسط شخصی مستقل و ذیصلاح مورد تجزیه وتحلیل قرار گیرد، قابلیت اعتماد به 
آن افزایش چشمگیری پیدا می کند. در حال حاضر، این وظیفه خطیر برعهده حسابرسان مستقل است. حسابرسی 
صورتهای مـالی، اعتبـار اطلاعات ارایه شده توسط مدیریت را تا حد زیادی تضـمین می کند. به طوری که طبق 

فرج لطف الهیفرج لطف الهی
عضو هیئت عامل سازمان حسابرسی

تغییرتغییر
 استانداردهای حسابرسی،  استانداردهای حسابرسی، 
آغاز راه برای آگاهیآغاز راه برای آگاهی
 هرچه بیشتر استفاده کنندگان هرچه بیشتر استفاده کنندگان
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استانداردهای حسابرسـی، هـدف حسابرسـی صورتهای مالی 
این است که حسابرس بتواند درباره این کـه صـورتهـای مـالی 
حسابداری  استانداردهای  طبق  بااهمیت،  جنبه های  تمام  از 

تهیه شده است یا خیر، اظهـارنظر نماید.
از طــرف دیگر، پیشــرفتهای روزافزون تجارت و ســاختار 
پیچیــده آن، تنوع فعالیتهــای اقتصادی، تولیــدی، بازرگانی 
و مالی و نیازهای اســتفاده کنندگان )شــامل ســرمایه گذاران و 
تســهیلات دهندگان بالفعــل و بالقوه( به اطلاعات شــفاف و 
باکیفیت برای تصمیم گیریهای اقتصادی و وجود استانداردهای 
حســابداری پیچیده و تغییرهای ســریع آن هــا ایجاب می کند 
که حسابرســان در خصوص اطلاعات مالی ارائه شــده توسط 

بنگاه های اقتصادی، اطلاعات اطمینان بخشی ارائه کنند.
جدایی مالکیت از مدیریت و تشکیل سرمایه های هنگفت از 
تجمیع سرمایه های اندک، درخصوص نحوه استفاده صحیح، 
موثــر و کارامد از این منابع، بــرای حداکثرکردن ثروت و منافع 
صاحبان آن ســرمایه ها با مدیریت شــرکت تضاد منافع ایجاد 
نمــوده اســت. عوامل فوق، ضرورت حسابرســی مســتقل و 
ارائــه اطلاعات باکیفیت را افزایش داده اســت. اجرای وظیفه 
اعتباردهــی به اطلاعات مالی توســط حسابرســان، موقعیت 
منحصر به فردی در جامعه برای آنان ایجاد نموده لیکن دیدگاه 
آنان و استفاده کنندگان درخصوص نقش حسابرسان در عرصه 
فعالیتهای اقتصادی و تجاری یکســان نیســت. برای حذف و 
یــا کم نمودن این تضاد منافع و اعتباردهی به صورتهای مالی، 

نقش حسابرسان مستقل بسیار پررنگ شده است. 
علیرغم نقش موثر و غیرقابل انکار حسابرســان مستقل در 
اعتباربخشی به صورتهای مالی و تغییرهای ایجادشده در نقش 
حسابرســان در طول زمان، آن ها موظف اند همواره خدماتی را 
ارائه نمایند که پاســخگوی نیازهای مختلف اســتفاده کنندگان 
متعــدد از صورتهای مالی باشــد. اما از دیربــاز نگرانیهایی در 
مورد وجود فاصله انتظارها از خدمات حسابرســی وجود داشته 
که یکی از عوامــل ایجاد فاصله انتظاری، تغییرات مذکور بوده 

است. 

فاصله  از  می توان  تعریفی  چه  جامع،  مقدمه  این  با 
انتظارها داشت؟

لطف الهی
تفاوت بین آنچه حسابرسان براساس استانداردهای حسابرسی 
انجام و گزارش می نمایند و آنچه استفاده کنندگان از حسابرسان 
انتظار دارند که انجام دهند، فاصله انتظارها از حسابرسی نامیده 
می شود. فاصله انتظارها از حسابرسی از دیرباز یکی از مباحث 
مطرح در حوزه فعالیت حسابرسان و نشانگر آن است که میان 
حسابرسی  حرفه  از  مالی  صورتهای  استفاده کنندگان  که  آنچه 
انتظار دارند با آنچه که حسابرسان به عنوان نقش خود در فرایند 

اطمینان بخشی تعریف کرده اند، فاصله وجود دارد.

زمانی  از چه  انتظار  فاصله  تعریف،  این  گرفتن  با درنظر 
به وجود می آید؟

لطف الهی
برخی از صاحبنظران معتقدند که فاصله انتظارها زمانی بوجود 
خدمات  از  استفاده کنندگان  و  حسابرسان  دیدگاه  که  می آید 
حسابرسی در خصوص وظایف و مسولیتهای حسابرسان و آثار 
به عبارتی  است.  متفاوت  حسابرسی  گزارشهای  پیامدهای  و 
و  دارند  انتظار  حسابرسی  عملکرد  از  عموم  که  آنچه  بین 
دارد.  وجود  فاصله  می آورند،  به دست  حقیقت  در  آن ها  آنچه 

به نظر می رسد اگر

تمام مسئولیتهای حسابرسان 

در سایت رسمی آنان منعکس و

 در دسترس عموم 

قرار گیرد و در قراردادهای حسابرسی 

آدرس سایت موردنظر درج گردد، 

آثار مثبتی در بر خواهد داشت
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از حرفه حسابرسی و عملکرد  انتظار جامعه  بین  وجود فاصله 
حسابرسان، امری عادی است لیکن باید رویکرد حسابرسان 
به نحوی باشد که فاصله ایجاد شده، معقول و منطقی و در حد 

انتظار حسابرسان باقی بماند.
یکی دیگــر از عوامــل به وجود آمــدن فاصلــه انتظار بین 
حسابرسان و استفاده کنندگان صورتهای مالی، ناشی از تفاوت 
درک آن هــا از اهداف و نقش حسابرســی و نیز محدودیتهای 
حسابرسی اســت. به عبارتی بین تجربه های کاری و آگاهیها و 
کیفیت تحصیلاتی استفاده کنندگان با فاصله انتظار از حسابرسان 
رابطه غیرمستقیم وجود دارد. یعنی هرچه تجربه های کاری و 
آگاهی و کیفیت تحصیلاتی اســتفاده کنندگان پایین تر باشــد، 

فاصله انتظار افزایش می یابد.
در محیــط اقتصادی ایران در ســالهای اخیــر، وجود انواع 
تقلبها و فســادهای مالی بزرگ و انتظار جامعه از حسابرســان 
برای کشــف و افشای این تقلبها، فاصله انتظار بین دو گروه را 
افزایش زیادی داده که بخشی از دلایل آن ناشی از عدم آگاهی 

کامل استفاده کنندگان از مسئولیتهای حسابرسان می باشد.
پژوهشــهای دیگر نشــان می دهد بین آنچه که حسابرسان 
در گزارش خود منعکس می کنند و برداشــت اســتفاده کنندگان 
نیز تفــاوت معنــی داری وجود دارد. شــاید دلیــل اصلی این 

تفاوت برداشــت، عدم آگاهی و یا آگاهی پایین استفاده کنندگان 
صورتهای مالی از استانداردهای حسابرسی است.

ارزیابی  چگونه  را  حسابرسی  سازمان  از  انتظار  فاصله 
می کنید؟

لطف الهی
از  انتظارها  بین  نیز  حسابرسی  سازمان  عملکردی  حوزه  در 
حسابرسی  استانداردهای  طبق  سازمان  وظایف  با  حسابرسی 
وجود  معنی داری  فاصله  سازمان،  مصوب  دستورالعملهای  و 
دارد. در خصوص وظایف سازمان و قوانین مشمول رسیدگی 
حسابرسان، حدود مشخصی وجود ندارد. بسیاری از مکاتبات 
و درخواستهای نهادهای ناظر و دولت و مجلس و ...، ارتباطی 
قوانین  وجود  ندارند.  قانونی  بازرس  و  حسابرس  وظایف  به 
حسابرسان  از  آن ها  انتظارهای  و  مذکور  درخواستهای  زیاد، 
برای کنترل در سطح شرکتها، یکی از عوامل افزاینده فاصله 

انتظارها می باشد.

لطفا یک  جمع بندی از مباحث را تا این جا بفرمایید.

لطف الهی
محدودیتهای  حسابرسی،  استاندارهای  از  کافی  شناخت  نبود 
دسترسی  ازجمله  محیطی  محدودیتهای  و  حسابرسی  ذاتی 
و شفافیت  استنادی  پایگاه های اطلاعاتی هویتی،  به  نداشتن 
پایین در بستر اقتصاد از یک سو و وضع قوانین متعدد و متنوع از 
سوی قانون گذاران و ناظرین برای بررسی بخشنامه ها و قوانینی 
که به ضرورت با گزارشگری مالی ارتباط مستقیم ندارند، باعث 
دعاوی  ریسک  افزایش  و  حسابرسان  خدمات  کیفیت  کاهش 

حقوقی علیه حسابرسان و ایجاد فاصله انتظار می شود.
با توجه به مطالب فوق می توان به طور خلاصه فاصله  انتظار 
را ناشــی از عواملی از جمله عملکرد نامناســب حسابرســان، 
اســتانداردهای نامناســب حسابرســی و انتظارهای نامعقول 

استفاده کنندگان صورتهای مالی دانست.

به  با توجه  اکنون  این فاصله دانستیم.  بروز  را در  علتها 
این علتها، با در نظرگرفتن نتایج پژوهشها، چه پیشنهاد 
فاصله  کاهش  خصوص  در  مشخصی  پیشنهادهای  یا 

وجود فاصله بین انتظارهای

 جامعه از حرفه حسابرسی 

و عملکرد حسابرسان امری عادی است 

لیکن باید رویکرد حسابرسان به نحوی باشد 

که فاصله ایجاد شده معقول و منطقی و 

در حد انتظار حسابرسان باقی بماند
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انتظارها مطرح گردیده است؟ 

لطف الهی
برای کاهش فاصله انتظارها، مطالعه ها و پژوهشهای زیادی با 
هدف تعیین و ارزیابی میزان فاصله  بین درک استفاده کنندگان 
از گزارش حسابرسی و منظور حسابرسان از آن گزارشها صورت 
ایجاد  پیشنهاد  مطالعه ها،  این  نتایج  از  یکی  است.  گرفته 
که  به نحوی  بوده،  گزارشگری  استانداردهای  در  تغییرهایی 
گزارش حسابرسی بتواند به درستی مسئولیتها، ماهیت و نتایج 

فعالیت حسابرسی را منعکس کند.
به طور مســلم وجود و تــداوم فاصله انتظار از حسابرســی، 
موجب کاهش اعتبار و جایگاه حسابرسی شــده و اثربخشی آن 
را به منزله یک حرفه معتبــر اجتماعی، کمرنگ تر خواهد کرد؛ 
بنابراین حرفه حسابرســی همواره کاهش این فاصله را مدنظر 
قرار داده اســت. اما هرچنــد کاهش فاصله انتظــار امکانپذیر 
اســت، لیکن حذف آن ممکن نیســت. با وجود این موضوع، 
برخی از عواملی که می تواند در کاهش آن موثر باشــد به شرح 

زیر است: 
• شناخت کامل استفاده کنندگان صورتهای مالی از نوع فعالیت 

واحدهای مورد رسیدگی توسط حسابرسان،
توسط  حسابرسان  گزارشهای  بر  هدفمند  و  گسترده  نظارت   •
گزارشهای  کیفیت  افزایش  در  مهمی  نقش  که  ناظر  نهادهای 
حسابرسی دارد. همچنین تقویت کنترل کیفیت در موسسه های 
ارائه کننده خدمات حسابرسی، سایر خدمات اطمینان بخشی و 

خدمات مرتبط،
بازرس  وظایف  با  مرتبط  مقررات  و  قوانین  دامنه  اصلاح   •
دسترسی  و  بازرس  توانایی  و  امکانات  با  منطبق  قانونی 
به شواهد و همچنین متناسب با منابع در اختیار و مبلغ جبران 

خدمات پرداختی به آن،
•  اصلاح انتظارها فراتر از توان حسابرسان و بازرسان قانونی از 

طریق افزایش آگاهی عمومی،
برای  حسابرسی  قرارداد  در  حسابرس  مسئولیت  کامل  درج   •
در  حسابرسان  مسئولیتهای  از  استفاده کنندگان  کامل  آگاهی 

حسابرسی صورتهای مالی،
• اهمیت استقلال حسابرسان در کاهش فاصله انتظار،

• آموزش استانداردهای حسابداری و حسابرسی و نیز آموزش 

استفاده کنندگان در خصوص گزارش حسابرس،
در  اهمیت  از  مالی  استفاده کنندگان صورتهای  آگاهی بخشی   •
در  خصوص  این  در  حسابرسان  آگاهی بخشی  و  حسابرسی 

گزارشهای حسابرسی،
فرایند  به  مربوط  شرایط  سایر  و  محدودیتها  آموزش   •

حسابرسی. 

رشد  سرعت  طرفی  از  و  نیازها  از  گسترده  طیف  این  با 
نیازهای استفاده کنندگان، مگر این که به بار مسئولیتهای 

حسابرس اضافه کنیم. نظر شما چیست؟

لطف الهی
با پذیرش مسئولیت بیشتر و گسترش نقش  حرفه حسابرسی 
خود و یا تقویت آموزش عمومی درباره نقش و محدودیتهای 
فاصله  و  داده  پاسخ  جامعه  به نیازهای  می تواند  حسابرسی، 
اطلاعاتی  نیازهای  بی وقفه  رشد  دهد.  کاهش  را  انتظارها 
استفاده کنندگان و گرایش آن ها به استفاده از صورتهای مالی 
در  نظارت  و  برنامه ریزی  اقتصادی،  اتخاذ تصمیمهای  جهت 
مورد وضعیت مالی و عملکرد واحد اقتصادی، ضرورت کاهش 

فاصله انتظارها را ایجاب می کند.

ایجاد  بر  موثر  عوامل  از  یکی  که  دارد  وجود  اعتقاد  این 
حسابرسان،  به عملکرد  نسبت  جامعه  در  انتظار 
عدم شناخت جامعه از مسئولیت حسابرسان است. نظر 

شما در این خصوص چیست؟

لطف الهی
به نظر می رسد مهمتر از ناآگاهی طیف بزرگی از استفاده کنندگان 
خدمات حسابرسی از مسئولیت حسابرسان، تفاوت دیدگاه هر 
یک از آنان در خصوص مسئولیتهای حسابرسان است. هرچند 
استفاده کنندگان  مختلف  گروه های  بین  دیدگاه  تفاوت  این  که 

نیز وجود دارد.
ارائــه  در  حسابرســان  از صاحبنظــران،  برخــی  نظــر  از 
خدمات حسابرســی مســئولیتهای متعددی دارنــد که ازجمله 
می تــوان به رعایت اســتقلال در ارائه اظهارنظر حسابرســی، 
اطمینان بخشــی در خصوص تداوم فعالیت، کشف تحریفهای 
بااهمیت اعم از ســهوی و عمدی، کشف تقلبها، کشف موارد 
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رعایت نشــدن قوانیــن و مقررات، رعایت رویه های یکســان 
و معقولانــه بــودن رویه های حســابداری، اطمینان بخشــی 
در خصوص معاملات با اشــخاص وابســته و ارزیابی ساختار 

کنترلهای داخلی و گزارش نارساییهای آن اشاره کرد. 

به منظور  حسابرسی  استانداردهای  تدوین کنندگان 
ناشی  حسابرسی  حرفه  از  جامعه  انتظار  فاصله  کاهش 
اقدامهایی  چه  حسابرس  مسئولیتهای  از  عدم آگاهی  از 

صورت داده اند؟

لطف الهی
مراجع تدوین استانداردهای حسابرسی به منظور کاهش فاصله 
از  عدم اگاهی  از  ناشی  از حرفه حسابرسی،  جامعه  انتظارهای 
متعددی  حسابرسی  استانداردهای  حسابرس،  مسئولیتهای 
کلی  اهداف  عنوان  با   200 حسابرسی  استاندارد  ازجمله 
استانداردهای  طبق  حسابرسی  انجام  و  مستقل  حسابرس 
کار  شرایط  خصوص  در  توافق  عنوان  با   210 حسابرسی، 
با  ارتباط  در  حسابرس  مسئولیت  عنوان  با   240 حسابرسی، 
ارزیابی  عنوان  با   250 مالی،  صورتهای  حسابرسی  در  تقلب 
مالی،  صورتهای  حسابرسی  در  مقررات  و  قوانین  رعایت 
315 با عنوان تشخیص و ارزیابی خطرهای تحریف بااهمیت 
عنوان  با   330 آن،  محیط  و  تجاری  واحد  شناخت  طریق  از 
برخوردهای حسابرس با خطرهای ارزیابی شده، 550 با عنوان 
اشخاص وابسته، 570 با عنوان تداوم فعالیت، 701 با عنوان 
حسابرس  گزارش  در  حسابرسی  عمده  مسایل  اطلاع رسانی 
مستقل و 720 با عنوان مسئولیتهای حسابرس در قبال سایر 

اطلاعات تدوین و در اختیار گذاشته است. 

به اطلاع  حسابرسی  قرارداد  مفاد  معتقدند  برخی 
دو  مسئولیتهای  از  همه  تا  برسد  استفاده کنندگان 
آیا عملی  دید شما  از  نظر  این  کنند.  اطلاع کسب  طرف 
بین  در  بسیاری  دیدگاه  تفاوت  این که  ضمن  است؟ 

استفاده کنندگان در این خصوص وجود دارد.

لطف الهی
در  آن ها  عمده  که  حسابرسان  مسئولیتهای  از  بسیاری 
به دلیل  نمی گردند،  منعکس  نیز  حسابرسی  قراردادهای 

استفاده کنندگان  اختیار  در  حسابرسی  قراردادهای  عدم انتشار 
برای  مناسب  راه حل  است  و لازم  نگرفته  قرار  برون سازمانی 
به نظر  گردد.  اجرا  و  انتخاب  این مسئولیتها  از  آگاهی عمومی 
)به عنوان  تفصیلی مسئولیتهای حسابرسان  انتشار بخش  من 
بتواند  موسسه حسابرسی  در سایت  قرارداد(  تکمیلی  ضمیمه 

نقش آگاهی بخشی خوبی از این لحاظ داشته باشد.
موضــوع دوم در این زمینه تفاوت دیدگاه اســتفاده کنندگان 
مختلف از مســئولیتهای حسابرسان است. اســتفاده کنندگان 
بــرای اتخاذ تصمیمهای متنــوع اقتصادی نیــاز به اطلاعات 
اطمینان بخــش دارند و عواملی ازجملــه پیچیدگیهای محیط 
اقتصــادی، زمینه های فعالیــت اقتصــادی و انتظارهای آنان 
از خدمــات حسابرســی موجــب برداشــتهای متنــوع آنان از 

مسئولیتهای حسابرسان می گردد. 

از بین استانداردهای تدوین شده جدید، کدامیک به طور 
مشخص در راستای کاهش فاصله انتظارها می باشد؟ 

لطف الهی
تدوین  کمیته  آن  به تبع  و  بین المللی  استانداردگذار  مراجع 
استانداردهای حسابرسیِ سازمان حسابرسی، برای نشان دادن نوع 
برخورد حسابرسان و روشهای انجام حسابرسی و مبانی قضاوت 
گزارشگری  استانداردهای  در  زیادی  تغییرهای  حسابرسان، 
حسابرسی  استانداردهای  آن ها  جدیدترین  که  آورده اند  به وجود 
اجرایی   1401 سال  ابتدای  از  که  می باشد   700 جدید  سری 
حسابرسی  استانداردهای  تدوین  می رسد  به نظر  است.  گردیده 
با عنوان"اطلاع رسانی  استاندارد 701 حسابرسی  به ویژه  جدید 
مستقل"  حسابرس  گزارش  در  حسابرسی  عمده  مسایل 

نقش مهمی در کاهش فاصله انتظارها ایفا کند.

استاندارد  این  خصوص  در  بیشتری  توضیح  لطفا 
حسابرسی ارائه کنید.

لطف الهی
عمده  مسایل  اطلاع رسانی  از  هدف  یادشده  استاندارد  طبق 
از  گزارش حسابرس  پیام رسانی  تقویت خاصیت  حسابرسی، 
است.  شده  انجام  حسابرسی  کار  بیشتر  شفاف سازی  طریق 
اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی، اطلاعات بیشتری را 
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برای استفاده کنندگان مورد نظر صورتهای مالی )از این پس، 
وسیله،  این  به  تا  می آورد  فراهم  موردنظر(  استفاده کنندگان 
به آنان در شناخت مسایلی که به قضاوت حرفه ای حسابرس 
بیشترین  دارای  جاری،  دوره  مالی  در حسابرسی صورتهای 
اطلاع رسانی  این،  بر  افزون  کند.  کمک  بوده اند،  اهمیت 
مورد  استفاده کنندگان  به  می تواند  حسابرسی  عمده  مسایل 
نظر در شناخت واحد تجاری و حوزه های مستلزم قضاوتهای 
شده  حسابرسی  مالی  صورتهای  در  اجرایی  مدیران  عمده 

کمک کند.
تغییرهای اســتانداردهای حسابرسی ســری 700، آغاز راه 
برای آگاهی اســتفاده کنندگان از نحوه رســیدگی و روشــهای 
مورد اســتفاده حسابرسان است و انشاءاله از سال جاری نتایج 
به کارگیری استانداردهای جدید را در گزارشهای صادره، شاهد 

خواهیم بود.

آیا گزارش حسابرس تصویر روشنی از روشهای انجام 
را  حسابرس  به قضاوت  رسیدن  چگونگی  و  حسابرسی 

ارایه می دهد؟

لطف الهی
در  و  خود  حسابرسی  گزارش  در  حسابرسان  حاضر  حال  در 
بخش مسئولیت حسابرس و بازرس قانونی توضیح مختصری 
آن  اهم  که  ارائه می کنند،  انجام شده  در خصوص حسابرسی 

به شرح زیر است:
حسابرسی  اساس  بر  مالی  صورتهای  به  نسبت  اظهارنظر   

انجام شده طبق استانداردهای حسابرسی. 
 رعایت الزامهای آیین رفتار حرفه ای. 

 کسب اطمینان معقول از نبود تحریف بااهمیت در صورتهای 
مالی از طریق برنامه ریزی و اجرای مناسب حسابرسی.

 اجرای روشهایی برای کسب شواهد حسابرسی درباره مبالغ 
و دیگر اطلاعات افشا شده در صورتهای مالی.

 ارزیابی خطرهای تحریف بااهمیت ناشی از تقلب یا اشتباه 
در صورتهای مالی.

ارائه صورتهای  و  به تهیه  مربوط  داخلی  کنترلهای  بررسی   
شرایط  مناسب  حسابرسی  روشهای  طراحی  به منظور  مالی 
موجود، و نه به قصد اظهارنظر نسبت به اثربخشی کنترلهای 

داخلی واحد تجاری.
 ارزیابی مناسب بودن رویه های حسابداری استفاده شده و 
انجام شده توسط هیئت  برآوردهای حسابداری  بودن  معقول 

مدیره.
 ارزیابی کلیت ارائه صورتهای مالی.

باقی  انتظارها  فاصله  همچنان  چرا  است،  این گونه  اگر 
است؟

لطف الهی
عدم  ازجمله  مختلف  به دلایل  فوق،  اطلاعات  ارائه  علیرغم 
استانداردهای  مفاهیم  و  مبانی  با  استفاده کنندگان  آشنایی 
حسابرسی و حسابداری و اصطلاحهای تخصصی به کار رفته، 
داخلی" ،"برآوردهای  "کنترلهای  مانند  عباراتی  ازجمله 
"کلیت ارائه صورتهای مالی" موجب بقای  حسابداری" و 

فاصله انتظاری جامعه می گردد.
هرچند افشــای روشــهای انجام حسابرســی توســط 
حسابرســان و بیان صریــح مبانی قضاوت حســابرس، 
موجب طولانی شــدن و طولانی شــدن گزارش می گردد 

تغییرهای استانداردهای

حسابرسی سری 700 

آغاز راه برای آگاهی استفاده کنندگان 

از نحوه رسیدگی و روشهای مورد استفاده 

حسابرسان است 

انشااله از سال جاری نتایج به کارگیری 

استانداردهای جدید را 

در گزارشهای صادره، شاهد خواهیم بود
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لیکــن باید راهکار مشــخصی برای ایجاد تعــادل در این 
زمینه پیدا شود.

پیشتر به این اشاره شد که فاصله انتظارها در بیشتر موارد 
ناشی از عدم شناخت از نقش و مسئولیتهای حسابرسان 
است. لطفا راهکارها برای حل این عدم شناخت را ذکر 
کنید؟ نقش حسابرسان در آگاه کردن استفاده کنندگان از 

اطلاعات مالی از مسئولیتهای حسابرس چیست؟

لطف الهی
این  گردید  عنوان  قبلی  سئوالهای  پاسخ  در  که  همانگونه 
عدم شناخت مربوط به هر دو ذینفع گزارشهای حسابرسی است. 
صورتهای مالی  از  استفاده کنندگان  آگاهی  میزان  طرف  یک  از 
نسبت به استانداردهای حسابرسی و محدودیتهای حسابرسان 

حد  در  عمده  به طور  اقتصادی،  بنگاه های  اقتصادی  محیط  و 
انتظار نبوده و از طرف دیگر حسابرسان نیز در گزارشهای صادره 
خود اطلاعات مفیدتر و کاملتری برای جبران این نقیصه ارائه 
بنگاه های  اکثر مدیران  به موارد فوق، قصد و هدف   نمی کنند. 

اقتصادی برای ارائه حداقل افشا ها را نیز می توان افزود. 

"گســترش مسئولیتهای حسابرس  به عنوان راهکار، 
و افزایش اســتقلال حســابرس" را چه میزان عملی و 
در کاهش فاصلــه انتظارها موثر می دانید؟ مســتندات 

پژوهشی قابل ذکر اگر وجود دارد بیان کنید.

لطف الهی
باید  نیز  حسابرس  و  است  اجتماعی  حرفه  یک  حسابرسی 
را  جامعه  اعتماد  بتواند  تا  باشد  خود  گزارش  پاسخگوی 
گسترده  به طور  حسابرسی  استانداردهای  در  نماید.  جلب 
حاضر  حال  در  و  گردیده  تصریح  حسابرسان  مسئولیتهای 
رسیدگی  مورد  واحدهای  فعالیتهای  تنوع  و  گسترش  با  نیز 
و  می باشد  تعدیل  قابل  نیز  مسئولیتها  این  حسابرسان، 
این موضوع را  استانداردهای حسابرسی عمدتا  تجدیدنظر در 

پوشش می دهد.
نتیجه پژوهشــی که بنی مهد و درویــش )1395( با عنوان 
اعتماد اجتماعی و نگرش حسابرســان درباره اســتقلال انجام 
دادند، این اســت که اعتماد اجتماعی یک عامل مهم و اثرگذار 

در نگرش حسابرسان در باره رعایت استقلال است. 
به نظر من کلیدواژه انجام حسابرســی بــا کیفیت که موجب 
جلب اعتماد عمومی می گردد، "استقلال حسابرسان" است و 
هر چقدر در جهت افزایش استقلال حسابرسان تلاش گردد و 
استاندارد و مقررات وضع شــود، به همان میزان فاصله انتظار 

کاهش می یابد.

توسعه ارتباطهای حسابرس با ذینفعان را به عنوان یک 
راهکار، چه میزان عملی و در کاهش فاصله انتظار موثر 

می دانید؟

لطف الهی
ایجاد  در  موثر  و  مهم  عوامل  از  یکی  بیان شد  همانطوری که 
توسط  حسابرسی  مفاهیم  درک  عدم  انتظاری،  فاصله 

هرچه تجربه های کاری و

 آگاهی و کیفیت تحصیلاتی

 استفاده کنندگان پایین تر باشد

 فاصله انتظارها افزایش می یابد

به طور مسلم وجود و تداوم

 فاصله انتظار از حسابرسی، 

موجب کاهش اعتبار و 

جایگاه حسابرسی شده و 

اثربخشی آن را به منزله

یک حرفه معتبر اجتماعی

کمرنگ تر خواهد کرد
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کاهش  به منظور  است.  مالی  صورتهای  از  استفاده کنندگان 
حسابرسان  بین  تعامل  و  ارتباط  ایجاد  فاصله،  و  شکاف  این 
ارتباط  کند.  ایفا  موثری  نقش  می تواند  استفاده کنندگان  و 
می تواند  مجامع  در  حسابرسان  با  سرمایه گذاران  رودروی 
اطلاعات بیشتری را در خصوص استانداردها، وظایف و نقش 
و  تسهیلات دهندگان  قراردهد.  آنان  اختیار  در  حسابرسان 
مختلف  استعلامهای  و  مکاتبات  انجام  با  دولتی  دستگاه های 
می کنند.  کسب  حسابرسان  از  را  خود  تکمیلی  اطلاعات 
مجلات  انتشار  یا  و  متعدد  جلسه های  و  همایشها  برگزاری 
تخصصی و بیان نقطه نظرهای استفاده کنندگان و حسابرسان 

در آن نیز ابزاری برای کاهش فاصله انتظارها است.

با این که در قرارداد حسابرسی حدود مسئولیت حسابرس 
پیدا  کاهش  انتظارها  این  لیکن  می گردد،  مشخص 
نمی کند. به نظر شما به منظور کاهش این فاصله انتظارها 
ذکر  مورد پذیرش حسابرس  تعهدهای  تا  نیاز است  آیا 
شده در قرارداد به اطلاع طیف وسیع استفاده کنندگان از 

اطلاعات حسابرسی شده برسد؟

لطف الهی
از  بخشی  تنها  گردید  عنوان  این  از  قبل  که  همان گونه 
مسئولیتهای عمده حسابرسان در قبال واحد مورد رسیدگی و 
سایر استفاده کنندگان در قراردادهای حسابرسی درج می گردد. 
سایت  در  حسابرسان  مسئولیتهای  تمام  اگر  می رسد  به نظر 
در  و  گیرد  قرار  عموم  دسترس  در  و  منعکس  آنان  رسمی 
قراردادهای حسابرسی آدرس سایت موردنظر درج گردد، آثار 

مثبتی در بر خواهد داشت.

دیدگاهی گسترده در جامعه وجود دارد و آن این که کشف 
این  می دانند.  حسابرس  مسئولیتهای  ازجمله  را  تقلب 

طرز تفکر را چگونه تحلیل می کنید؟

لطف الهی
فاصله  بزرگ،  فسادهای  بروز  و  کشور  اقتصاد  فعلی  وضعیت 
انتظارها در حوزه ردیابی تقلب را افزایش داده است. عدم کشف 
مالی  صورتهای  و  گزارشها  در  مالی  سوءاستفاده های  و  تقلب 
موجبات عدم اعتمادپذیری صورتهای مالی و افزایش ریسک و 

هزینه کسب وکار و کاهش اعتماد سرمایه گذاران را به وجود آورده 
موارد  موثری  به نحو  بتوانند  حسابرسان  این که  برای  لذا  است. 
مربوط به تقلب را ردیابی کنند، باید مهارتهای اساسی حسابداری 

در حوزه حقوقی را به عملکرد حسابرسی خود اضافه کنند.
در برخی موارد انتظارها از حســابرس، معادل کشف تقلب و 
گزارش تمامی عدم رعایتهــای قوانین و مقررات در صورتهای 
مالی و حتی کل شرکت و همچنین بررسی صرفه و صلاح تمام 
تصمیمهای مدیریتها است. به همین دلیل است که دولتمردان 
به عنــوان یکی از اعضــای جامعه در مواجهه با تقلب و فســاد 
مالی در اولین عکس العمل می پرســند که "حسابرسان کجا 
بودند". این انتظارها با امکانات و وظایف حسابرس مستقل و 

بازرس قانونی به طور کامل انطباق ندارد. 

از  انتظارها  فاصله  در  آیا  پرسش،  آخرین  به عنوان 
که  فرصتی  حرفه،  برای  تهدیدی  به عنوان  حسابرسی 
نتیجه گزارش  بتواند موجب بهبود عمل حسابرس و در 

حسابرسی شود، دیده می شود؟

لطف الهی
کاهش فاصله انتظارهای عمومی به منزله بهبود سطح اعتماد 
موجب  نهایت  در  و  حسابرسی  گزارشهای  به  استفاده کنندگان 
اجتماعی  مشروعیت  ارتقای  و  حسابرسی  کیفیت  بهبود 
بردن  بین  از  برای  حسابرسان خواهد شد. تلاش حسابرسان 
عواملی که نتیجه آن ها افزایش فاصله انتظارها است، موجب 
افزایش اعتماد عمومی و افزایش کیفیت حسابرسی می شوند. 
تلاش حسابرسان برای کاهش فاصله انتظارها موجب خواهد 
ایجاد  عامل  را  حسابرسی  گزارش  استفاده کنندگان،  که  شد 
اطلاعات  ارائه  مورد  در  مطلق(  به صورت  نه  )البته  اطمینان 

توسط مدیریت تلقی کنند. 

صاحبان  دیدگاه  نشر  با  که  است  این  حسابرس  هدف 
اندیشه و تجربه، حرفه حسابرسی با پویایی هرچه بیشتر 
بتواند اعتماد جامعه را جلب و بهبود ببخشد. از این که در 
دیدگاه های  به بیان  حسابرس  مخاطبان  با  فرصت  این 

حرفه ای پرداختید از شما بسیار سپاسگزاریم.
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در این گفتگو با شما به عنوان یکی از خبرگان حرفه همراه می شویم تا از دیدگاه ها و نظرهای ارزشمند شما 
در خصوص مفهوم فاصله انتظارهای جامعه از حرفه حسابرســی آشنا شویم. همانطورکه می دانیم فرایند 
حسابرســی به لحاظ شیوه و حجم کار، برای اشخاص و ذینفعان خارج از مجموعه واحدهای تجاری قابل 
رویت نیست. با قبول این که از یک طرف میزان دقیق مسئولیتهای حسابرس برای استفاده کننده مشخص 
نبوده و از طرفی سقف انتظارهای استفاده کنندگان برای حسابرس روشن نیست، در شروع گفتگو بفرمایید 

که فاصله انتظارها چه تعریفی دارد و از چه عواملی ایجاد می شود؟

توکلی
تفاوت بین آنچه که استفاده کنندگان از گزارشهای حسابرسی از حرفه حسابرسی می خواهند و آنچه که در واقع حرفه 

حسابرسی فراهم می کند را اصطلاحاً فاصله انتظارها می گویند. 
عوامل ذیل موجب ایجاد فاصله انتظارها می شود:

فاصله انتظارها: 
کاهش اعتبار حسابرسی در جامعه

ناصر توکلی
عضو هیئت عالی نظارت جامعه حسابداران رسمی ایران



14
01

یز 
پای

 1
20

ره 
ما

ش
25

جامعه  آنچه  بین  تفاوت  انتظار:  مورد  یا  معقول  فاصله  الف- 
به طور  که  آنچه  و  دهد  انجام  حسابرسی  حرفه  دارد  انتظار 
معقول می توان انتظار داشت حرفه حسابرسی انجام دهد. این 
مورد ناشی از انتظارهای نامعقول افراد می باشد. به عنوان مثال 
در بعضی موارد استفاده کنندگان از گزارشهای حسابرسی، یک 
امر  این  و  می کنند  تصور  خود  برای  را  مطلق  اطمینان  سطح 

بالقوه موجب انتظارهای غیرمنطقی و نادرست می گردد. 
ب- فاصله عملکردی: تفاوت بین آنچه به طور معقول می توان 
از حسابرسان انتظار داشت و آنچه که حسابرسان به واقع انجام 
می دهند یا از کار حسابرسان دیده می شود، که این موضوع نیز 

می تواند ناشی از دو مورد زیر باشد:
معقول  انتظارهای  فاصله  نامناسب:  استانداردهای  ب-   -1
از  موجود  مقررات  و  قوانین  به واسطه  آنچه  و  حسابرسان  از 
حسابرسان انتظار می رود. یعنی اگر حسابرسان از استانداردها 
و قوانین و مقررات مناسبی برای امر حسابرسی استفاده نکنند، 
با طبع نتیجه کار آن ها با انتظارهای معقولی که جامعه از آن ها 
انتظارها  فاصله  افزایش  باعث  امر  این  و  است  متفاوت  دارد 

می گردد. 
فاصله  استاندارد:  حد  از  پایین تر  یا  نامناسب  عملکرد  ب-   -2
از  استانداردها  و  مقررات  و  قوانین  اساس  بر  آنچه  بین 
حسابرسان انتظار انجام آن می رود و آنچه توسط جامعه از کار 
رعایت  به دلیل  موضوع  این  که  مشاهده می شود،  حسابرسان 
کامل  به طور  لازم  مقررات  و  قوانین  و  استانداردها  نشدن 
از  ناشی  می تواند  موضوع  این  می باشد،  حسابرسان  توسط 
عوامل مختلفی ازجمله رقابت غیر حرفه ای، پایین بودن نرخ 

حق الزحمه، عدم آموزش مناسب حسابرسان و ... باشد.

توصیــف جامعی ارائــه کردید. در جایــی به مفهوم 
کار حسابرس اشاره داشتید  از  تصور استفاده کنندگان 
که به نظر می رســد ناشی از عدم شــناخت جامعه از 
مسئولیت حسابرسان است. نظر شما در این خصوص 

چیست ؟ 

توکلی
عوامل  از  یکی  حسابرسان  مسئولیت  از  جامعه  عدم شناخت 
است.  حسابرسی  حرفه  از  نامعقول  انتظار  ایجاد  در  موثر 

مالی،  صورتهای  و  حسابرسی  گزارشهای  از  استفاده کنندگان 
سطح  یک  می خوانند  را  حسابرسی  گزارش  که  هنگامی  اغلب 
اطمینان مطلق را برای خود تصور می کنند، که این امر موجب 
نهادها،  می شود.  نادرستی  و  غیرمنطقی  انتظارهای  ایجاد 
مالی،  به فساد  مربوط  پرونده های  اغلب  در  دادگاه ها  و  ارگانها 
انتظارهای نامعقولی از حسابرسان دارند؛ در حالی که حسابرسی 
صورتهای مالی این است که ثابت شود صورتهای مالی عاری از 
اظهارات غلط ناشی از تقلب و یا خطا می باشد. همچنین برخی 
را  گسترده ای  دامنه  حسابرسی،  گزارشهای  استفاده کنندگان  از 
دارد،  وجود  به واقع  که  چیزی  آن  به  نسبت  حسابرسی  برای 
تصور می کنند، آن ها ممکن است به گونه ای نادرست حسابرسی 
را با تضمین نبودن تقلب مرتبط بدانند. این موضوع در عمل 

موجب کاهش اعتبار و جایگاه حسابرسی در جامعه می شود. 

برای کســانی که با حسابرسی آشنایی دارند شاید پیش 
آمده باشــد که از مفهومهای مختلف در حسابرسی مثل 
اطمینان معقول )که شما هم به آن اشاره داشتید( می توان 
برداشتهای متفاوتی داشت. در خصوص استفاده کنندگان 
وضعیت حتی بســیار بدتر اســت. چرا که ممکن است 
شناخت چندان یا مناسبی از مفاهیم حسابرسی نداشته 
باشــند. این یک مســئله بنیادی به نظر می رســد. چه 

راهکاری می توان در این خصوص اندیشید؟

توکلی
مشترک  درک  نداشتن  انتظارها،  فاصله  ایجاد  عوامل  از  یکی 
نسبت به مفاهیم حسابرسی توسط استفاده کنندگان می باشد، 
تخصصی  اصطلاحهای  با  آشنایی  و  درک  نداشتن  ازجمله 
حسابرسی، سوءتعبیر از این اصطلاحها، نداشتن درک مناسب 
آگاهی  با  باید  که   ... و  حسابرس  مسئولیتهای  و  نقش  از 
بخشیدن به استفاده کنندگان نسبت به این مفاهیم، اقدامهای 

مورد نیاز انجام شود. 

این طور برداشت می شود که برای حل مشکل باید نگاه 
جامعه شناسانه به موضوع داشت.

توکلی
این  به رفع  می تواند  که  مواردی  از  یکی  است.  همین طور  بله 
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از سوی حسابرس  اجتماعی  اعتماد  ایجاد  کند،  کمک  مشکل 
اجتماعی  هنجارهای  رعایت  است.  حسابرسی  گزارشهای  و 
توسط حسابرس موجب بهبود کیفیت حسابرسی خواهد شد و در 
نهایت، ارتقای کیفیت گزارش حسابرسی، مشروعیت اجتماعی 
حسابرس را به دنبال خواهد داشت. در جامعه ای که حسابرسان 
از مشروعیت و شهرت کافی درکشف و گزارش تقلب برخوردار 

باشند، اعتماد عمومی به حسابرس ارتقاء می یابد. 

نگاهی به خود فرایند حسابرسی بیندازیم. در جریان کار 
حسابرسی به نظر شما کدام مورد یا موارد از تصمیمهای 
و  بین حسابرســان  انتظارهای  حســابرس، شــکاف 

استفاده کنندگان را می تواند رقم بزند.

توکلی
و  حسابرسان  بین  انتظارهای  شکاف  در  دیگر  موارد  از  یکی 
»سطح اهمیت حسابرسی« می باشد.  استفاده کنندگان، بحث 
که  رسیدند  نتیجه  این  به  انجام شده،  که  پژوهشهایی  در 
مبلغ  افشای  به ضرورت  معتقد  استفاده کنندگان  و  حسابرسان 
درک  به افزایش  منجر  موضوع  این  و  هستند  اهمیت  سطح 
که  شد،  خواهد  حسابرسی  گزارشهای  از  استفاده کنندگان 
و  حسابرسان  بین  انتظارهای  شکاف  کاهش  باعث  می تواند 

استفاده کنندگان گزارشها در حوزه سطح اهمیت باشد. 

بدین ترتیب، بــرای دو طرف چالش ایجاد می شــود. 
امر حسابرســی، چالش  به عنوان فردی حرفــه ای در 

حسابرس در عصر حاضر را چه می دانید؟
روبه رو  مختلفی  چالشهای  با  حاضر  عصر  در  حسابرس 
می باشد. یکی از این چالشها استقلال و از دست دادن مشتری 

است.

همگام و دوشادوش افزایش انتظارها از حرفه حسابرسی 
و ایجاد هرچه بیشــتر فاصلــه انتظارهــا، تحقیقهای 
انجام شده در این زمینه است که می تواند به فهم مطلب 
بــرای دو طرف و یا حتی ایجــاد راهکار برای کاهش آن 
کمک کننده باشد. اگر مایلید به برخی از این نوع تحقیقها 

به خصوص در ارتباط با استقلال حسابرس اشاره کنید. 

توکلی
و  حسابرس  انتظار  شکاف  وجود  عنوان  با  پژوهشی  در 
که  رسیده اند  نتیجه  این  به  حسابداران،  اعتماد  بر  آن  تاثیر 
رابطه  سهامداران  اعتماد  با  حسابرسی،  از  انتظارها  شکاف 
بیشتر  حسابرسی  انتظارهای  شکاف  چه  هر  و  دارد  منفی 
و  می یابد  کاهش  حسابرسان  به  سهامداران  اعتماد  باشد، 
حسابرسانی که استقلال خود را حفظ کنند، سطح ارتباط خود 
با استفاده کنندگان را بهبود می بخشند و این امر موجب کاهش 
استفاده کنندگان  اعتماد  انتظارهای حسابرسی و جلب  شکاف 

به طور همزمان می شود. 
در پژوهشهای انجام شده با عنوان اعتماد اجتماعی و نگرش 
حسابرسان درباره استقلال، این نتیجه به دست آمد که اعتماد 
اجتماعی یــک عامل مهــم و اثرگذار در نگرش حسابرســان 
درباره رعایت اســتقلال اســت، یعنی اعتماد اجتماعی باعث 
رعایت بیشتر موازین اخلاق حرفه ای ازجمله استقلال در بین 

حسابرسان است. 
در تحقیــق دیگری با عنوان پیش بینی بی اخلاقی و فســاد 
مالی با توجه به اعتماد اجتماعی در حرفه حسابرســی، به این 
نتیجه رســیدند که رابطه منفی مستقیمی بین اعتماد اجتماعی 
و فساد مالی در میان حسابرسان حرفه حسابرسی وجود دارد. 

به عنوان یک راهکار »آموزش استفاده کنندگان از گزارش 
حســابرس« را چه میــزان عملــی و در کاهش فاصله 
انتظارها موثر می دانید؟ در این خصوص اگر پژوهشهای 

افشای مبلغ سطح اهمیت می تواند 

باعث کاهش شکاف انتظارهایی 

بین حسابرسان و استفاده کنندگان گزارشها 

در حوزه سطح اهمیت باشد
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اثبات کننده انجام شده است، اشاره کنید.

توکلی
از  استفاده کنندگان  به  حسابرسی  فرایند  به  مربوط  آموزش 
به  از راهکارهایی است که می تواند  گزارش حسابرسی، یکی 
کاهش آثار مخرب فاصله انتظارهای حسابرسی کمک کند، با 
این وجود، در این بین دشواریها و پیچیدگیهایی وجود دارد که 
مانع از کم کردن از تمامی عناصر فاصله انتظارها به یک میزان 
از  ناشی  )معقول(  انتظار  مورد  فاصله  هر صورت  در  می گردد 
انتظارهای نادرست استفاده کنندگان از گزارشهای حسابرسی را 

می توان از طریق آموزش بهبود بخشید. 
پژوهشهایی که در کشورهای استرالیا و ایرلند و ... بر روی 
دانشجویان انجام شد، نشان داد بعد از گذراندن دوره آموزشی، 
نگــرش دانشــجویان درمــورد مســئولیتها و قابلیــت اتکای 

صورتهای مالی حسابرسی شده، تغییر بااهمیتی یافته است. 
هرچند نتایج پژوهشهای انجام شده در ایران و برخی کشورها 
متفاوت است و لیکن کلیه پژوهشها در مجموع از نقش آموزش 

در کاستن از فاصله انتظارهای حسابرسی حمایت می کنند. 

با این که در قرارداد حسابرسی حدود مسئولیت حسابرس 
مشخص می گردد، لیکن این انتظارها کاهش پیدا نمی کند، 
به نظر شما به منظور کاهش این فاصله انتظارها، آیا نیاز 
اســت تا تعهدهای موردپذیرش حسابرس ذکرشده در 
قرارداد به اطلاع طیف وسیع استفاده کنندگان از اطلاعات 

حسابرسی شده برسد؟ 

توکلی
از  استفاده کنندگان  دید  از  حسابرسی  قراردادهای  معمولًا 
صورتهای گزارش حسابرسی پنهان می ماند و قراردادها به طور 
عمده بین حسابرس و هیئت مدیره شرکت تنظیم می شود. لذا 
استفاده کنندگان  تمامی  برای  حسابرسان  مسئولیتهای  حدود 
بانک  مانند  نهادهایی  از طریق  لیکن می توان  نیست،  روشن 
به نوعی  امکان  حد  در   ... و  بهادار  اوراق  بورس  مرکزی، 
و  حسابرسان  مسئولیتهای  با  را  سرمایه  بازار  مختلف  فعالان 

مفاهیم پایه های حسابرسی و حسابداری آشنا ساخت. 

این راهکار به احتمال دشوار به نظر می رسد!

توکلی
که  را دارد  این  ارزش  این موضوع، ولی  بودن  با وجود دشوار 
حرفه  آتی  مشکلات  و  شود  انتظارها  فاصله  کم کردن  موجب 

حسابرسی و استفاده کنندگان را کاهش دهد. 

برخی نظرها از »ایجاد یک واحد مســتقل ناظر بر حرفه 
حسابرسی« صحبت به میان آورده اند. این راهکار را چه 

میزان در کاهش فاصله انتظارها موثر می دانید؟

توکلی
که  صورتی   در  مستقل،  حرفه ای  نظارت  واحد  یک  تشکیل 
طریق  از  می تواند  باشد،  برخوردار  مناسبی  ساختار  از  بتواند 
نظارت حرفه ای مناسب بر موسسه های حسابرسی و سازمان 
اعتماد  افزایش  موجب  آن ها،  کیفیت  کنترل  و  حسابرسی 
بیشتر  استقلال  باعث  همچنین  و  حسابرسی  حرفه  اجتماعی 
حسابرسان گردد، در نتیجه به صورت کلی باعث می شود فاصله 
انتظارهای بین حرفه حسابرس و استفاده کنندگان از گزارشهای 

حسابرسی کاهش یابد. 

امید است نظرها و راهکارهای شــما بتواند هم در درک 
موضوع و هم در ایجاد بستر مناسب برای کاهش فاصله 

انتظارها اثرگذار باشد.

هرچند نتایج پژوهشهای انجام شده 

در ایران و برخی کشورها متفاوت است 

و لیکن کلیه پژوهشها در مجموع از

نقش آموزش در کاستن از 

فاصله انتظارهای حسابرسی 

حمایت می کنند
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از پذیرش دعوت حسابرس بسیار سپاســگزاریم. قبل از ورود به مبحث »فاصله انتظارها« قدری هدف 
اصلی حسابرســی را برای خوانندگان حسابرس واکاوی کنید. این که حسابرسی در واقع در پاسخ به کدام 

پرسش، مطرح و ظهور یافته است؟

اصغریان 
هدف اصلی حسابرسی، اعتبار بخشی به صورتهای مالی و در واقع پاسخ به این پرسش است که آیا صورتهای مالی 

تصویری درست و منصفانه از وضعیت مالی ، نتایج عملیات و تغییرات در حقوق مالکانه را نشان می دهد؟ 

در امر اعتبار بخشــی روشن است که پاسخ دهنده »حسابرس« است. لطفا توضیح دهید که پاسخ به این 
پرسش چه فرایندی را طی می کند؟

اصغریان 
پاسخ به این پرسش که در گزارش حسابرس مستقل ارائه می شود، از طریق یک فرایند منظم و قاعده مند 

محمدسعید اصغریان 
)حسابدار رسمی(

مسئولیتهای جدید برای

 حسابرسان پیامد

 فاصله انتظارها
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احصا می شود. این فرایند شامل ارزیابی کنترلهای داخلی 
واحد مورد گزارش و جمع اوری شواهد کافی و مناسب است. 

اشاره به این داشــتید که هدف اصلی حسابرسی، اعتبار 
بخشی به صورتهای مالی است. آیا می توان از این هدف 
اصلی، اهداف دیگری چون کشف اشتباه و کشف تقلب را 
برداشــت نمود. در فرایندی که ذکر کردید آیا این چنین 

مواردی کشف می شود؟

اصغریان 
کشف اشتباه عمدی در صورتها و یا کشف تقلب از اهداف فرعی 
حسابرسی است و تقلب از آن جایی که همواره با جعل و تبانی 

همراه است، ممکن است در فرایند حسابرسی کشف نشود.
 

در جامعه اما طرز تفکر دیگری حاکم است و آن این که در 
زمان ورشکستگی یا وقوع تقلب، انگشت اتهام به سوی 
حسابرسان نشانه می رود. این طرز فکر را ناشی از چه 

نوع دیدگاهی در جامعه می دانید؟ 

اصغریان 
غیرواقعی  درک  و  حسابرسی  اهداف  با  عدم آشنایی 
از  حسابرسی،  حرفه  از  حسابرس  گزارش  استفاده کنندگان 

مهمترین عوامل این طرز فکر است.

یعنی  تقلب  مورد  یک  از  و  برگردیم  نمونه  به عنوان 
پیدا  جهانی  شهرت  که  انرون  شرکت  ورشکستگی 
دید شما  از  اصلی  باره مقصر  این  در  کنیم.  کرد صحبت 
این  سقوط  ذکری  قابل  عوامل  چه  اساس  در  کیست؟ 

شرکت را باعث شدند؟

اصغریان 
که  بوده  مورد خاص  انرون یک  ورشکستگی شرکت  موضوع 
عوامل متعددی در ایجاد آن و ازجمله حسابرس شرکت در آن 
نقش داشته اند. اگرچه حسابرس شرکت انرون یکی از مقصران 
اصلی عدم کشف تقلب در سیستم حسابداری شرکت بوده، ولی 
ارتباطهای  و  منافع  تضاد  شرکتی،  حاکمیت  ضعیف  ساختار 
شرکت  سقوط  اصلی  عوامل  از  سیاسی  و  اقتصادی  مشکوک 

انرون بوده است. 

با توجه به اتهام وارده به حسابرسان به خصوص در اتفاق 
حسابرسی،  استانداردهای  انرون،  شرکت  ورشکستگی 
حســابرس را به انجام حسابرســی با تردید حرفه ای 
ملزم نموده اســت. مفهوم این الزام را برای خوانندگان 

حسابرس تشریح کنید.

اصغریان 
با  را  باید حسابرسی  حسابرس طبق استانداردهای حسابرسی 
تردید حرفه ای برنامه ریزی و اجرا کند. طبق تعریف ارائه شده، 
تردید حرفه ای یعنی نگرشی که متضمن یک ذهن پرسشگر و 
یعنی  پرسشگر  است. ذهن  نقادانه شواهد حسابرسی  ارزیابی 
این که هوشیاری نسبت به شرایطی که می تواند نشانه تحریف 
طبق  حسابرس  همچنین  باشد.  اشتباه  یا  تقلب  از  ناشی 
انجام  جهت  به برنامه ریزی  موظف  حسابرسی  استانداردهای 

کار حسابرسی است. 

نکته های مهم در برنامه ریزی کار حسابرسی و ارتباط آن 
با کشف شدن یا نشدن اشتباه یا تحریف بااهمیت را چه 

می بینید؟

اصغریان 
فعالیتهای برنامه ریزی و زمان بندی اجرای آن ها در استاندارد 
انجام  در  مهم  فعالیتهای  از  یکی  است.  شده  تشریح  مربوط 
معنی  بدین  است.  کار  هدایت  و  سرپرستی  حسابرسی،  کار 
کار،  پیشرفت  پیگیری  ضمن  حسابرسی  کار  اجرای  در  که 
در  و  ارزیابی  باید شناسایی،  کار  انجام  در حین  مسایل عمده 
صورت لزوم در مورد آن ها تصمیم گیری شود. در مواردی که 
صورتهای مالی حاوی اشتباه یا تحریف عمدی بااهمیت بوده 
می دهد  نشان  سوابق  است،  نشده  کشف  حسابرس  توسط  و 
هدایت  و  سرپرستی  مناسب  به نحو  حسابرسی  کار  اجرای  که 
نشده و یا در مورد پدیده های جدید و پیچیده به سادگی عبور 

شده است. 
 

برای خوانندگان حســابرس تصویر کلی از شکل گزارش 
حسابرســی و چگونگی رسیدن به قضاوت حسابرس را 

ارائه دهید. 
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اصغریان 
گزارشگری  استانداردهای  براساس  که  حسابرس  گزارش 
عناوین  گزارش،  مورد  واحد  نام  شامل  و  می شود  تهیه 
عنوان  زیر  گزارشگری  دوره  و  تاریخ  مالی،  صورتهای 
ارکان راهبری در قبال صورتهای مالی،  مقدمه، مسئولیت 
مسئولیت حسابرس، اظهارنظر حسابرس و در صورت ارائه 
اظهارنظر تعدیل شده، شامل بندهای توضیحی در مورد نوع 

اظهارنظر است.

با این توصیــف آیا انتظارهای اســتفاده کنندگان مرتفع 
گردیده است؟

اصغریان 
قطعاً انتظارهای استفاده کنندگان از گزارش حسابرس را براورده 

نکرده است.

در ســطح جهانی، حرفه در راســتای برخورد و پاسخ 
به این فاصله انتظارهای ایجادشده چه تدبیری اندیشیده 

است؟ به موارد بااهمیت اشاره کنید.

اصغریان 
و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
اطمینان بخشی با توجه به پژوهشهای بین المللی صورت 
در  را  تجدیدنظرشده ای  و  جدید  استانداردهای  گرفته، 
سال 2015 میلادی تدوین و منتشر کرده است. علاوه بر 
به گزارش  نیز  جدیدی  موارد  گزارش،  شکل  در  تغییر 
توصیف  شده ،  اضافه  مهم  موارد  از  است.  شده  اضافه 
فعالیت  تداوم  مورد  در  حسابرس  و  مدیران  مسئولیتهای 
و  حسابرس  گزارش  در  موضوع  درج  لزوم،  صورت  در  و 
گزارش  در  حسابرسی  کلیدی  موضوعهای  درج  همچنین 
برای  و  جدید  گزارش  در  حسابرسان  است.  حسابرس 
شرکتهای پذیرفته شده در بورس مکلفند که در گزارش خود 
به قضاوت حرفه ای  را که  کلیدی حسابرسی  موضوعهای 
بیشتری  حسابرس در حسابرسی صورتهای مالی اهمیت 
داشته است، توصیف نمایند. این موضوع شفافیت بیشتر 
در مورد حسابرسی انجام شده را در اختیار استفاده کنندگان 

از گزارش حسابرس قرار می دهد. 

در ایران به تناســب این تغییرات در ســطح جهانی چه 
اقدامهایی در جهت کاهش فاصله انتظارها انجام شــده 

است؟

اصغریان 
بین المللی  استانداردهای  در  انجام شده  تغییراتی  به  توجه  با 
توسط  گزارشگری  و  اظهارنظر  استانداردهای  گزارشگری، 
اطلاع رسانی  استاندارد  و  شده  تجدیدنظر  حسابرسی  سازمان 
نیز  مستقل  حسابرس  گزارش  در  حسابرسی  عمده  مسایل 
برای حسابرسی  استانداردها  این  است.  اضافه شده  و  تدوین 
صورتهای مالی که دوره مالی آن ها از ابتدای سال 1401 و بعد 

از آن شروع می شود، لازم الاجراست. 

بــا توجه به طیــف اســتفاده کنندگان و حجــم متفاوت 
انتظارهای آنان، شــما چه راهکارها و چه عواملی را در 
کاهش فاصلــه انتظارها تاثیرگذار می دانیــد؟ با درنظر 
گرفتن این که بسیاری از ذینفعان از گزارش حسابرس با 

استانداردهای مزبور آشنا نیستند.

اصغریان 
طیف  حسابرس  گزارش  از  استفاده کنندگان  و  ذینفعان 
آن ها  می توان  کلی  به طور  و  می دهند  تشکیل  را  گسترده ای 
کرد،  تقسیم  برون سازمانی  و  درون سازمانی  دسته  دو  به  را 
ضمن آن که باید توجه داشت که انتظارهای هر دسته متفاوت 
براساس  حسابرسان  عملکرد  است.  دیگران  انتظارهای  از 
گزارش حسابرسی  در  و حسابرسی  استانداردهای حسابداری 
از گزارش  از ذینفعان  منعکس می شود، در حالی که بسیاری 
براساس  نیستند.  آشنا  مزبور  استانداردهای  با  حسابرس 
فاصله  کاهش  جهت  متعددی  موارد  انجام شده  پژوهشهای 
انتظارها پیشنهادشده که به نظر می رسد، در شرایط کنونی که 
از موضوع  تاثیر عوامل خارج  انتظارهای استفاده کنندگان زیر 
استانداردها شکل می گیرد، آموزش استفاده کنندگان از گزارش 
حسابرس از اهداف حسابرسی موثرترین راهکار باشد. علاوه بر 
آن، آموزش استفاده کنندگان از درک مفاهیم مالی به کار گرفته 
شده در گزارش حسابرس و همچنین بسط گزارش و توصیف 
عموم  برای  که  ساده  به طور  و  به وضوح  حسابرس  مسئولیت 
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قابل درک باشد، در گزارش حسابرس و قراردادهای حسابرسی 
بین صاحبکار و حسابرس ضروری است.

به عنوان یک راهکار »ایجاد یک واحد مســتقل ناظر بر 
حرفه حسابرسی« را چه میزان در کاهش فاصله انتظارها 

موثر می دانید؟ 

اصغریان 
کاهش  برای  که  مواردی  از  یکی  انجام شده،  پژوهشهای  در 
حسابرس  گزارش  از  استفاده کنندگان  انتظارهای  فاصله 
حسابرسی  حرفه  بر  ناظر  مستقل  واحد  ایجاد  شده،  پیشنهاد 
اگرچه  حسابرسان  عملکرد  بر  ناظر  نهادهای  نظارت  است. 
موجب افزایش کیفیت عمکرد حسابرسان می شود، ولی به نظر 
ایجاد  کشور  اقتصادی  و  اجتماعی  کنونی  شرایط  در  می رسد 
انتظارهای  بر  ملاحظه ای  قابل  تاثیر  ناظر  مستقل  واحد  یک 

استفاده کنندگان از گزارش حسابرس نداشته باشد. 

مفاهیم انتزاعی مثل »اطمینان معقول« که حدود و وسعت 
برداشت از معنای آن مشخص نیست و در استانداردهای 
حسابرســی بارها از آن ها ذکر به عمل آمده، تا چه اندازه 
به خلق و ایجاد فاصله انتظارها از کار حسابرســان دامن 

زده است؟

اصغریان 
اطمینان معقول یک مفهوم کلیدی در حسابرسی صورتهای 
مالی است. طبق استانداردهای حسابرسی اطمینان معقول 

با حسابرسی  یک سطح اطمینان بالا و نه مطلق در رابطه 
صورتهای مالی تعریف شده است. اطمینان معقول به معنی 
قضاوت در مورد شواهد حسابرسی جمع آوری شده به منظور 
اطمینان از عاری بودن صورتهای مالی از تحریف بااهمیت 
مطلق  اطمینان  مقابل  در  معقول  اطمینان  واژه  از  است. 
در  که  ذاتی  محدودیتهای  به  توجه  با  است.  شده  استفاده 
حسابرسی  شواهد  دارد،  وجود  مالی  صورتهای  حسابرسی 
نمی توان  آن ها  مورد  در  و  هستند  متقاعدکننده  فقط 
معقول  اطمینان  کسب  کرد.  قضاوت  قطعی  به صورت 
نه تنها  آن  از  متفاوتی  درک  است،  همراه  قضاوت  با  چون 
وجود  نیز  حسابرسان  بین  در  بلکه  استفاده کنندگان  توسط 
واژه  استانداردهای تجدیدنظرشده  به همین جهت در  دارد. 
به طور  حسابرس  مسئولیتهای  بخش  در  معقول  اطمینان 

خلاصه تبیین شده است. 
 

به عنوان یک شخص مطلع، به طور مصداقی به پیشرفتها 
در حرفه که ناشی از فاصله انتظارها بوده اشاره کنید؟ 

اصغریان 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  شد،  اشاره  که  همانگونه 
و  جدید  استانداردهای  اطمینان بخشی  و  حسابرسی 
کرد  منتشر  میلادی   2015 سال  در  را  تجدیدنظرشده ای 
انتظارهای  داد.  تغییر  را  حسابرسی  گزارشگری  شکل  که 
اصلی  دلایل  از  یکی  حسابرس  گزارش  از  استفاده کنندگان 
گزارش  از  استفاده کنندگان  بود.  استانداردها  این  تدوین 

عملکرد حسابرسان براساس استانداردهای حسابداری و حسابرسی 

در گزارش حسابرسی منعکس می شود، در حالی که بسیاری از 

ذینفعان از گزارش حسابرس با استانداردهای مزبور آشنا نیستند
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حسابرس خواستار شفافیت بیشتر و ارائه اطلاعات مفیدتر در 
گزارش حسابرس هستند و به همین جهت استانداردهای جدید 

منتشر شده است. 

در راســتای کاهش فاصله انتظارها لطفــاً در این مورد 
توضیح دهید که حســابرس آیا در امر رسیدگی تکلیفی 

بابت موارد رعایت نشدن قوانین  و مقررات  دارد؟

اصغریان 
حسابرسی  روشهای   اجرای   و  برنامه ریزی   هنگام   حسابرس 
به این موضوع توجه دارد که رعایت نشدن قوانین  و مقررات  
حاکم بر فعالیتهای واحد مورد رسیدگی،  ممکن  است  به گونه ای  
نباید  حسابرس  از  اما  گذارد.  اثر  مالی   صورتهای   بر  بااهمیت  
را  مقررات   و  قوانین   نشدن  رعایت  موارد  تمام   داشت  انتظار 

کشف  کند. 

تکلیف بازرس قانونی نیز در مواقعی به  حسابرس محول 
گردیده است. به استناد کدام قانون و مقررات این تکلیف 
برعهده اوســت؟ واگذاری این مســئولیت چه اثری بر 
افزایش سطح انتظارهای استفاده کنندگان گذاشته است؟

اصغریان 
صرفنظر از مسئولیت حسابرس در ارزیابی رعایت قوانین 
وظایف  انجام  مالی،  صورتهای  حسابرسی  در  مقررات  و 
بازرس قانونی نیز در خصوص سازمان حسابرسی به موجب 

ماده واحده قانون تشکیل آن سازمان در مورد شرکتهای 
حسابداران  جامعه  عضو  حسابرسان  مورد  در  و  دولتی 
حسابرسان  به عهده  جامعه  مقررات  طبق  ایران  رسمی 
مصوب  تجارت  قانون  اصلاحیه  در  است.  شده  گذاشته 
پیش بینی  بازرس  برای  متعددی  وظایف   1347 سال 
شده که ازجمله بازرس یا بازرسان مکلفند درباره صحت 
عملکرد  دوره  حساب  صورت  و  دارایی  صورت  ودرستی 
به مجمع  تسلیم  برای  مدیران  که  سودوزیان  حساب  و 
عمومی تهیه می کنند و همچنین درباره صحت مطالب و 
اطلاعاتی که مدیران در اختیار مجامع عمومی گذاشته اند، 
اظهارنظر کنند. علاوه بر آن، بازرس یا بازرسان موظفند 
عمومی  مجمع  به  شرکت  وضع  به   راجع  جامعی  گزارش 
عادی تسلیم کنند. همچنین طبق مفاد قانون، بازرس یا 
بازرسان باید هرگونه تخلف یا تقصیری که در امور شرکت 
اولین  به  کنند؛  مشاهده  مدیرعامل  و  مدیران  ناحیه  از 
انجام  مجمع عمومی اطلاع دهند و درصورتی که ضمن 
ماموریت خود از وقوع جرمی مطلع شوند، باید به مرجع 
قضایی صلاحیتدار اعلام نموده و نیز جریان را به اولین 

مجمع عمومی گزارش کنند. 
وظایف ســنگینی که در اصلاحیه قانــون تجارت برای 
بازرس و در نهایت برای حســابرس تعیین شــده، ســطح 
انتظارهای اســتفاده کنندگان به خصــوص مراجع قضایی و 
نهادهای بازرسی از گزارش حسابرس را افزایش داده است.

حضور حسابرسان در مجامع عمومی شرکتها و 

پاسخ گویی مناسب و رفع ابهامهای ذینفعان 

کمک موثری در کاهش فاصله انتظارهای استفاده کنندگان دارد
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به اعتقاد شــما از »گزارش حسابرس« و »استانداردهای 
حسابرســی« چگونه انتظار می رود تــا در کاهش فاصله 
انتظارهای جامعه از حرفه حسابرسی نقش ایفا کنند؟ آیا 
تلاش تازه ای در این خصوص در حرفه انجام شده است؟

اصغریان 
و  است  حسابرسی  کار  انجام  محصول  که  حسابرس  گزارش 
تنها وسیله  در چارچوب یک فرایند نظام مند تنظیم می شود، 
که  است  اطلاعاتی  از  استفاده کنندگان  با  حسابرسان  ارتباط 
باید  گزارش حسابرس  این رو  از  می گیرد.  قرار  آنان  اختیار  در 
سخت  واژه های  از  استفاده  بدون  آن  متن  و  روشن  و  صریح 
و  چارچوب  که  حسابرسی  استانداردهای  باشد.  ناآشنا  و 
در  ویژه ای  نقش  می کند،  تعیین  را  حسابرس  گزارش  ساختار 
یکسان سازی انتظارهای استفاده کنندگان از گزارش حسابرس 
مسئولیتهای  و  اهداف حسابرسی  تبیین  زمینه  در  به خصوص 
حسابرس ایفا می کنند. امید است که استانداردهای حسابرسی 
صورتهای  حسابرسی  برای  که  اضافه شده  و  تجدیدنظرشده 
آن  از  بعد  و   1401 سال  ابتدای  از  آن ها  مالی  دوره  که  مالی 
شفافیت  افزایش  موجب  لازم الاجراست،  می شود،  شروع 

گزارش حسابرس شود. 

 
به عنــوان ســوال پایانی لطفــا کنید ارتباطهــای موثر 
حســابرس با ارکان راهبری و مدیــران اجرایی به چه 
نحــوی می تواند در کاهش فاصلــه انتظارها کمک کننده 

باشد؟ 

اصغریان 
واحد  اجرایی  مدیران  و  راهبری  ارکان  با  حسابرس  ارتباط 
و  موضوعها  از  به موقع  اطلاع رسانی  و  رسیدگی  مورد 
آن  با  حسابرسی  فرایند  در  حسابرس  که  محدودیتهایی 
کاهش  موجب  که  است  مواردی  از  یکی  است،  مواجه 
موجب  ارتباط  این  که  آن  ضمن  می شود.  انتظارها  فاصله 
مسئولیتهای  و  حسابرسی  اهداف  از  راهبری  ارکان  آگاهی 
حضور  همچنین  می شود.  حسابرس  و  اجرایی  مدیران 
حسابرسان در مجامع عمومی شرکتها و پاسخ گویی مناسب 
فاصله  کاهش  در  موثری  ذینفعان، کمک  ابهامهای  رفع  و 

انتظارهای استفاده کنندگان دارد. 

از این که در ایــن گفتگو با ما در تبییــن موضوع فاصله 
انتظارها برای مخاطبین حســابرس همکاری صمیمانه 

داشتید قدردانی می کنیم.

وظایف سنگینی که در اصلاحیه قانون تجارت 

برای بازرس و در نهایت برای حسابرس تعیین شده 

سطح انتظارهای استفاده کنندگان به خصوص مراجع قضایی و نهادهای بازرسی

 از گزارش حسابرس را افزایش داده است
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به میز گفتگوی حسابرس خوش آمدید. از همراهی شما 
در این شماره سپاسگزاریم. همانطورکه می دانیم حرفه 
ارائه  آن،  وظایف  و  خدمات  مهمترین  از  حسابرسی 
به استفاده کنندگان  که  است  مستقل  حسابرسی  گزارش 
این  می گیرد.  قرار  جامعه  اختیار  در  کلی  به طور  و  ارائه 
استفاده کننده و این جامعه اما از منظر خود، انتظارهایی 
قرار  حسابرس  وظایف  حدود  در  که  دارد  حسابرس  از 
نمی گیرد. در شروع بفرمایید که این فاصله انتظار را از 

چند منظر و دیدگاه می توان مورد بررسی قرار داد؟

قاسمی
این موضوع را می توان از چند منظر مورد توجه قرار داد. یک منظر این است که حسابرس مستقل، طبق استانداردهای حسابرسی و 
بابت بررسی گزارشگری مالی شرکت که طبق استانداردهای حسابداری و چارچوب گزارشگری معینی به صورت مطلوب و منصفانه ارائه 
شده است، اظهارنظر می کند. در این خصوص استانداردهای حسابداری نیز با درنظر گرفتن مفاهیم نظری گزارشگری مالی، تدوین 
شده است که در این چارچوب به همه عوامل تاثیرگذار بر گزارشگری مالی به صورت مفصل پرداخته و مشخص کرده که استفاده کنندگان 
چه طیفی دارند، اطلاعات به چه صورت ارائه شود و چه اطلاعاتی باید ارائه شود و محدودیتهای حاکم بر اطلاعات مالی قابل ارائه را 
نیز بیان کرده است، بنابراین این توقع از حسابرس و حسابرسی که با توجه به آن بتواند همه نیازها را پاسخگو باشد، غیرعملی است و 

لاجرم در صورت داشتن انتظار بیش از آنچه که وظیفه حسابرسان مستقل است، فاصله انتظارها، غیرقابل اجتناب است.
منظــر دیگر را می توان بــه تکالیف زیاد از حد که نهادهای ناظر )نظیر بانک مرکزی، بیمه مرکزی، ســازمان بورس و ...( برای 
بررســی موارد تکلیفی خود بر شــرکتهای نظارت شونده برعهده حســابرس قرار داده اند، اختصاص داد. در موارد بسیاری اصرار بر 
انجام بررسیهای خاصی از سوی نهادهای ناظر بر حسابرسان، همزمان با بررسی صورتهای مالی در وقت محدود، موجب می شود 

تلاقی انتخاب حسابرس مستقل با انتخابتلاقی انتخاب حسابرس مستقل با انتخاب
 بازرس قانونی عامل افزایش انتظار از جامعه حسابرسی بازرس قانونی عامل افزایش انتظار از جامعه حسابرسی

میثم قاسمی 
عضو هیئت عامل و معاونت مالی بانک توسعه صادرات ایران
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بررسیهای حسابرسان مستقل از حسابرسی صورتهای مالی به 
حسابرسی رعایت سوق پیدا کند، به ویژه که انتخاب حسابرس 
مســتقل با انتخاب بــازرس قانونی تلاقــی دارد که این عامل 

باعث افزایش انتظارها از جامعه حسابرسی می شود.

در  انتظار  ایجاد  بر  موثر  عوامل  از  یکی  می رسد  به نظر 
عدم شناخت  حسابرسان،  به عملکرد  نسبت  جامعه 
جامعه از مسئولیت حسابرسان است. نظر شما در این 

خصوص چیست؟

قاسمی
عملکرد  به  نسبت  جامعه  در  انتظار  ایجاد  عامل  می توان 
این  که  زمانی  و  دانست  عدم آگاهی  همین  را  حسابرسان 
آگاه سازی صورت گیرد، جامعه از حسابرسان به جز در محدوده 
استانداردهای  طبق  حسابرس  برای  تعیین شده  وظایف 
حسابرسی و از منظر بازرس طبق قانون تجارت انتظاری ندارد 

و فاصله انتظاری به وجود نمی آید. 
باید این آگاهی در جامعه به وجود آید که چنانچه حســابرس 
مستقل، وظایف خود را طبق استانداردهای حسابرسی و آیین 
رفتار حرفه ای انجام دهد، مسئولیتی متوجه او نیست. در حال 
حاضر، انتظار از حســابرس مســتقل و بازرس قانونی همانند 
انتظار از یک بازرس نهاد قانونــی )همچون دادگاه و امثالهم( 
اســت که به طورقطعی خطرهــای زیادی برای حسابرســان 
متصــور خواهد بــود، به ویژه در پرونده هایی که ممکن اســت 

حوزه قضایی به آن وارد شود. 

از  ”عدم شناخت  مسئله  حل  در  شما  مشخص  پیشنهاد 
وظیفه حسابرس در جامعه“ چیست؟

قاسمی
و  ناظر  نهادهای  میان  کامل  هماهنگی  باید  می رسد  به نظر 
قانونی کشور با مراجع حرفه ای و حسابرسی در این خصوص 
به وجود آید و به طور خلاصه این موضوع تبیین شود )یا آموزش 
داده شود( که حسابرسی فرایندی منظم و سیستماتیک برای 
جمع آوری داده ها و ارزیابی بی طرفانه شواهد درباره ادعاهای 
درجه  تعیین  به منظور  اقتصادی  وقایع  و  فعالیتها  به  مربوط 
انطباق ادعاها با استانداردهای حسابداری و در نهایت گزارش 
نتایج به ذینفعان است و به دلیل محدودیتهای ذاتی حسابرسی، 

بسیاری از شواهد قطعی نیست بلکه متقاعد کننده است.

با توجه به اتهام وارده به حسابرسان به خصوص بعد از 
در  را  حسابرسان  عملکرد  انرون،  شرکت  ورشکستگی 

ایجاد این فاصله انتظارها چقدر موثر می دانید؟

قاسمی
انرون  شرکت  به موضوع  انتظارها  فاصله  این  بنده  به نظر 
مرتبط نیست. چون اتهام وارده به حسابرسان پس از موضوع 
همچنین  و  حسابرسی  امر  در  قصور  به  مربوط  انرون  شرکت 
شد  باعث  و  است  بوده  شرکت  از  حسابرس  عدم استقلال 
به  بیشتری  مسئولیت  ولی  شود.  تدوین  ساربنزآکسلی  قانون 
در  به شرکتها  بیشتری  )بلکه مسئولیت  نشد  واگذار  حسابرس 
خصوص حاکمیت شرکتی و کمیته های حسابرسی و ... واگذار 
شد و همچنین تغییر شیوه نظارت بر حسابرسان مدون شد(، 
این است که حسابرس همواره می بایست طبق  دلیل آن هم 
حسابرسی  گزارش  و  نماید  عمل  حسابرسی  استانداردهای 
بین  انتظارها  فاصله  کردم  عرض  که  همانطور  لذا  دهد.  ارائه 
کار حسابرس و انتظارهای طیف گسترده ای از استفاده کنندگان 
از  به حسابرس و عدم آگاهی جامعه  از صورتهای مالی نسبت 
محدوده وظایف حسابرسان، غیرقابل اجتناب است. هر چند از 
این نقطه نظر نیز می توان به این موضوع پرداخت که برخی از 
حسابرسان با قصور در انجام حسابرسی خود و یا به دلیل مشتری 
اتخاذ  را  رویکردهایی  و  اقدامها  چانه زنی،  قدرت  و  مداری 
می کنند که در شان یک حسابرس نیست و جایگاه حسابرس 
را در جامعه تنزل بخشیده و مسلما زمانی که جایگاه یک حرفه 
در جامعه تنزل یابد، بیشتر در معرض اتهامهای مختلف قرار 
خواهد گرفت و از دیگر سو حرفه حسابداری و حسابرسی نیز 
نمی تواند از این عملکرد منفی حسابرسان حمایت نماید و این 
موضوع باعث می شود هر چه بیشتر حسابرس در معرض اتهام 
بهبود  باعث  حسابرسان  درست  عملکرد  بنابراین  گیرد.  قرار 
جایگاه حسابرس و حسابرسی در جامعه می شود و این موضوع 
از  جامعه  معقول  انتظار  و  حسابرس  جایگاه  شدن  بهتر  باعث 
حسابرس خواهد شد و لذا حسابرس کمتر در معرض اتهام قرار 
بر  مستقل(  و  )بی طرفانه  نظارت  تقویت  با  امر  این  می گیرد. 
حسابرسان و خروج متخلفین از حرفه حسابرسی قطعا تا حدود 

زیادی بهبود می یابد.
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با  حسابرسان  ارتباطات  ”توسعه  راهکار  یک  به عنوان 
ذینفعان“ را چه میزان عملی و در کاهش فاصله انتظارها 

موثر می دانید؟

قاسمی
با  حسابرسان  ارتباطات  توسعه  راهکار  که  می رسد  به نظر 
یک  به عنوان  که  )هرچند  نیست  حسابرس  وظیفه  ذینفعان، 
شخص می تواند در تبیین موضوع کمک کند(. بلکه حسابرس 
با توجه به محدوده کار خود و قوانین و استانداردها و آیین رفتار 
حرفه ای باید عمل کند. حسابرسی کاری بس حرفه ای است و 
را  این موضوع حرفه ای عمل کردن  باید  تک تک حسابرسان 

مدنظر قرار دهند. 

چه نهادهایی در این خصوص اثرگذارند؟

قاسمی
تدوین کننده  به عنوان  حسابرسی  سازمان  نقش  خصوص  این  در 
استانداردهای حسابداری و حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی 
که  است  پررنگ  رسمی  حسابداران  حرفه ای  تشکل  به عنوان 
می بایست برای افزایش جایگاه و احترام به حرفه حسابرسی تلاش 
کنند و به حرفه و محدوده پاسخگویی اش اعتبار بخشند. افزایش 
تعامل با نهادهای ناظر در تغییر رویکرد نسبت به افزایش تکلیف 
و وظیفه حسابرسان در حسابرسی صورتهای مالی مثمرثمر است. 
به نظر می رسد تقویت این طرز فکر که خواسته های نهادهای 
گزارشهای  در  مقررات  و  قوانین  رعایت  خصوص  در  ناظر 
جدا از صورتهای مالی و با یک قرارداد جدا که تکالیف مقرر 
شده به صورت روشن و واضح احصا شود، یکی از اقدامهای 
نهادینه  در  می توانند  حرفه ای  نهادهای  که  است  اساسی 

کردن آن نقش پر رنگی داشته باشند.

کاهش  موضوع  زمینه  در  دیگر  کشورهای  از  تجربه ای 
فاصله انتظارها در ذهن دارید؟ 

قاسمی
بورسهای  از  شده  استخراج  حسابرسی  گزارشهای  مطالعه  با 
معتبر، شخصا تا به حال به این گزارشهای حسابرسی طولانی 

با انواع بندهای بازرسی برخورد نکرده ام. 

آیا مرز دقیقی برای مسئولیت حسابرس وجود دارد؟

قاسمی
از  فرار  راه  به دنبال  همه  کشور  در  حدودی  تا  می رسد  به نظر 
مسئولیت هستند و به همین جهت فعالیتهای نظارتی تا حدود 
زیادی به دوش دیگران منتقل می شود. به هرحال اعتقاد دارم 
حسابرسی  استانداردهای  محدوده  در  حسابرس  که  زمانی  تا 
به حسابرسی می کند، مسئولیتی  اقدام  رفتار حرفه ای  آیین  و 

متوجه وی نیست. 

کمکی  چه  سرمایه“  ”بازار  مشخص  به طور  و  نهادها 
مسئولیت  با  استفاده کنندگان  کردن  آشنا  به  می توانند 

حسابرس داشته باشند؟

قاسمی
باید این آگاهی توسط نهادهای حرفه ای در تعامل با نهادهای 
از  منطقی  و  معقول  به صورت  که  شود  ایجاد  قانونی  و  ناظر 
حسابرس انتظار داشته باشند و مسلما بازار سرمایه بازار مالی 
و  می طلبد  را  آگاه  فعالان  و  سرمایه گذاران  که  است  حرفه ای 
برگزاری  بود.  موفق  آن  در  صحیح  آگاهی  بدون  نمی توان 
همایش و نشست با فعالان حرفه، نهادهای قانونی و ناظر در 

تبیین موضوع بسیار موثر است.

از  اگر مایلید  جهت آشنایی و یاداوری برای خوانندگان، 
در  حسابرس  مسئولیت  حسابرسی  استانداردهای  دید 

کشف تقلب را بیان کنید. 

قاسمی
طبق استانداردهای حسابرسی، اگر چه حسابرسی می تواند عامل 
بازدارنده محسوب شود، اما مسئولیت پیشگیری از تقلب و اشتباه 
کشف  و  پیشگیری  اصلی  مسئولیت  نیست.  حسابرس  به عهده 
تقلب و اشتباه با مدیریت واحد مورد رسیدگی است. اساسی ترین 
مالی است.  به صورتهای  اعتباردهی  نقش حسابرسان مستقل، 
از  اطمینان  ایجاد  معنای  به  مالی  به صورتهای  دادن  اعتبار 
مطلوبیت ارائه و قابلیت اتکای آن است. هدف کلی حسابرسی 
وجود  از  نه مطلق(  )و  معقول  اطمینان  مالی، کسب  صورتهای 
در صورتهای  اشتباه  یا  تقلب  از  ناشی  بااهمیت  تحریف  نبود  یا 
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استانداردهای  طبق  و  است  واحد  مجموعه  یک  به عنوان  مالی 
تحریفهایی  کشف  قبال  در  مستقل  حسابرس  حسابرسی، 
یک  به عنوان  مالی،  صورتهای  بر  مجموع  در  یا  به تنهایی  که 

مجموعه واحد اثر با اهمیتی ندارد، مسئولیتی ندارد.

اطلاعات  از  استفاده کنندگان  انتظار  آیا  توصیف،  این  با 
مسئولیت  و  توانایی  از  غیره(  و  جامعه  )شامل  مالی 

حسابرسان برای کشف تقلب صحیح است؟

قاسمی
باید  حسابرسان  که  است  این  ناظر  نهادهای  و  جامعه  انتظار 
ارزیابی  و  اجرا  برنامه ریزی،  به گونه ای  را  خود  حسابرسی  کار 
کنند که بتوانند موارد ارائه نادرست ناشی از تقلب )تحریفهای 
ناشی از گزارشگری متقلبانه، تحریفهای ناشی از سوءاستفاده 
از داراییها، به کارگیری رویه های حسابداری نادرست( را کشف 
از اطلاعات مالی زیاد است و  کنند. محدوده استفاده کنندگان 
مسلما باید مشخص کرد که استفاده کننده چه میزان اطلاعات 
مالی و حسابداری و به خصوص در حوزه حسابرسی و چگونگی 
به روشنی  خصوص  این  در  و  دارد  حسابرسی  فرایند  انجام 
نمی توان نظری اعلام نمود. قطعا حسابرسی که به درستی کار 
خود را وفق استانداردهای حسابرسی انجام دهد، بهترین فرد 

برای کشف تقلب است.

آیا گزارش حسابرس تصویر روشنی از روشهای انجام 
را  به قضاوت حسابرس  حسابرسی و چگونگی رسیدن 
انتظارها  فاصله  چرا  است  این گونه  اگر  می دهند؟  ارائه 

به وجود می آید؟

قاسمی
طبق  حسابرسی  گزارش  مستحضرید،  که  همانگونه 
استانداردهای حسابرسی تدوین شده و ارائه می گردد و گزارش 
به  قسمتها  آن  از  یکی  که  است  قسمتهایی  دارای  حسابرسی 
فرایند  و  کار  می پردازد.  قانونی  بازرس  و  حسابرس  مسئولیت 
حسابرسی  گزارش  در  مسلم  بطور  و  است  گسترده  حسابرسی 
به  رسیدن  چگونگی  و  حسابرسی  روشهای  کلیه  به  نمی توان 
قضاوت در خصوص تک تک اقلام صورتهای مالی و معامله های 
انجام شده پرداخت و این عمل امکان پذیر نیست، اما برخی از 

انتظارهای جامعه و نهادهای ناظر از حسابرس به خصوص در 
موارد ارائه شده در گزارش حسابرسی از نظر اینجانب کاملا به جا 

و به حق است که متاسفانه در مواردی رعایت نمی شود.
نقش اصلی حسابرسان اعتباردهی به صورتهای مالی ارائه شده 
توسط مدیریت شــرکت است و به استفاده کنندگان از صورتهای 
مالــی این اطمینــان معقــول را می دهند که صورتهــای مالی 
ارائه شــده، عاری از هرگونه تحریف و اشتباه بااهمیت است که 
بر تصمیم گیری استفاده کنندگان تاثیر دارد، بنابراین حسابرسان 
تاثیر به ســزایی بر افزایش قابلیت اتکای صورتهای مالی دارند. 
بر مبنای اطمینان معقولی که حسابرس ارائه می کند، سهامداران 
و نهادهای نظارتی و ســایر اســتفاده کنندگان، تصمیم گیریهای 
مختلفی اتخاذ می کنند که در صورتی که اطمینان دهی به صورت 
نادرست و گمراه کننده باشد، تصمیم گیری نادرست یا غیرممکن 
خواهد شد و جایگاه حرفه را در جامعه تنزل خواهد داد و موجب 

از بین رفتن اعتماد عمومی می شود.

می تواند  که  مواردی  به  حسابرس  خوانندگان  برای 
گزارش  خواندن  در  استفاده کنندگان  سردرگمی  موجب 

حسابرسی شود، اشاره کنید.

قاسمی
یکی از مهم ترین موضوعها در گزارشهای حسابرسی که منجر 
به این می شود که گزارشهای حسابرسی برای استفاده کنندگان 
وجود  کند،  سردرگمی  دچار  را  آن ها  یا  نباشد  قابل استفاده 
بندهای متعدد و زیاد قبل از بند اظهارنظر و در بسیاری از موارد 
بندهای تاکید زیاد است و نیز بندهای نامفهوم و بندهای بدون 
اعلام آثار مالی یا حدود آثار مالی است که حتی استفاده کنندگان 
حرفه ای نیز در مواردی قادر به تعدیل صورتهای مالی با توجه 
به بندهای گزارش حسابرسی نیستند و به طور عملی صورتهای 
سودمند  استفاده کنندگان  برای  حسابرس  گزارش  همراه  مالی 
نبوده و نمی توانند در تصمیمهای خود از آن ها استفاده کنند. 
و  ازجمله سهامداران  استفاده کنندگان  بندها،  این گونه  نگارش 
نهادهای نظارتی را برای اتخاذ تصمیمها )درخصوص تقسیم 
سود، جلوگیری از توزیع منافع موهوم، افزایش سرمایه، ارائه 
مجوزهای مختلف و...( با مشکل مواجه می سازد. همچنین 
استانداردهای  از  بااهمیت  تحریف  مشاهده شده  مواردی،  در 



14
01

یز 
پای

 1
20

ره 
ما

ش

38

حسابداری یا محدودیت بااهمیت در کسب شواهد حسابرسی، 
بر خلاف استانداردهای مربوطه، به جای درج در بخش مبانی 
اظهارنظر و قبل از بند اظهارنظر، در بندهای تاکید بر مطلب 

خاص درج شده است.

بر فرایند  از طریق نظارت  آیا کمیته حسابرسی شرکتها 
کاهش  در  می تواند  حسابرس  کار  و  مالی  گزارشگری 

فاصله انتظارها از حرفه حسابرسی ایفای نقش کند؟

قاسمی
کمیته حسابرسی مطابق با منشور کمیته حسابرسی منتشرشده 
رعایت  راستای  در  و  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  توسط 
شرکتی  حاکمیت  دستورعمل  و  داخلی  کنترلهای  دستورعمل 
حسابرسی  کمیته  می گردد.  ایجاد  تجاری  واحدهای  در 
و  است  تجاری  واحد  هیئت مدیره  نظارتی  بازوی  اصل  در 
مسئولیت  به ایفای  کمک  حسابرسی،  کمیته  تشکیل  از  هدف 
نظارتی هیئت مدیره و بهبود آن جهت کسب اطمینان معقول 
ریسک  مدیریت  راهبری،  نظام  فرایندهای  اثربخشی  از 
اثربخشی  مالی،  گزارشگری  سلامت  داخلی،  کنترلهای  و 
اثربخشی  و  مستقل  حسابرس  استقلال  حسابرسی داخلی، 
حسابرسی مستقل و رعایت قوانین، مقررات و الزامها است. لذا 
وظیفه کمیته حسابرسی کسب اطمینان از استقلال حسابرس و 
اثربخشی حسابرسی آن است. هر چند که به نظر می رسد نقش 
کار  و  مالی  گزارشگری  فرایند  بر  نظارت  در  کمیته حسابرسی 

حسابرس در کاهش فاصله انتظارها بی تاثیر نیست اما با توجه 
به فعالیت درون سازمانی کمیته، این فرایند کمک چندانی به 
کاهش فاصله انتظارهای جامعه از حرفه حسابرسی نمی نماید.

انگشت اتهام به طور معمول بعد از بروز و آشکار شدن تقلب 
به سوی حسابرس نشانه می رود. شما نظرتان چیست؟

قاسمی
)سوءاستفاده  شرکتها  در  تقلبها  برخی  وجود  اخیر  سالهای  در 
که  نادرست  حسابداری  رویه های  به کارگیری  یا  و  داراییها  از 
منجر به شناسایی سود شده( منجر به ایجاد هزینه های مادی 
بزرگترین  که  سرمایه گذاران  بی اعتمادی  )ازجمله  معنوی  و 
خلاف  بر  تقریبا  و  است  شده  است(  جامعه ای  هر  دارایی 
دادگا ه ها  به  مدیران  علاوه بر  حسابرسان  پای  قبل،  سنوات 
جامعه  رویکرد  تغییر  دهنده  نشان  خود  این  است.  شده  باز 
نسبت به پاسخ خواهی از تمام ارکان یک شرکت است و قطعا 
از  علی حده  انتظار  و  حسابرسی  استانداردهای  با  عدم آشنایی 
حرفه  و  حسابرس  شخص  برای  را  خطرهایی  حسابرسان، 

حسابرسی به همراه دارد.

در  شده  حسابرسی  اطلاعات  به  اعتماد  شما  نظر  از 
بازارهای مالی، بر چه اساسی شکل می گیرد؟

قاسمی
موفقیت آمیز  فعالیتهای  اساس  و  پایه  سرمایه گذاران،  اعتماد 
بازارهای مالی در دنیا است. این اعتماد زمانی شکل می گیرد 
تخصیص  مورد  در  تصمیم گیری  هنگام  سرمایه گذاران  که 
سرمایه، اطلاعات مالی معتبر و قابل اتکایی در اختیار داشته 
افشای  باید  به سرمایه گذاران،  گزارشگری  حوزه  در  باشند. 
دیگر  و  مالی  نتایج  از  به موقعی  و  دقیق  کامل،  اطلاعات 
اثرگذار  تصمیم گیری سرمایه گذاران  در  که  بااهمیت  اطلاعات 
است، به ایشان ارائه شود. افشای اطلاعات کامل و منصفانه، 
بهبود  به  و  است  سرمایه گذاران  از  حمایت  ضرورتهای  از 
اطمینان سرمایه گذاران کمک کرده و نقدشوندگی و کارایی بازار 

را نیز ارتقا می دهد.

اطلاعات  به  جامعه  اتکای  از  میزان  این  با  قطع  به طور 

قطعا حسابرسی که به درستی

 کار خود را وفق 

استانداردهای حسابرسی انجام دهد 

بهترین فرد برای کشف تقلب است
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کم کاری  و  اشتباه های  و  تخلفها  حسابرسی شده، 
مسئله  می شود.  دیده  زیاد  نیز  کم  اندازه  در  حسابرس 
فکر  چه  شما  است.  جدی تر  هم  این  از  تقلب  مورد  در 

می کنید؟ راهکار چیست؟

قاسمی
حسابرسان  اشتباه های  و  تخلفها  این که  است  مسلم  آنچه 
تاثیر  این  بلندمدت  در  و  می شود  عمومی  اعتماد  سلب  باعث 
گزارش حسابرسی  به  اطلاعات  از  استفاده کنندگان  که  دارد  را 
به درستی  حسابرس  و  باشد  شده  تهیه  به درستی  چند  هر 
موضع گیری کند، بی اعتماد شده و از طرف دیگر به دلیل همین 
دارای   و  داده  دست  از  را  خود  اعتبار  نیز  حرفه  بی اعتمادی، 
تقلب  موضوع  بود.  نخواهد  جامعه  در  مناسب  جایگاه  و  شان 
مدیران  که  هنگامی  به ویژه  است.  جدی  مشکلی  شرکتها  در 
افشا می شود که شرکتها  مرتکب آن می  شوند، معمولا زمانی 
اقتصادی  و  مالی، سیاسی  غیر منتظره دچار مشکلات  به طور 
می  شوند. در این هنگام همیشه جمله ای آشنا به گوش می رسد 

که حسابرسان کجا بوده اند؟
نقش حسابرسان مستقل در کشف و گزارش تقلب در شرکتها 
موضوعی غامض و بحث  بر انگیز است که حتی استانداردگذاران 
حسابرســی را نیز زیر تاثیر قرار می دهد و به همین سبب برای 
کاهش فاصله انتظارها از عملکرد حسابرسی، بیشترین میزان 
همــکاری میان نهادهــای نظارتی و مراجــع قانونی و مراجع 

حرفه ای ضرورت پیدا می کند. 
آنچه مسلم است در حال حاضر ارکان قانونی کشور، فعالان 
بازار ســرمایه، نهادهای ناظر، مراجع قانونی و سیاسی انتظار 
کشف و گزارش کردن تقلبها را در گزارشهای حسابرسی دارند. 

به هر صورت هر کس در باب کشف تقلب سهمی دارد. 
موارد  در  اما  کردید.  اشاره  شما  که  را  حسابرس  سهم 
کشور  قوانین  با  حسابداری  استانداردهای  بااهمیتی 
ممکن است اختلاف داشته باشد. این اختلاف را تا چه 
اندازه در بروز فاصله انتظار و افزودن بر سهم حسابرس 

در کشف تقلب از دید جامعه اثرگذار می دانید؟

قاسمی
وظایف  و  قوانین  و  حسابداری  استانداردهای  بین  اختلاف 

حسابرس مستقل طبق استانداردهای حسابرسی و وظایف بازرس 
به  قانونی  نهادهای  دیگر  مختلف  تکالیف  و  تجارت  قانون  طبق 
حسابرسان چالشهایی را به وجود می آورد که به همه استفاده کنندگان 

از صورتهای مالی و حسابرسان آن نیز منتقل می شود.
از ســوی دیگر قوانیــن زمانی که بــا درنظــر گرفتن کامل 
استانداردهای حسابداری تدوین نشــده است مشکلاتی را به 
بار می آورد ولی در این خصوص نیز به یقین حسابرس مستقل 
بایستی طبق استانداردهای حسابرسی و با توجه به به کارگیری 
اســتانداردهای حســابداری در صورتهــای مالی ارائه شــده، 

اظهارنظر نماید. 

شما  نظر  از  جایگزین  راه حل  پرسش،  آخرین  به عنوان 
چیست؟ به عبارتی به موازات انجام با کیفیت حسابرسی 

چه پیشنهادی برای کاهش فاصله انتظارها وجود دارد؟

قاسمی
آنچه روشن است، جایگزینی برای کیفیت کار حسابرسان وجود 
ندارد و به  دلیل این که کیفیت حسابرسی گستره بزرگی را در بر 
می گیرد و عوامل مختلفی در آن دخیل هستند، در صورتی که 
مطلوب نباشد، بر استفاده کنندگان و به طور کلی بر جامعه تاثیر 
دارد. در صورت نامطلوب بودن کیفیت گزارشهای حسابرسی، 
جایگاه حرفه  و  یافته  کاهش  گزارشهای حسابرسی  به  اعتماد 
گزینه  بنابراین  دارد.  به همراه  را  تبعات سوئی  و  تنزل می یابد 
کار  کیفیت  افزایش  جهت  در  باید  تنها  و  ندارد  وجود  دیگری 
موسسه هایی قدم برداشت و تلاش کرد و تمام توان را به کار 
در  مطلوب تر شود.  و  بهتر  موسسه های  کار  کیفیت  که  گرفت 
کنار این هم افزایی درون حرفه ای، )هر چند که گامی سخت 
با  باید تعاملهای فی مابین نهادهای حرفه ای  و مشکل است( 
نهادهای نظارتی، مراجع قانونی افزایش یابد تا میزان انتظارها 

متعادل شود.

کس  هر  داشتید  اشاره  شما  که  همانطور  است  امید 
به میزان مسئولیت خود در کاهش فاصله انتظار از حرفه 
شما  برای  کند.  ایفا  را  خود  اثرگذار  نقش  حسابرسی 

آرزوی سلامتی داریم. 
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در میز گفتگو با شما به عنوان یک شخصیت دانشگاهی در این شماره از حسابرس همراه هستیم 
”فاصله انتظارها“ که در اساس مفهومی انتزاعی است،  و بر این اعتقادیم که راه حل در خصوص 
هر  درباره   راه حل  ارایه  می دانید،  هم  شما  که  همان طور  است.  علمی  پژوهش  و  بررسی  نیازمند 
مفهومی نیازمند تعریفی است که اهل نظر بر آن اجماع داشته باشند. تعریف شما از مفهوم فاصله 

انتظارها چیست؟

دکتر ناظمی اردکانی
حسابرسان  که  آنچه  با  دارند،  انتظار  حسابرسی  حرفه  از  مالی  صورتهای  استفاده کنندگان  که  آنچه  میان 
در  تفـاوت  این رو  از  دارد.  وجود  فاصله  کرده اند،  تعریف  اطمینان بخشی  فرایند  در  خود  نقش  به عنوان 
برداشـت حسابرسـان و اسـتفاده کننـدگان از گـزارش حسابرسـی، در مـورد نقـش، وظایف و مسـئولیتهـای 

دکتر مهدی ناظمی اردکانیدکتر مهدی ناظمی اردکانی
عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد، عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد، 

مدیریت و حسابداری دانشگاه یزدمدیریت و حسابداری دانشگاه یزد

تجدیدنظر مدام در استانداردهای حسابرسی تجدیدنظر مدام در استانداردهای حسابرسی 
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تعبیر  انتظارها  فاصله  به  می توان  را  جامعــه  در  حسابرســان 
حرفه  از  جامعه  ادراک  میان  به شکاف  ساده تر،  به بیانی  نمود. 
حسابرسی در واقعیت و آنچه که از حرفه حسابرسی انتظار دارد، 

فاصله انتظارهای جامعه از حرفه حسابرسی گفته می شود.

با این تعریف، شما چه عواملی را در افزایش این فاصله 
انتظارها تاثیرگذار می دانید؟

دکتر ناظمی اردکانی
اجرای  از  ناشی  محدودیتهای  و  کار،  محیط  واقعی  شرایط 
قوانین و مقررات مربوط، عدم رشد و ارتقای حرفه حسابرسی 
متناسب با پیشرفتهای صورت گرفته در دنیا، همه و همه سبب 

افزایش این فاصله انتظارها می شود. 

مسئولیت  از  جامعه  ”عدم شناخت  که  اعتقاد  این 
می شود  انتظار  فاصله  آمدن  به وجود  باعث  حسابرسان“ 

از نظر شما چقدر در این خصوص نقش دارد؟

دکتر ناظمی اردکانی
داشته  مصداق  جامعه  از  بخشی  مورد  در  شاید  عامل  این 
فاصله  این  ایجاد  در  بالایی  وزن  می رسد  به نظر  ولی  باشد، 
کارفرمایان  نیازهای  به  نسبت  جامعه  باشد.  نداشته  انتظارها 
از حسابرسان، آگاهی نسبی دارد. شاید بتوان گفت این نیازها 
متناسب با نیازهای کارفرمایان در اقتصادهای پیشرفته نیست. 
انتظارها  شکاف  این  گسترش  و  ایجاد  به  عدم تناسب  همین 

دامن می زند.

با درنظر گرفتن همین مقدار وزن و اندازه ای که شما به  
عدم شناخت جامعه از مسئولیت حسابرسان در خصوص 
ایجاد فاصله انتظار می دهید، حالا راه حل کاهش یا رفع 

آن چیست؟

دکتر ناظمی اردکانی
شناخت،  این  به  عمق بخشی  و  توسعه  برای  باشد  بهتر  شاید 
باید  نخست،  مرحله  در  رفت.  جلو  به مرحله  مرحله  به صورت 
فعالان عرصه حسابداری و حسابرسی نسبت به این مسئولیتها 
حسابرسی  دروس  نمونه،  برای  یابند.  تسلط  و  کافی  آگاهی 
به روزتر  نگاهی  با  می تواند  حسابداری،  رشته  دانشجویان 

به سراغ  باید  بعد،  مراحل  در  شود.  تدوین  عمل گرایانه تر  و 
استفاده کنندگان مستقیم و ذینفع از خدمات حسابرسی رفت و 
ابزارهای لازم  استفاده کنندگان.  به سراغ سایر  بعد،  در مراحل 
برای آموزش، به قطع باید در عین ساده و قابل فهم بودن، در 

دسترس همگان نیز باشد.

در این راه حل چند مرحله ای که ارایه کردید، تاکید زیادی 
از  استفاده کنندگان  به  آموزش  شما  داشتید.  به آموزش 
گزارش حسابرسی را چقدر در کاهش فاصله انتظار عملی 

می دانید؟

دکتر ناظمی اردکانی
هر چند که آموزش استفاده کنندگان از گزارش حسابرس برای 
بخشی از جامعه، در کاهش این فاصله انتظارها اثرگذار است، 
برامده و  این که گزارش حسابرس در کلیات،  به  با عنایت  اما 
تحت تاثیر رعایت قوانین و مقررات موضوعه است. لذا، تسلط 
به این گزارش نیز نمی تواند کمک شایانی به کاهش این فاصله 

انتظارها کند. 

اگر تجربه یا پژوهشی در خصوص کاهش فاصله انتظارها 
در سطح دنیا وجود دارد لطفا ارایه کنید. چه راه حلهایی 

جهت رویارویی با این مسئله مطرح گردیده است؟

انجام حسابرسی

 مستقل می تواند 

به کاهش بسترهای وقوع 

برخی از انواع تقلب کمک کند
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دکتر ناظمی اردکانی
پژوهشهای زیادی در این ارتباط صورت گرفته است و عوامل 
دنیا  در  اگر  است.  انتظارها مطرح شده  کاهش  برای  مختلفی 
به هر  ولی  نیامده،  در  اجرا  به  مشخص  پروژه ای  به صورت 
حال شناسایی عوامل این کاهش انتظارها به حل مسئله کمک 
زیر  عوامل  پیشین  پژوهشهای  در  نمونه  برای  است.  کرده 
مورد شناسایی قرار گرفته است: بسط گزارشهای حسابرسی، 
گسترش  حسابرسی،  ساختاریافته  روشهای  به کارگیری 
مسئولیتهای حسابرس و افزایش استقلال حسابرس، تدوین 
درج  و  اهمیت  اندازه گیری  در  یکنواختی  برای  استانداردهایی 
حدود  کردن  مشخص  حسابرس،  گزارش  در  اهمیت  میزان 
واحد  یک  ایجاد  حسابرسی،  قرارداد  در  حسابرس  مسئولیت 
مستقل ناظر بر حرفه حسابرسی و آموزش استفاده کنندگان از 

گزارش حسابرس.

گزارش  از  استفاده کننده  به عنوان  سرمایه  بازار  واکنش 
حسابرسی در این خصوص می تواند مورد بررسی قرار 
انتظارها  فاصله  کاهش  در  می تواند  بازار  این  آیا  گیرد. 

نقش اثرگذار داشته باشد؟ 

دکتر ناظمی اردکانی
بازار  در  خود  تصمیمهای  سرمایه،  بازار  فعالان  از  بسیاری 
سرمایه را بر اساس اطلاعات منتشره شرکتها-که به طور عمده 
در سامانه کدال منتشر می شود- اخذ می کنند. اما باید توجه 
داشت چه اطلاعاتی برای استفاده کنندگان سودمند تلقی شده و 
بر تصمیمهای آن ها موثر است. اطلاعاتی برای سرمایه گذاران 
و سهامداران حاضر در بازار سرمایه مهم و قابل توجه است که 
باشد.  داشته  را  بودن  مربوط  و  اتکا  قابلیت  کیفی  ویژگیهای 
آن ها  اعتبار  افزایش  و  اطلاعات  اتکای  قابلیت  میان  این  در 
منوط به تایید شخص مستقل یعنی حسابرس است که بتواند 
سرمایه  بازار  در  منتشرشده  و  افشا  اطلاعات  به  افراد  اعتماد 
و  استفاده کنندگان  بین  انتظارها  شکاف  ایجاد  ببرد.  بالا  را 
ناشران  به  نسبت  اعتماد  سلب  زمینه  می تواند  حسابرسان، 
تنها گزارشهای شش ماه و  برای نمونه  را فراهم سازد.  بازار 
سالانه شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار، توسط 
بازار  از این رو فعالان  حسابرس مورد رسیدگی قرار می گیرد. 
برای اطمینان بخشی و اعتباربخشی به سایر صورتهای مالی 

میان دوره ای، باید به دنبال مجاری دیگری باشند.

با  تقلب  کشف  مسئولیت  که  است  این  تصور  جامعه  در 
حسابرسان است. آیا این تصور می تواند صحیح باشد؟ 

از کجا ناشی می شود؟

دکتر ناظمی اردکانی
در  تقلب  انواع  تمامی  باشد  داشته  انتظار  جامعه  که  این  خیر، 
از  شود،  افشا  و  کشف  حسابرس،  توسط  مالی  گزارشگری 
همین فاصله انتظارها ناشی می شود. اما به هر ترتیب، انجام 
حسابرسی مستقل می تواند به کاهش بسترهای وقوع برخی از 

انواع تقلب کمک کند.

گزارش حسابرس  آیا  انتظارها،  فاصله  کاهش  در جهت 
تصویر روشنی از روشهای انجام حسابرسی و چگونگی 
رسیدن به قضاوت حسابرس را ارائه می دهد؟ بسط این 

گزارش چه کمکی در این خصوص خواهد کرد؟

بنابراین حرف گزافی

 نگفته ایم اگر بگوییم 

این ادراک و انتظارها، به روز است

حتی در مواقع به هنگام تر 

از قوانین و مقررات و 

استانداردهای حسابرسی
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دکتر ناظمی اردکانی
چارچوب  این  به قاعده،  و  دارد  چارچوبی  حسابرسی،  گزارش 
این رو  از  است.  گرفته  شکل  محدودیتهایی  تاثیر  تحت 
حسابرسی  گزارش  در  حسابرس  داشت  انتظار  نمی توان 
قضاوت  انجام  چگونگی  و  حسابرسی  روشهای  آموزش  به 
گزارشهای  در  می توان  بنابراین  بپردازد.  مفصل  به صورت 

دیگری به بسط گزارش موجود پرداخت.

یعنی  طرف،  یک  که  می دهد  رخ  حالی  در  شرایط  تغییر 
در  و  مانده  عقب  تغییر  سرعت  از  همواره  تدوین کننده، 
به روزرسانی استانداردها و یا مقررات حاکم بر حرفه، با 

این تغییرهای همگام نیست. شما نظرتان چیست؟

دکتر ناظمی اردکانی
تغییر می یابد.  زمان  مرور  به  ابعاد مختلف،  در  شرایط جامعه 
استفاده کنندگان صورتهای  انتظارها  و  ادراک  که  است  طبیعی 
گزافی  حرف  بنابراین  می کند.  تغییر  آن  تناسب  به  نیز  مالی 
نگفته ایم اگر بگوییم این درکها و انتظارها، به روز است. حتی 
استانداردهای  و  مقررات  و  قوانین  از  به هنگام تر  مواقع  در 
تحمیل  به  می تواند  انتظارها  فاصله  بنابراین  حسابرسی! 
قانونگذاران  و  استاندارد  تدوین کنندگان  به  جدید  نیازهای 

منتهی شود.

آیا  دارد.  جایگاهی  چه  بین  این  در  حسابرسی  کمیته 
می تواند اقدامی در خصوص کاهش فاصله انتظار داشته 

باشد؟

دکتر ناظمی اردکانی
به طور قطع بله. چرا که کمیته های حسابرسی کمتر در بن بست 
محدودیتهای قوانین و مقررات قرار می گیرند و بیشتر با بدنه 
ارتباط هستند. لذا می توانند سریعتر  شرکت و حتی جامعه در 
و راحت تر مشکلات را درک و در تلاش برای حل آن ها قدم 

بردارند.

حسابرس  رسیدگی  ابزار  حسابرسی  استانداردهای 
است. اگر مایلید نقش این ابزار در کاهش فاصله انتظار 

را تشریح کنید.

دکتر ناظمی اردکانی
استانداردهای حسابرسی زمانی می تواند به کاهش این فاصله 
از  استفاده کنندگان  نیازهای  اساس  بر  که  کند  کمک  انتظارها 
باشد.  یافته  تدوین  حسابرسی،  گزارشهای  و  مالی  اطلاعات 
با  همگام  حسابرسی  استانداردهای  مدام  باید  بنابراین لاجرم 

این نیازها، مورد تجدیدنظر قرار گیرد.

در پایان این گفتگو به عنوان آخرین پرسش، به نظر شما 
بهترین شیوه مدیریت صحیح فاصله انتظارها چیست؟

دکتر ناظمی اردکانی
فاصله  صحیح  مدیریت  به  دستیابی  برای  می رسد  به نظر 
انتظارها، بهترین شیوه، آموزش است. این آموزش می تواند 
تا برگزاری دوره های پیشرفته  باشد  ارتقای سواد مالی جامعه 
و  گزارشهای حسابرسی  تهیه  در  درگیر  افراد  برای  حسابرسی 

حتی استفاده کنندگان.

دیدگاه هایتان  و  نظر  به طرح  مخاطبان  با  این که  از 
پرداختید سپاسگزاریم. برای شما در آموزش و پژوهش 

دانشگاهی آرزوی موفقیت و بهروزی داریم. 

برای دستیابی به مدیریت 

صحیح فاصله انتظارها 

بهترین شیوه 

آموزش است



14
01

یز 
پای

 1
20

ره 
ما

ش

44

تاثیر و نفوذ حسابرسی در سازمان
گزارشهای اخیر رسانه ها از شکستهای حسابرسی، چه در سطح جهانی و چه در سطح محلی، نقش حسابرسان و آنچه در 

حیطه حسابرسی مالی قرار می گیرد را، در کانون توجه قرار داد.
در حالی که انتقاد از این حرفه بر بحث کیفیت حسابرسی تمرکز دارد، دوباره تاکید براین شد که درک محدودی از نقش این 

حرفه وجود دارد.
آنچه که به آن فاصله انتظار1 گفته می شود، در واقع، به فاصله میان کاری که حسابرس انجام می دهد و کاری که افراد فکر 

می کنند که حسابرس انجام می دهد یا باید انجام دهد، اشاره دارد.
اعتماد و اطمینان به کار حسابرسی، به دلیل فاصله انتظار، تا حدودی کاهش یافته است و بسیاری از ذینفعان انتظار حسابرسی 

بدون خطا، اطمینان خاطر دادن به نبود تقلب و تحریف را دارند، صرف نظر از این که چقدر از اهمیت برخوردار است.
نقش حســابرس مســتقل، ارائه اظهارنظر حسابرســی اســت، در مورد این که صورتهای مالی شــرکت از تمام جنبه های 

بااهمیت، منصفانه و مطابق با چارچوب گزارشگری مالی حوزه ای که شرکت در آن فعالیت می کند، تهیه شده است.
برای این منظور، حسابرس باید صورتهای مالی شرکت را به طور عینی بررسی کند و از قضاوت حرفه ای خود در نتیجه گیری 

برای اظهارنظر حسابرسی استفاده کند.
حسابرســی مالی در چارچوب اســتانداردهای بین المللی حسابرسی2 (ISAs) انجام می شــود و به این ترتیب، دامنه 

حسابرسی صورتهای مالی کشف تقلب را شامل نمی شود؛ مگر این که به صراحت مورد توافق حسابرسی قرار گرفته باشد.

Andrew Mackie   

رفع تصوررفع تصور

اشتباه در مورداشتباه در مورد

 نقش حسابرسی نقش حسابرسی



14
01

یز 
پای

 1
20

ره 
ما

ش
45

 حسابرســی صورتهای مالی احتمال دارد کــه تقلب یا ارائه 
حقایق را آشــکار کند یا نکند. درنتیجه، حتی اگر حسابرســی 
صورتهای مالی کامل انجام شــود، ممکن اســت تقلب برای 

حسابرسان مستقل پنهان بماند.
بنابراین، کشــف تقلــب در حوزه حسابرســی دادگاهی قرار 
می گیــرد. تفــاوت اصلی بین حسابرســی صورتهــای مالی و 
حسابرســی دادگاهی در هدف توافق شــده قرارداد حسابرسی 

نهفته است.
در حالی که حسابرســی صورتهای مالی، اعتبار سوابق مالی 
یک شــرکت را تایید می کند و به سرمایه گذاران و بستانکاران، 
نسبت به اطلاعات مالی اطمینان می دهد، حسابرسی دادگاهی 
به طور مستقیم به موضوعی مربوط می شود که توسط صاحبکار 

حسابرسی تعریف شده و مورد توافق قرار گرفته است.
موضوع تعریف شــده و موردِ توافق، احتمال دارد که شــامل 
تقلب کارکنان یا اختلاف با فروشــنده یا مشتری باشد. گزارش 
حســابرس دادگاهی باید استانداردهای ارائه در دادگاه را داشته 

باشد.
آیا حسابرســان باید تقلب را در شــرکتهایی که حسابرســی 
می کنند، کشــف کنند؟ بــا در نظرگرفتن نقش حسابرســی در 
آینده به ویژه در عصر تحولهــای بزرگ در زمینه فناوری، باید 
بر آنچه که حســابرس می تواند و باید انجام دهد تا انتظارهای 
سرمایه گذاران و در سطح گسترده تر، انتظارهای جامعه براورده 

شود، تمرکز کرد.
در ایــن میــان، بایــد در مورد وظایف انجام شــده توســط 
حسابرســان، به ذینفعان صورتهای مالی آموزش داده شــود تا 
انتظارهــای نابه جا از آن ها ایجاد نشــود. کاهش فاصله انتظار 

مستلزم تلاش همه طرفهای درگیر است.
مدیریــت باید در قبال اثربخشــی و اتکاپذیــری کنترلهای 
داخلی خود پاســخگو باشــد، ســهامداران باید این واقعیت را 
بپذیرند که کشف تقلب بر عهده حسابرسان نیست و حسابرسان 

باید حسابرسی را در دامنه توافقشان با مدیریت انجام دهند.
حسابرســان، در مقام خود به عنوان افراد مســتقل خارجی، 
بایــد تردید حرفه ای خود را به کار بگیرند، در عین حال پیش از 
همه، اطمینان حاصل کنند که صورتهای مالی شــرکت از تمام 

جنبه های بااهمیت منصفانه بیان شده اند یا خیر.

می دانیــم که وضعیت موجود ناپایــدار و تغییر اجتناب ناپذیر 
است. ما در مورد نقش حسابرس، دامنه و انتظار از حسابرسی 
بــه اجماع جدیدی نیاز داریم. یافتــن راهکارهای عملی برای 
رفع دغدغه ها و اطمینان از تامیــن منافع عمومی، در اولویت 

ما قرار دارد.

بنابراین، انجام یک بررسی مستقل از نقش و مسئولیتهای 
حسابرسان، با استفاده از نظرهای ســرمایه گذاران، نهادهای 
نظارتی، تدوین گران اســتاندارد، حسابرســان و به ویژه عموم 
مردم ضروری اســت. بررسی نظر ســرمایه گذاران، شرکتها، 
دیگر ذینفعان و حسابرسان از این جهت مهم  است؛ تا ارزیابی 
گردد که آیا حسابرسی نیازهای سرمایه گذاران قرن بیست ویکم 
و جامعه را به طور گســترده تری براورده می کند یا خیر تا بر این 

اساس پیشنهادهایی برای توسعه حرفه پدید آید.

پانوشتها:
1- Expectation Gap
2- International Standards on Auditing (ISAs)

منبع
• https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/za/
Documents/audit/za-Expectation-Gap-Audit.pdf

“

 ما در مورد”

 نقش حسابرس 

دامنه و انتظار از حسابرسی 

به اجماع جدیدی نیاز داریم
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مقدمه
فاصله انتظارهای حسابرسی یکی از چالش برانگیزترین موضوعهای حوزه حسابرسی می باشد که نه تنها در تبیین 
جایگاه و نقش حسابرسی بلکه در قانونگذاری و الزام ضوابط و مقررات خاص حسابرسان اثرگذار است. به رغم تاکید 
بر نقش حسابرسی که اعتباردهی می باشد و منجر به اعتباربخشی به اطلاعات مالی شرکتها می شود، تعیین وظایف 

حسابرسان به گونه ای که مورد پذیرش همگان باشد، دشوار است.
ایــن چالش منجر به فاصله انتظارهای بین اســتفاده کنندگان و حسابرســان می شــود. فاصلــه انتظارها با وقوع 

رسواییهای مالی تشدید می شود؛ مانند وقایعی که در خصوص انرون به وقوع پیوست.
فاصله انتظارهای حسابرســی تفاوت بین آنچه اســتفاده کنندگان از حسابرسان انتظار دارند با آنچه که حسابرسان 
به عنوان نقش خود در اعتباردهی انجام می دهند، تعریف می شود. کمیسیون کوهن (Cohen, 1978) آن را تفاوت 

بین انتظارهای عموم و آنچه که حسابرسان به طور منطقی به آن دست می یابند، تعریف کرد.
در حوزه قانونگذاری نیز فاصله انتظارها را می توان تفاوت آنچه که آحاد جامعه و استفاده کنندگان صورتهای مالی 
معتقدند که حسابرسان در قبال آن ها مسئولیت دارند و آنچه که حسابرسان معتقدند مسئولیتشان است، تعریف کرد. 
بــا درنظر گرفتن این تعاریف هنگام وقوع رســواییهای مالی و افزایش بحرانهای مربوط، ناتوانی حسابرســان با 
تقاضای عموم جامعه گســترش می یابد. بنابراین، ضرورت دارد ریشه یابی و تعیین علل این فاصله همراه با آثار آن 

بیان و البته پیشنهادهایی برای کاهش این فاصله ارایه گردد.

دکتر سیدمصطفی علوی   

فاصله انتظارهای حسابرسی:فاصله انتظارهای حسابرسی:
علل، آثار و راهکارهاعلل، آثار و راهکارها



14
01

یز 
پای

 1
20

ره 
ما

ش
47

مولفه های فاصله انتظارهای حسابرسی
فاصله انتظارها را می توان به دو گروه تقسیم و به کاهش این 

فاصله کمک کرد.
1- فاصله منطقی 
2- فاصله عملکرد

دارند  انتظار  جامعه  آحاد  آنچه  بین  تفاوت  منطقی  فاصله 
منطقی  به طور  که  آنچه  و  یابد  دست  آن ها  به  حسابرسان  که 
فاصله  دیگر،  ازسوی  می شود.  تعریف  شود،  انجام  می تواند 
عملکرد تفاوت بین آنچه که عموم افراد به طور منطقی انتظار 
دارند حسابرسان انجام دهند و آنچه که آن ها انتظار دستیابی 

به آن را دارند، می باشد.
فاصله عملکرد به دو دســته استانداردهای ناقص و عملکرد 
ناکارا تقسیم می شود. استانداردهای ناقص یا فقدان استاندارد، 
فاصله بیــن »آنچه کــه می تواند به طــور منطقــی از وظایف 
حسابرسان انتظار رود و وظایف فعلی شان« تعریف می شود که 
البته با اصلاح قوانین و اســتانداردهای حرفه ای، می توان این 

فاصله را کاهش داد.
عملکرد ناکارا به عنوان تفاوت بین »عملکرد استاندارد مورد 
انتظار حســابرس از وظایف موجود و آنچه کــه از دید عموم، 

صورت گرفته است«، نامیده می شود.
 ،(ACCA, 2019) انجمن حســابداران خبره و رسمی
مولفه های فاصله انتظارهای حسابرســان را به سه جزو تقسیم 
می کنــد و راهکارهایی برای کاهــش آن ارائه می دهد. فاصله 
ناشی از شناخت و آگاهی و همچنین فاصله ناشی از سیرتکامل 
و تحــول، مولفه های جدیــدی برای تبیین فاصلــه انتظاری 
می باشــد که در کنار فاصله عملکردی تبیین می شوند. فاصله 
ناشی از شــناخت یا عامل آگاهی، تفاوت بین آنچه عموم فکر 
می کنند حسابرســان انجــام می دهند و آنچه که حسابرســان 
به طور واقعی انجام می دهند، می باشد. این فاصله نشاندهنده 
شــناخت نادرســت از واقعیــت آنچه کــه حسابرســان انجام 

می دهند، می باشد. 
فاصله انتظارهای ناشــی از تکامل و تحــول بر زمینه هایی 
تمرکز دارد که حسابرسان نیاز دارند بر مبنای آن درخواستهای 
عمــوم مبنی بر تغییر فناوری و فرایند حسابرســی بهبود یابد و 
ارزش افــزوده جدید ایجاد شــود. تمرکز فاصلــه انتظارهای 

عملکــرد نیز بر ناکامی حسابرســان در رعایت اســتانداردها یا 
قوانین است.

دلایل فاصله انتظارهای حسابرسی
انتظارهای حسابرسی را می توان تهدیدی برای حرفه  فاصله 
حسابرسی دانست و آن را به عوامل متعددی می توان نسبت 
داد. فاصله انتظارها را می توان ناشی از تاخیر در پاسخگویی 
حرفه حسابرسی بر شناسایی و واکنش به سیر تکاملی نیازهای 

عموم دانست )الجد و همکاران، 2020(.
لــی و همــکاران (Lee et al., 2009) دلایــل ایجاد 
فاصلــه انتظارهــا را ریشــه در تصــور نادرســت، نادیــده 
گرفتــن اســتفاده کنندگان، انتظارهــای غیرمنطقی عموم، 
قوانیــن ضعیف و کیفیــت پایین کار حسابرســان می دانند. 
همچنیــن، عواملــی ماننــد نبــود قطعیــت در ماهیت کار 
حسابرســی، پیامدهای قانونگــذاری و خودتنظیمی حرفه 
حسابرســی با دخالت ناکافی و یا حتــی بدون دخالت دولت 
و البته نادیده گرفتن برداشــت و درک نادرســت انتظارهای 
اســتفاده کنندگان و انتظارهــای غیرمنطقی آن ها از وظایف 

حسابرسان ازجمله عوامل دیگر است.
در ایــن میــان ناکامی و ورشکســتگی شــرکتها کــه منجر 
بــه ازبین رفتن اعتماد جامعه به اقدام حسابرســان می شــود، 
گذشــته نگری و فقــدان آینده نگــری مطلوب در حسابرســی 

ضرورت دارد

ریشه یابی و تعیین علل

فاصله انتظارهای

همراه با آثار آن

بیان شود
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و تاخیــر در پاســخ به تحول در توســعه نقش حسابرســان را 
می توان از دلایل دیگر فاصله انتظارها دانست. اگرچه عوامل 
دیگری مانند ناتوانی عموم از ارزیابی دقیق کار حسابرســان، 
ناکارامدی عملکرد حسابرســان و ناآگاهی حسابرســان نسبت 
به مســئولیتهای خود را می تــوان از عوامل دیگر ایجاد فاصله 

انتظارها برشمرد.

پیامدهای فاصله انتظارهای حسابرسی
فاصله  نیست.  پیامد  بدون  حسابرسی  انتظارهای  فاصله 
این  می باشد.  حسابرسی  حرفه  بر  منفی  آثار  دارای  انتظارها 
بالقوه حسابرسان و همچنین  موضوع می تواند اعتبار و درامد 

شهرت کاری آن ها را تضعیف کند.
علاوه بــر این در حوزه بازار ســرمایه، اعتمــاد عموم و آحاد 
جامعــه اهمیــت فراوانــی دارد. بنابراین، فاصلــه انتظارهای 
حسابرسی برای استفاده کنندگان اطلاعات حسابداری می تواند 
ناخوشــایند باشــد و تا حــدودی اطمینــان ســرمایه گذاران و 
سهامداران را کاهش دهد. همچنین، قانونگذاران و نهاد ناظر 
در بازار ســرمایه بــا نگرانی به این موضوع توجــه و همواره با 
نقش و جایگاه حسابرس با دوگانگی و برداشت منفی، برخورد 

می کنند.
درباره پیامدهای مربوط به فاصله انتظارهای حسابرســی، 
نکته نگران کننده موضوع اعتماد جامعه اســت. اعتماد جامعه 

ضربان قلب هر حرفه ای اســت که البته می تواند مانند شمشیر 
دولبه  عمل کند.

زمانــی که اعتماد از بیــن برود، حرفه با مشــکل اعتبار 
مواجه شــده و به مــرور ارزش خود را نزد عموم از دســت 
می دهد. بسیاری از افراد، ورشکستگی و رسواییهای مالی 
را مترادف با ناتوانی و شکســت حســابرس می دانند. این 
احساس توسط ذینفعان، ریسکهای مسئولیت حسابرسان 
را افزایــش می دهد و منجر به انتقادهــای فراوان از حرفه 

می شود.

چگونگی کاهش فاصله انتظارهای حسابرسی
ویژگیهای ذاتی فاصله انتظارهای حسابرسی حذف کامل آن را 
دشوار می کند و فقط می توان با راهکارهایی آن را کاهش داد. 
حسابرسی  مسئولیتهای  گسترش  گیرنده  دربر  راهکارها  این 
در خصوص تقلب، اشتباه  و اقدام غیرقانونی و افزایش دامنه 
همچنین،  می باشد.  یادشده  موارد  به  حسابرسی  گزارش 
احساس  بهبود  و  حسابرسان  آموزش  مانند  راهکارهایی 

استقلال حسابرس می تواند تاثیرگذار باشد.
چرخــش اجبــاری حسابرســان، قانونگــذاری در انتخاب 
و یــا حتــی انتصــاب حسابرســان و محدودکــردن خدمــات 
غیراطمینان بخشی، می تواند از دیگر راهکارهای توصیه شده، 

باشد.
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 (SEC) 1غیرممکن است بتوان رکورد جریمه 100 میلیون دلاری کمیسیون بورس و اوراق بهادار امریکا
علیه یی وای (EY)، برای تقلب کارکنان در امتحان را نادیده گرفت. این مبلغ به طور دقیق دو برابر مبلغی 
 (KPMG) یعنی کی پی ام جی ،(Big Four) است که این مرجع انتظام بخشی، یکی از چهار موسسه بزرگ
را در سال 2019 به دلیل رسوایی ننگین تقلب جریمه کرد. به خصوص که دومی )تقلب کی پی ام جی( به عنوان 

یک تسهیل گر برای اولی )تقلب کارکنان در امتحان( عمل کرد.
دو روز پس از آن که کمیسیون بورس و اوراق بهادار امریکا، کی پی ام جی را به مبلغ 50 میلیون دلار به دلیل 
 ،(PCAOB) 2ســرقت اطلاعات بازرســی از هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا
علاوه بــر تقلب کارکنانــش در امتحانهای داخلی جریمه کرد، آژانس درخواســت داوطلبانه ای را برای یی وای 
ارســال کرد و از آن ها پرســید که آیا موسســه از وجود تقلب به وســیله کارکنانش مطلع بوده است یا خیر. این 
درخواســت دارای مهلتی 24 ساعته برای پاسخگویی بود، که یی وای با افشای پنج مورد تاریخی سوءرفتار در 

رابطه با برنامه های آموزشی و ارزیابیها، به آن پاسخ داد.
شــکایت افشاگر داخلی که در 19 ژوئن در یی وای ثبت شــد، یعنی همان روزی که کمیسیون بورس و اوراق 
بهادار امریکا درخواست داوطلبانه خود را ارسال کرد، در مورد تقلب در امتحان اصول اخلاقی حسابدار رسمی 
و مســتقل3 (CPA)، جزو این موارد افشاشــده نبود. زمانی که وکلای ارشــد یی وای از این افشــاگری در 21 
ژوئن مطلع شــدند، از ارســال اظهاریه  به کمیســیون بورس و اوراق بهادار امریکا ، مبنی بر این که هیچ تقلبی 

Kyle Brasseur   

جریمهجریمه تاریخی  تاریخی 
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در جریان نیســت، یک روز گذشــته بود. موضوع از این لحاظ 
مهم بود که این بزرگترین جریمه ای است که کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار امریکا تاکنون علیه یک موسسه حسابرسی اعمال 

کرده است. 

انتظارهای غیرواقعی؟
معمول نیست که یک نماینده کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
کمیسیون  اجرایی  اقدام های  مهمترین  از  یکی  با  امریکا، 
مخالفت کند، به خصوص زمانی که موسسه ای که مخاطب این 

اقدام است، به تخلف خود اعتراف می کند.
هســتر پیرس (Hester Peirce) معتقد است که اهمیت 
تقلب در امتحان حســابدار رسمی و مستقل در یی وای، چیزی 
نیســت که باید مورد بازخواســت قرار گیــرد. در عوض، اقدام 
کمیسیون آن موضوعی بود که پیرس با آن اختلاف نظر داشت. 
بخش درخورتوجهی از مشکل کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
امریکا با یی وای این اســت که وکلای موسســه پس از این که 
یک روز بعد از ارســال پاسخ، از اطلاعات افشاگر مطلع شدند، 
موارد افشای خود به کمیسیون را اصلاح نکردند. یی وای یک 
تحقیق داخلی را آغاز کرد که متوجه شد تقلب کارکنان موسسه 
در امتحان، گســترده تر از حد انتظار است و این اطلاعات را به 
هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا فاش 
کــرد، که هیئت نیز به نوبه خود در مارس 2020 این مورد را به 
کمیســیون بورس و اوراق بهادار امریکا اطلاع داد. این فاصله 
زمانی از زمان درخواست اولیه، خشم کمیسیون بورس و اوراق 

بهادار امریکا را برانگیخت.
اما، از ســوی دیگر، درخواســت کمیســیون بورس و اوراق 
بهادار امریکا در ژوئــن 2019 از یی وای داوطلبانه بود. پیرس 
باطــرح اینکــه در کجای قوانین آمده اســت کــه چنین موارد 
افشــاگری قابل بازنگری است،  این پرسش را مطرح کرد " آیا 
یی وای باید یک حادثه را که به طور تقریبی همزمان با گزارش 
او به کمیســیون بورس و اوراق بهادار امریکا، به طرز ناپسندی 
در موسسه ظاهر شد، فاش می کرد؟ با توجه به آینده نگری که 
دارم، ترجیح می دادم یی وای این کار را انجام می داد و به عنوان 
یک اقدام احتیاطی، مشاور حقوقی ممکن است از روی احتیاط 
بگوید بله؛ با این حال، آنچه که من ترجیح می دهم و آنچه که 

فرد دیگری ممکن اســت به عنوان یــک اقدام احتیاطی انجام 
دهــد، نباید با آنچه که باید در نتیجه یــک تعهد قانونی انجام 
شود، اشتباه گرفته شــود." او در بیانیه اعتراضی خود نوشت. 
"این که با در پیش نگرفتن مسیر احتیاطی و معقول، به گونه ای 
برخــورد کنیم کــه گویی نقض جــدی مســئولیت پایبندی به 
برخی از تعهدهای قانونی انجام شــده است، پشتیبانی قانونی 
ندارد. اگر قصد پاسخ دادن به درخواست اطلاعات داوطلبانه را 
داریم، به گونه ای که یک تعهد مستمر برای تصحیح و تکمیل 
اطلاعات ارائه شــده را به همراه آن پاســخ به دوش بکشــیم، 

اجازه دهید آن را بی پرده بگوییم."
پیرس همچنین اذعان کرد این انتظار که اطلاعات افشــاگر  
)سوت زن( در زنجیره مدیریت موسسه ای به بزرگی یی وای، 
آن قدر ســریع به رده بالا رســیده تا در موارد افشای 20 ژوئن 
گنجانده شده باشــد، "به طور عینی غیرمنطقی" بود. او گفت 
که توصیف کمیســیون بورس و اوراق بهادار امریکا از افشــای 
20 ژوئــن، باعنوان "به طور اساســی گمراه کننــده"، "به طرز 

تاسف باری نادرست و به روشنی ناعادلانه است."
او نوشت: »با توجه به شرایط تنبیهی بی رویه این حکم و تمرکز 
آن بر رعایت ناقص ضوابط در مورد درخواست داوطلبانه کارکنان 
از  عقب نشینی  برای  یک روزه  زمان  مدت  با  اطلاعات،  برای 

 )EY( یی وای

با جریمه 100 میلیون دلاری 

کمیسیون بورس و اوراق بهادار امریکا 

تبدیل به یک نمونه  شده است

تا سایر موسسه های حسابرسی 

عبرت بگیرند
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موسسه  کارکنان  سوی  از  فراگیر  تقلب  یعنی  اصلی ،  موضوع 
حسابرسی، متاسفم که نتوانستم از این حکم حمایت کنم.«

نگاهی به کی پی ام جی
گفت:  کی پی ام جی  و  یی وای  جریمه های  مورد  در  پیرس 
»مقایسه اجتناب ناپذیر است.« او با توجه به این که در پرونده 
بر  نظارت  هیئت  از  بازرسی  اطلاعات  دزدی  کی پی ام جی 
بود،  مطرح  نیز  امریکا  عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری 
این  به  اما  کرد،  توصیف  »حیرت انگیز«  را  یی وای  مجازات 
است.  به فرد  منحصر  موضوع  که  کرد  اشاره  روشن  واقعیت 
نقشهای  به خاطر  نفر  سه  که  شد  باعث  کی پی ام جی  رسوایی 

خود به زندان محکوم شوند. 
برای یی وای، دریافت جریمه شــدیدتر، بدون شک نتیجه 
ناامیــدی کمیســیون بــورس و اوراق بهادار امریــکا در مورد 
رفتار این موسســه پس از پرونده کی پی ام جی بود. درخواست 
داوطلبانه کمیســیون که در ماه ژوئن ارسال شد، بیشتر از آنچه 

یی وای می توانست پیش بینی کند، چالش ایجاد کرد و یی وای 
هزینه این تفسیر نادرست را پرداخت کرد.

کمیســیون اعلام کرد: "با پنهان کــردن اطلاعات در مورد 
ســوء رفتاری که یی وای می دانســت کارکنان کمیسیون بورس 
و اوراق بهــادار امریــکا در حــال بررســی آن هســتند، ادامه 
اظهارهــای نادرســت یی وای بــه بخش اجرایی کمیســیون 
بورس و اوراق بهــادار امریکا، به طور درخــور توجهی مانع از 
انجام اقدام کمیســیون بورس و اوراق بهادار امریکا در حمایت 
از ســرمایه گذاران در برابر آن دســته از حسابرســانی شــد که 
تعهدهای اخلاقی را درک نمی کنند، با درســتکاری حرفه ای 
مناســب عمل نمی کنند و حداقل الزامهای حرفه ای  را جهت 
اثبات این که نشان دهند نسبت به اصول مهم حسابداری آگاه 

هستند، انجام داده اند".
الزامهــای کمیســیون بــورس و اوراق بهــادار امریــکا در 
مورد یی وای، فراتر از پرداخت جریمه، شــامل اســتخدام دو 
مشــاور مجزا بــرای رفع نواقــص در خط مشــیها و رویه های 
اخلاقی موسســه، پیام دیگری از سوی آژانس به بقیه جامعه 
موسسه های حسابرسی در مورد تقلب در امتحان است. ممکن 
اســت پرونده کی پی ام جی بیشترین توجه را به خود جلب کند، 
اما از اولین باری که این موضوع کشف شد، خیلی گذشته است. 
در واقع، تقلب در امتحان در یی وای از ســال 2012 تا 2015، 
به طور برجسته در روند اجرایی کمیسیون بورس و اوراق بهادار 

امریکا ذکر شده است. 
روشن است که یی وای با جریمه 100 میلیون دلاری کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار امریکا، تبدیل به یک نمونه  شــده اســت. 

اجازه دهید سایر موسسه های حسابرسی عبرت بگیرند.

پانوشتها:
1- Securities and Exchange Commission (SEC) 
2- Public Company Accounting Oversight Board 
(PCAOB) 
3- Certified Public Accountant (CPA) 

منبع:
• Kyle Brasseur, Historic EY Fine Latest By-Product 
of KPMG Cheating Scandal, Compliance Week, 2022
https://www.complianceweek.com

الزامهای کمیسیون بورس و

اوراق بهادار امریکا در

مورد یی وای، فراتر از پرداخت جریمه

شامل استخدام دو

مشاور مجزا برای رفع نواقص

در خط مشیها و رویه های

اخلاقی موسسه، پیام دیگری

از سوی آژانس به بقیه جامعه

موسسه های حسابرسی در مورد

تقلب در امتحان است
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»زیست بوم گزارشگری مالی1« شامل کسانی است که در تهیه، تایید، حسابرسی و استفاده از گزارشهای مالی مشارکت دارند. 
هر شرکت کننده در این زیست بوم، نقشی منحصربه فرد و خاص ایفا می کند که به گزارشگری مالی باکیفیت کمک می کند.

انجام گزارشــگری مالی باکیفیت، نیازمند تعامل و ارتباط همه قســمتهای زیســت بوم گزارشگری مالی، به صورت رسمی یا 
غیررسمی است، تا بر نتیجه کلی و همچنین بر کارکردهای زیست بوم اثر بگذارد.

در خلال سالهای گذشــته، اعتماد نسبت به زیست بوم گزارشگری مالی کاهش یافته و این موضوع با شکستهای شرکتهای 
سرشــناس یا تجدید ارائه های حسابداری درخورتوجه که منجر به سرخطهای خبری تکان دهنده در سراسر جهان شد، تقویت 
شــده است. گامهای اصلاحی در همه قسمتهای زیســت بوم گزارشگری مالی مورد نیاز است تا به این بحران اعتماد نسبت به 

گزارشگری مالی، پرداخته شود.
این سند گفتگو، گامی اســت مهم در راستای تلاشهای هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و  اطمینان بخشی2 
(IAASB) برای ایفای سهم خود در درک مهمترین مسایل منافع همگانی که در ارتباط با حسابرسی صورتهای مالی شناسایی 

زیست بوم گزارشگری مالیزیست بوم گزارشگری مالی

International Auditing
and Assurance
Standards Boards
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شده اند، و نیز پاسخ دهی در موارد موردنیاز است.
بســیاری از اظهارنظرکننــدگان، به طور گســترده همچنان 
نقش حسابرسان در ارتباط با تقلب و تداوم فعالیت را به چالش 
می کشــند. آنچه بیش از همه درخور بیان است، تمرکز بر یک 
»فاصله انتظار3« مســتمر است، یا به عبارت کلی، تفاوت بین 
آنچه استفاده کنندگان از حسابرسی صورتهای مالی انتظار دارند 
و آنچه واقعیت حسابرســی اســت. صرفنظر از محدودیتهای 
ذاتی حسابرســی، فاصلــه انتظار یکی از عواملی اســت که از 
اعتماد عمومی نســبت به سامانه گزارشــگری مالی می کاهد، 
و بیشــتر زمانی که شــرکتها بدون نشــانگرهای هشداردهنده 

شکست می خورند، تشدید می شود.
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی، 
متعهد اســت تا واکاوی کند که چگونه می تواند به کاهش فاصله 
انتظارها کمک کند، اما نمی تواند این مشــکل را به تنهایی حل 
کند. هیئت در این ســند گفتگو، هر جا مربوط باشد به دیگران 
در زیست بوم گزارشگری مالی اســتناد می کند، اما این نیازمند 
تلاش همه شرکت کنندگان در زیست بوم گزارشگری مالی است 
تا تغییر معناداری ایجاد کرده و شفافیت مالی را بهبود ببخشند.

نقشها در زیست بوم گزارشگری مالی:
دیگر،  )به عبــارت  واحــد  مدیریــت  و  واحدتجــاری 

تهیه کنندگان(
واحد تجاری و مدیریت صورتهای مالی را مطابق با چارچوب 
مسئولیت  همچنین  می کنند،  تهیه  مربوط  مالی  گزارشگری 

کنترل داخلی مربوط به صورتهای مالی را برعهده دارند.
هیئتها و کمیته های حسابرسی

و  راهبردی  جهت گیری  بر  نظارت  مسئولیت  راهبری،  ارکان 
را  مالی  گزارشگری  ازجمله  پاسخگویی،  به  مربوط  تعهدهای 

برعهده دارند.
حسابرسان مستقل

حسابرسان مستقل صورتهای مالی شرکت )و گاهی کنترلهای 
ارزیابی  حرفه ای  استانداردهای  رعایت  نظر  از  را  داخلی( 
می کنند، به استفاده کنندگان از صورتهای مالی گزارش می دهند 

و رویدادهای مشخصی را به ارکان راهبری گزارش می کنند.
دولتهــا، مراجع انتظام بخشــی، نهادهــای حرفه ای و 

تدوین گران استانداردها
وظیفه این بخش تهیه آیین نامه ها و مقررات قانونی و همچنین 

تدوین استانداردهای حسابداری و حسابرسی است.
سرمایه گذاران، تحلیل گران، وام دهندگان، مصرف کنندگان، 
عمــوم مــردم و دیگــر ذینفعــان )به عبــارت دیگــر، 

استفاده کنندگان از صورتهای مالی(
دسترس،  در  مالی  اطلاعات  اساس  بر  کنشگران  این 

تصمیمهای مربوط به سرمایه گذاری و کسب وکار را می گیرند.
دورنمای مالی کنونی

به  منجر  جهان،  سراسر  در  رسواییها  و  شکستها  از  تعدادی 
عمومی،  سیاستگذاران  انتظام بخشی،  مراجع  بین  بحث 
این  درحالی که  شد.  دیگران  و  حسابرسان  سرمایه گذاران، 
شرکت کنندگان  مسئولیتهای  به چالش کشیدن  مورد  در  بحثها 
همچنین  آن ها  بود،  مالی  گزارشگری  زیست بوم  در  مختلف 
ازجمله نقش  از حسابرسان،  انتظارها  با  ارتباط  در  بر مسایلی 
در  فعالیت  تداوم  و  تقلب  زمینه  در  حسابرس  مسئولیت  و 

حسابرسی صورتهای مالی، تاکید کردند.
در سراســر جهان اقدامهای متعددی بــرای واکاوی مباحث 
تقلب و تداوم فعالیت، در میان دیگر مباحث، انجام شده است. 
مربوط ترین اقدامهای شــاخص که در آن ها به این دو مبحث 

تاکید شده، ازجمله موارد زیر است:
 (John Kingman) جان کینگمن  • در بریتانیا در دسامبر 2018، 
شورای  از  وی  بررسی  از  برخاسته  پیشنهادهای  و  گزارش 
مستقل  »مرور  عنوان  با   (FRC) بریتانیا5  مالی  گزارشگری 
شورای گزارشگری مالی« را منتشر کرد، و با تاکید هرچه بیشتر 
از  ناشی  مسایل  واکاوی  برای  باید  مستقلی  کار  که  کرد  پیشنهاد 
دسامبر  در  سپس  شود.  انجام  حسابرسی«  انتظارهای  »فاصله 
در  حسابرسی  اثربخشی  و  کیفیت  با  رابطه  در  پژوهشی   ،2019
کامل   (Donald Brydon) برایدون  دونالد  به وسیله  بریتانیا 
رسیدگیهای  در  بهبود  برای  پیشنهادهایی  آن  ازجمله  که  شد، 
مربوط به تقلب و تداوم فعالیت بود )با عنوان »گزارش برایدون«(.
پارلمانی  مشترک  کمیته  میان دوره ای  »گزارش  استرالیا،  در   •
زمینه  در  مالی  خدمات  و  شرکتها  درباره   2020 فوریه  در 
پژوهش  یک  پیشنهاد  استرالیا«،  در  حسابرسی  انتظام بخشی 
رسمی درباره کفایت و اثربخشی الزامهای گزارشگری مربوط 
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تداوم  از  مدیریت  ارزیابی  و  تقلب  شناسایی  و  پیشگیری  به 
فعالیت را مطرح کرد.

شرکتهای  شکستهای  پرتو  در   ،2019 سال  در  کانادا،  در   •
یک   (CPAB) کانادا6  عمومی  پاسخگویی  هیئت  جهانی، 
پژوهش بنیادی در موضوع تقلب انجام داد تا ارزیابی کند که 
حسابرسان در کانادا چگونه استانداردهای حسابرسی مربوط به 
تقلب را رعایت می کنند و واکاوی کند که چه اقدامهایی می تواند 
به وسیله همه ذینفعان مربوط انجام شود تا از تقلب در شرکتها 
این  یا آن را کشف کند. همچنین در سال 2019،  پیشگیری 
تا  کرد  راه اندازی  فعالیت  تداوم  تحقیقاتی  پروژه  یک  هیئت 
کار توسط حسابرسان در رسیدگی  انجام  از روش  درک عموم 
به ارزیابی مدیریت از ریسک تداوم فعالیت را ارتقا دهد. هیئت 
شرکتها،  که  پرداخت  اقدامهایی  واکاوی  به  راستا  همین  در 
در  می توانند  دیگران  و  حسابرسان  حسابرسی،  کمیته های 
مشکل  با  آن را  کسب وکار  که  دشوار  مالی  شرایط  با  رویارویی 

مواجه می سازد برای آگاهی بهتر به ذینفعان انجام دهند.

همچنیــن، تدوین گــران ملــی اســتانداردها در حوزه های 
مشخص گزارشگری، در پاسخ به شکستهای شرکتها که علنی 
شده اند، یا رسواییهای تقلب، پروژه های تحقیقاتی را به پایان 

رسانده اند، ازجمله:
استاندارد  ژاپن، شورای حسابداری کسب وکار، یک  در   •
برای  »استانداردی  عنوان  با   2013 سال  در  جدید 
به ریسکهای تقلب در حسابرسی« منتشر کرد،  پرداختن 
پذیرفته شده در بورس،  برای حسابرسیهای شرکتهای  تا 
به کارگرفته شود. این استاندارد جدید، رویه های حسابرسی 
مربوط به تقلب را مشخص کرده، عملکرد محتاطانه تری 
به ویژه  مشخص،  شرایط  در  حسابرسی  رویه های  در 
تحریف  به  شک  هرگونه  وجود  حسابرس،  که  زمانی 
بااهمیت در نتیجه تقلب را تشخیص داده است، الزام کرده 
بیشتری در زمینه کنترل کیفیت تدوین  و د ستورعملهای 

نموده است.

چند نمونه از این شکستها و رسواییها، ازجمله موارد زیر است:

 (Toshiba Corporation) توشیبا  شرکت 
در سال 2015، ژاپن

اعلام سودهای عملیاتی بیش از واقع به مبلغ 1/2 
 2008 سال  از  که  رسوایی  یک  در  دلار  میلیارد 

شروع شد و 7 سال به طول انجامید.

وایرکارد (Wirecard) در سال 2020، آلمان
در  این که  پذیرش  از  پس  ورشکستگی،  اعلام 
حدود 2/6 میلیارد دلار از داراییهای فهرست شده 
خارجی  وجود  به احتمال  شرکت،  ترازنامه  در 

ندارند.

 ،2018 سال  در   (Carillion) کریلیون 
بریتانیا

به  بدهی  پوند  میلیارد   2 شرکت،  ورشکستگی 
تعهدهای  پوند  میلیارد   2/6 و  تامین کنندگان 

بازنشستگی بر جا گذاشت.

سال  در   (Luckin Coffee) لاکین  قهوه 
2019، چین

سود اغراق شده به مبلغ 2/1 میلیارد یوان )بیش از 
300 میلیون دلار( که منجر به خارج شدن شرکت 

از بورس نزدک4 (Nasdaq) ایالات متحد شد.

(Stein- اشتاین ها  بین المللی  فهلدینگهای 
(hoff International Holdings NV در 

سال 2017، آفریقای جنوبی
مبادله های  دلار  میلیاردها  تقلب،  بازرسی 

ساختگی و غیرقانونی را برملا کرد.
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تا امروز، هیچ تحلیل مستقیمی از اثربخشی تغییرها در ژاپن 
هیئت  و  رسمی  حسابداران  وجود،  این  با  است.  نشده  انجام 
و  داده  انجام  مستقلی  بازرسیهای  حسابرسی،  بر  نظارت 
است.  جدید  استاندارد  تدوین  شامل  بازرسیها  این  حاصل 
تغییرها مشخص کرده اند که  این  بنابراین، برخی معتقدند که 
وقتی ظن به تقلب وجود دارد، چه باید کرد و بر این باورند که 
ا لزامهای مستحکمتر در این رسیدگیها، منجر به حسابرسیهای 

باکیفیت تری شده است.
مالی  گزارشگری  شورای   ،2019 سپتامبر  در  بریتانیا،  در   •
با  همراه  را  فعالیت«  تداوم  تجدیدنظرشده  »استاندارد  بریتانیا 
ارزشیابی  پیرامون  به ویژه  حسابرسی،  تقویت شده  الزامهای 
حسابرس از ارزیابی مدیریت از تداوم فعالیت، تردید حرفه ای 

و تداوم در زمینه گزارشگری حسابرس، منتشر کرد.

»فاصله انتظار« حسابرسی
مفهوم »فاصله انتظار« حسابرسی، برای چند دهه وجود داشته 
و به شکلهای مختلفی تعریف و توصیف شده است. دو بخش 
بعدی، نمای کلی از هدف حسابرسی صورتهای مالی، آن گونه 
که اکنون درک می شود، همسو با استانداردهای حسابرسی، و 
توصیفی از »فاصله انتظار« حسابرسی برای اهداف این مقاله  

فراهم می کند.

هدف از حسابرسی صورتهای مالی
هدف از حسابرسی صورتهای مالی، آن طور که در حال حاضر 
درجه  ارتقای  توصیف شده،  حسابرسی  استانداردهای  در 
اطمینان استفاده کنندگان مورد نظر نسبت به صورتهای مالی 
است. از طریق اظهارنظر حسابرس درباره این که آیا صورتهای 
چارچوب  یک  رعایت  با  مهم،  جنبه های  همه  در  مالی، 
به  می توان  خیر،  یا  شده اند  تهیه  مالی  گزارشگری  کاربردی 

فاصله آگاهی
می کنند  فکر  مردم  عموم  آنچه  بین  تفاوت 
آنچه  و  می دهند  انجام  حسابرسان  که 
این  می دهند.  انجام  واقع  در  حسابرسان 
موضوع نشان می دهد که مردم گاهی اوقات 
الزامهای استانداردهای  نقش حسابرسان و 

حسابرسی را اشتباه درک می کنند.

فاصله عملکرد
به دلیل  حسابرسان  که  جایی  از  ناشی  فاصله 
مشخص  حسابرسی  استانداردهای  پیچیدگی 
)یعنی الزامهای غیرشفاف(: آنچه استانداردهای 
انجام  را  می کنند  الزام  مقررات  یا  حسابرسی 
استاندارد  تفسیر  بین  تفاوتهای  یا  نمی دهند، 
در  شاغلین  بین  قانونی  الزامهای  یا  حسابرسی 

حرفه حسابرسی و مراجع قانونی.

فاصله تحول
حوزه هایی از حسابرسی را شامل می شود که 
با درنظر گرفتن تقاضای عموم، پیشرفتهای 
کلی  فرایند  ارتقای  چگونگی  و  فناوری 
حسابرسی در راستای ارزش آفرینی بیشتر، 

نیاز به تحول دارد.

فاصله انتظار حسابرسی

*سند انجمن حسابداران خبره و رسمی که در بالا به آن استناد شد، فاصله عملکرد را معادل حوزه هایی که در آن شفافیت در الزامها وجود 
دارد، اما حسابرسان در رعایت الزامهای استانداردها و مقررات موفق نیستند نیز توصیف می کند؛ )برای مثال در نتیجه تمرکز ناکافی بر 
کیفیت حسابرسی(. برخی اینگونه معتقدند که اگرچه برای منافع همگانی اهمیت دارد، اما این مورد، بخشی از فاصله انتظار نیست، لذا 
از آن جا که دستورعملها شفاف بوده اند، این بیشتر عدول از به کاربستن آن دستورعملها به وسیله حسابرسان است. برای اهداف این سند 
گفتگو، رویدادهای مربوط به فاصله عملکرد، ابتدا بر حوزه هایی تمرکز دارند که حسابرسان آنچه به آن ملزم شده اند را انجام نمی دهند، زیرا 

ممکن است دستورعملها شفاف نباشند یا امکان تفسیر اشتباه وجود دارد.
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اظهارنظر  برای  مبنایی  به عنوان  یافت.  دست  هدف  این 
حسابرس، استانداردهای حسابرسی حسابرس را ملزم می کنند 
که اطمینانی معقول درباره این که صورتهای مالی، به طور کلی 
عاری از تحریف بااهمیت، در اثر تقلب یا اشتباه هستند، کسب 

کند.

"اطمینان  معقول، سطح مطلق اطمینان بخشی نیست؛ زیرا 
باعث  که  دارند  وجود  حسابرسی  برای  ذاتی  محدودیتهای 
می شوند بیشتر شواهد حسابرسی که حسابرس بر مبنای آن ها 
نتیجه گیری می کند و اساس اظهارنظر او را می سازند، به جای 

قطعی بودن، متقاعدکننده باشند."  
استاندارد بین المللی حسابرسی 200 (IAS 200)، بند 5

قضاوت حرفه ای و تردید حرفه ای7 
خلال  در  حسابرس،  که  می کنند  الزام  حسابرسی  استانداردهای 
برنامه ریزی و عملکرد حسابرسی، قضاوت حرفه ای به کار بسته و 
تردید حرفه ای را حفظ کند8. این مفاهیم به ویژه در ارتباط با تقلب 

و تداوم فعالیت در حسابرسی صورتهای مالی مطرح می شوند.

»فاصله انتظار« حسابرسی توصیف شده
به بیان ساده، عبارت  انتظار،  اشاره شد، فاصله  همان طور که 
و  حسابرسان  از  استفاده کنندگان  آنچه  بین  تفاوت  از  است 
واقعیت  آنچه  و  دارند،  انتظار  مالی  صورتهای  حسابرسی 
انجمن  که  سندی  در  مفهوم  این  سپس  است.  حسابرسی 
با   2019 مه  در   (ACCA) رسمی9  و  خبره  حسابداران 
به  کرد،  منتشر  حسابرسی«  در  انتظار  فاصله  »پرکردن  عنوان 
چند قسمت تقسیم شد، که سه قسمت تشکیل دهنده فاصله 
و   » عملکرد11  »فاصله   ،» آگاهی10  »فاصله  ازجمله  انتظار، 

»فاصله تحول12 «، در نمودار قبلی توصیف شده اند.
چندین شاخه و عنصر دیگر از فاصله انتظار وجود دارد که در 
اطلاعات در دســترس عموم به آن ها استناد شده است. برای 
مثال، »فاصله تفســیری« به تفسیر آنچه استانداردهای کنونی 
حسابرسی به آن الزام می کنند و آنچه به واقع حسابرسان به انجام 
آن یا اطلاع رسانی به استفاده کنندگان درباره فرایند حسابرسی 
یا نتایج ملزم می باشــند، مربوط می شود. ذینفعان و کنشگران 

بازار ممکن است تفسیرهای متفاوتی درباره الزامهای کنونی و 
اطمینان بخشی که به وســیله گزارش حسابرس ارائه می شود، 
داشته باشــند؛ در نتیجه ممکن اســت انتظاری بیش از آنچه 
به واقع الزامی اســت، داشته باشــند. افزون بر این، بعضی از 
گزارشهای دانشگاهی به »فاصله معقول بودن« استناد می کنند، 
که عبارتســت از فاصله بین انتظارهای عمومی از حسابرسان 
و آنچه حسابرســان به طور معقول قادر به انجام آن هستند )و 
بنابراین آنچه استانداردهای حسابرسی می توانند الزام کنند، با 

توجه به محدودیتهای ذاتی حسابرسی(.
به جنبه دیگری از فاصله انتظــار، به عنوان »فاصله ادراک« 
اســتناد شده است. گفته می شــود که انحراف در ادراک زمانی 
وجــود دارد کــه افــرادی نتیجه ای که می شــد قبــل از وقوع 
پیش بینــی نمود را بیــش از اندازه براورد می کننــد. بنابراین، 
می تواند فاصله ای بین آنچه ذینفعان از حسابرسان انتظار دارند 
که پیش از یک رویداد منفی انجام دهند، در مقایســه با اقدام 

پس از وقوع این رویداد باشد.
از ســوی دیگر، در بعضی از مقاله ها و نشریه ها، به »فاصله 
آگاهی« که در بالا تعریف شــد، به عنــوان »فاصله اطلاعات« 
اســتناد می شــود. »فاصله تحویل« نیز عبارتی است که برای 

توصیف »فاصله عملکرد« استفاده می شود.
با وجود این که از این عبارتها برای توصیف جنبه های فاصله 
انتظار استفاده شده، این سند گفتگو بر سه عبارتی که در نمودار 
بالا تعریف شد و تشــکیل دهنده فاصله انتظار هستند، تمرکز 
دارد یعنــی فاصله آگاهــی، فاصله عملکــرد و فاصله تحول؛ 
زیــرا این تعریفهــا، واکاوی حوزه هایی که بیشــترین ارتباط با 
فعالیتهای هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و خدمات 

اطمینان بخشی دارند را آسان می کند.
جدول بعــدی، نمونه هایــی از رویدادهایی کــه به هر جزء 
تشکیل دهنده فاصله انتظار حسابرسی کمک می کند و از منابع 
مختلف طی فعالیتهای پژوهشی و جمع بندی اطلاعات هیئت 
جمع اوری شــده اند را به طور مختصر بیان می کند. جدول بین 
آن جنبه هایی که به احتمال می توان به وسیله تدوین استاندارد 
به آن ها پرداخت و جنبه هایی که نیازمند ملاحظه بیشــتر برای 
چگونگی رسیدگی هســتند، چه به وسیله هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابرســی و خدمات اطمینان بخشی و/ یا دیگران 
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نمونه هایی از اجزای تشکیل دهنده فاصله انتظار

پرداخت،  آن ها  به  استاندارد  تدوین  با  می توان  به احتمال  که  جنبه هایی 
ازجمله مطالب پشتیبان

جنبه هایی که نیازمند ملاحظه بیشتر هستند

فاصله آگاهی

• ماهیت: حدود و محدودیتهای مسئولیت حسابرس در ارتباط با تقلب و 
تداوم فعالیت، ممکن است در گزارش حسابرس نامشخص باشد.*

• تعریف یک عدم اطمینانی بااهمیت در هر دوی استانداردهای حسابداری 
به طور  فعالیت،  تداوم  در  تجاری  واحد  توانایی  به  توجه  با  حسابرسی،  و 

ناهماهنگی درک و به کار گرفته شده است.

را  حسابرسی  حرفه ای  کار  و  مالی،فرایند  صورتهای  از  استفاده کنندگان  از  بعضی   •
درک نمی کنند )یعنی ماهیت، حدود و محدودیتهای روشهای حسابرس برای کسب 

شواهد برای پشتیبانی از اظهارنظر حسابرسی(.
دهند  انجام  باید  حسابرسان  آنچه  از  نامعقولی  انتظارهای  است  ممکن  بعضی   •
داشته باشند، در مقایسه با آنچه به واقع حسابرسان با توجه به محدودیتهای ذاتی 

حسابرسی، قادر به انجام آن هستند.
• عموم مردم فکر می کنند نقش حسابرس، کشف تقلب، ازجمله تقلبهای کم اهمیت 

است.
• تفاوت دیدگاه ها نسبت به مفهوم و کاربرد عدم اطمینانهای بااهمیت و مفهوم تداوم 

فعالیت.

فاصله عملکرد

بنابراین  نباشد،  استانداردها ممکن است روشن  از  بعضی  از  • جنبه هایی 
کاربرد ناهماهنگ یا سردرگمی درباره چگونگی به کارگیری آن وجود دارد.*

• رهنمود و مطالب پشتیبان برای کمک به کاربرد موثر، کافی نیستند.*

• حسابرس زیر فشار است، خواه به وسیله مدیریت یا ضرب العجلهای سختگیرانه، 
که منجر به کار حسابرسی با کیفیت کمتر می شود.

• ممکن است حسابرسان به اندازه کافی آموزش ندیده باشند.
کیفیت  درباره  روشنی  رویه های  و  خط مشیها  حسابرسی  موسسه  است  ممکن   •

حسابرسی نداشته باشد یا این خط مشیها به طور مناسبی به کار بسته نشده باشند.
• حسابرس زیر فشار است تا موارد افشای دارای شفافیت کمتر از طرف شرکت را بپذیرد 
ترس  این  زیرا  نگنجاند؛  حسابرس  گزارش  در  را  فعالیت  تداوم  عدم اطمینانهای  یا  و 

وجود دارد که چنین موارد افشا یا گزارشهایی، یک پیشگویی بی پایه و اساس باشد.

فاصله تحول

• ممکن است حسابرسیها برای پاسخ به انتظارهای در حال تغییری که در 
پی پیشرفتهای محیطی شکل گرفته اند، متحول نشده باشد، برای مثال:

تداوم فعالیت شرکت در  به  بیشتری نسبت  - ذینفعان خواستار اظهارنظر 
آینده، نسبت به آنچه اکنون در استانداردهای حسابداری و حسابرسی آمده 

است، هستند.
از طرف حسابرسان می شود، که  آثار محیطی منجر به شفافیت بیشتر   -

به علت الزامی نبودن، انتظار وقوع آن در آینده نزدیک فراهم نیست.
رویه های  است  ممکن  که  است  تغییر  حال  در  سرعتی  چنان  با  محیط   •

متفاوت و قدرتمندتری با هدف تغییرهای در جریان را ایجاب کند.**
رویه های محکمتری  در جستجوی  مالی  از صورتهای  استفاده کنندگان   •
به وسیله  حاضر  حال  در  که  هستند،  فعالیت  تداوم  و  تقلب  با  ارتباط  در 

استانداردهای حسابرسی ارائه نشده اند.*
• در محیط کنونی، ممکن است استانداردهای حسابرسی، زمانی که یک 

تقلب تشخیص داده می شود، به اندازه کافی قوی نباشند.*

• سهامداران از حسابرسان واحدهای تجاری اطلاعات بیشتری طلب می کنند، با این 
وجود، فرصتهای ناکافی برای حسابرس وجود دارد تا به طور رسمی با سهامداران و 

عموم مردم در ارتباط باشد.
با  همزمان  راهبری،  ارکان  با  آن ها  همکاری  و  حسابرسی  کمیته های  از  انتظار   •
محیطی در حال تحول، افزایش یافته است، برای مثال، تمرکز بیشتری بر تدوین 

مصداق و فرهنگ نظارت وجود دارد.
آنچه  ورای  حسابرس،  نقش  به  همه جانبه تر  و  گسترده تر  دیدگاه  برای  فراخوانی   •
حسابرسی ارائه می کند وجود دارد، برای مثال، قراردادهای جداگانه درباره جنبه ای 

از حسابرسی که ذینفعان توجه بیشتری به آن دارند.

* جنبه های پرداخته شده در این سند گفتگو
** به این مبحث از طریق فعالیتهای بیشتر در ارتباط با فناوری نیز پرداخته خواهد شد.

استانداردهای  هیئت  به  بازخورد  از طریق جلسات  و  بوده  مرتبط  انتظاری  فاصله  به  که  می کنیم  تدوین  را  پژوهشی  یا حوزه های  رویدادها  مقاله،  این  کل  در 
حسابرسی و خدمات اطمینان بخشی اطلاع رسانی شده و نشان دهنده )کنار هر رویداد ارائه شده، به آن اشاره شده است( اجزای اصلی فاصله انتظار حسابرسی 

است )همانطور که در بالا توضیح داده شد(.
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)ماننــد موسســه های حسابرســی، مراجــع انتظام بخشــی، 
حســابداری،  اســتانداردهای  تدوین گــران  ســرمایه گذاران، 
ســازمانهای حسابداری حرفه ای، دانشــگاه ها و دیگر موارد(، 

تمایز قایل است. 

وابســتگیهای مهــم بــه دیگران در زیســت بوم 
گزارشگری مالی

به  کمک  برای  مالی  گزارشگری  زیست بوم  قسمتهای  همه 
بر  افزون  هستند.  ضروری  انتظارها،  فاصله  موثر  کاهش 
بین المللی حسابرسی13  استانداردهای  مناسب  به کارگیری 
مشخصی  نقشهای  بر  زیر  در  حسابرسان،  به وسیله   (ISAs)

تاکید گردیده اند که به طور مستقیم بر اثربخشی هرگونه تدوین 
و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  که  استاندارد 

خدمات اطمینان بخشی در پیش می گیرد، اثر می گذارد.

مدیریت و ارکان راهبری
مدیریت

مدیریت دارای مسئولیت اولیه برای پیشگیری و کشف تقلب 
است. مدیریت همچنین مسئول ارزیابی توانایی واحد تجاری 

برای تداوم فعالیت است. 
ارکان راهبری

دارند.  برعهده  را  پایش  و  نظارت  مسئولیت  راهبری،  ارکان 
تجاری،  واحد  که  شوند  قانع  نقش،  این  ایفای  در  باید  آن ها 
خط مشیها و رویه هایی برای پیشگیری و شناسایی تقلب دارد. 
ارکان راهبری همچنین باید برای نظارت بر تدوین کنترلهای 
تقلب  وقتی  و  کرده  همکاری  مدیریت  با  مناسب،  ضدتقلبِ 

کشف می شود، گامهای ضروری را بردارند.
بخش دیگری از مســئولیتهای ارکان راهبــری، نظارت بر 
فرایند گزارشــگری مالی، ازجمله کیفیت گزارشــگری مالی و 
کنترل داخلی مربوط به تهیه صورتهای مالی اســت. الزامهای 
مستحکم برای ارکان راهبری با توجه به نقش آن ها، اثربخشی 
سامانه گزارشــگری مالی را افزایش می دهد؛ چنان که ممکن 
است آن ها دارای موقعیتی برای اثرگذاری بر کیفیت حسابرسی 

از طریق موارد زیر باشند:
مالی  گزارشگری  زمینه ریسکهای  ارائه دیدگاه های خود در   •

ویژه  توجه  نیازمند  دارند  باور  که  کسب وکار  از  حوزه هایی  و 
حسابرسی است؛

• گفتگو با حسابرس درباره دیدگاه های خود در زمینه ریسکهای تقلب 
و درک خود از کنترلهای مدیریت برای پرداختن به این ریسکها؛

ارزیابی  و  استقلال  به  مربوط  مسایل  گرفتن  درنظر   •
تحلیلهایشان؛

مقابل  در  مدیریت  آن  در  که  محیطی  ساختن   •
به چالش کشیده شدن به وسیله حسابرس مقاومت نداشته باشد 
حد  از  بیش  مداوم،  یا  پیچیده  مسایل  درباره  گفتگو  هنگام  و 

تدافعی نباشد؛ و
• ارزیابی این که مدیریت چگونه در خلال حسابرسی به وسیله 
به  توجه  با  به ویژه  است،  شده  کشیده  به چالش  حسابرس 
ارزیابی ریسک تقلب، براوردها و فرضهای مدیریت )ازجمله 

در مورد تداوم فعالیت( و انتخاب خط مشیهای حسابداری14. 
اهمیت فرهنگ و موازین اخلاقی

گزارشی که در سال 2015 با عنوان »فرهنگ سازمانی و وقوع 
تقلب در صورتهای مالی: مروری بر ادبیات« )عمر، جوهری. 
ز و حسنان15( منتشر شد، اثر فرهنگ سازمانی بر وقوع تقلب 
فرهنگ  به  گزارش  این  کرد.  بررسی  را  مالی  صورتهای  در 
به عنوان ارزشهایی که بین گروهی از مردم مشترک هستند و 
در گذر زمان و با تغییر اعضای گروه، تمایل به ایستادگی دارند، 
استناد می کند. همه واحدهای تجاری دارای فرهنگ سازمانی 
هستند، و بعضی فرهنگهای قویتری نسبت به دیگران دارند. 
این گزارش به مطالعه ای استناد می کند )بیگراستاف، سیسرو 
و پاکت16، 2014( که نشان می دهد کارکنان از مدیریت ارشد 
مسئولان  دیگر  و  مدیرعامل  شخصیت  زیرا  می گیرند؛  الگو 

ارشد به طور کلی در شخصیت کل شرکت بازتاب پیدا می کند.
اهمیت فرهنــگ صداقت و رفتار اخلاقی که با نظارت قوی 
تقویت شــده باشد، همچنین اعمال تمرکز شدید بر پیشگیری 
از تقلب و بازداشتن از تقلب به وسیله مدیریت و ارکان راهبری، 
در اســتانداردهای حسابرســی مورد تاکید قرار گرفته اســت. 
افزون بر این، اســتانداردهای حسابرسی پیشنهاد می کنند که 
گروه کار حسابرســی در گفتگوهای خــود، عواملی که ممکن 
اســت نشــان دهنده فرهنگی باشــند که مدیریت یــا دیگران 
را قــادر به توجیــه ارتکاب تقلــب می کند را درنظــر بگیرند. 
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فرهنــگ همچنین در نمونه هایی از عوامل ریســک تقلب که 
در پیوستهای استانداردهای حسابرسی گنجانده شده اند، مورد 

تاکید قرار گرفته است.

خدمات  و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
فرهنگ  اثر  درباره  مختلف  دیدگاه های  به  اطمینان بخشی 
اضافی  رویه های  و  متقلبانه  مالی  گزارشگری  درباره  سازمانی 
حسابرسی برای حسابرس که هیئت باید در این زمینه درنظر 

بگیرد، علاقمند است.

تدوین گران استانداردهای حسابداری
محتوای صورتهای مالی و تهیه آن ها در چارچوب گزارشگری 
تدوین گر  مسئولیت  که  است،  شده  بیان  مربوط  مالی 
بین المللی  استانداردهای  است.  مربوط  استانداردهای 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  توسط  منتشرشده  حسابرسی 
الزامهای  با  تعامل  در  اطمینان بخشی،  خدمات  و  حسابرسی 
و  مالی  صورتهای  حسابرسی  انجام  خلال  در  حسابرسان 
تمام جنبه های  از  مالی  آیا صورتهای  این که  درباره  اظهارنظر 
تهیه  مربوط  مالی  گزارشگری  چارچوب  با  همسو  بااهمیت 
راهبری  ارکان  و  مدیریت  برعهده  مسئولیتی  خیر،  یا  شده اند 

نگذاشته است.
اســتانداردهای حسابرسی قادر نیســتند که مفاهیم اضافی 
که در تهیه صورتهای مالی به وســیله مدیریت ارائه نشده اند را 
تحمیل کنند، مگر این که اطلاعات مربوط به حسابرسی باشند؛ 
برای مثال، یک تحریف در ارتباط با مورد )های( افشــایی که 
به وســیله چارچوب گزارشگری مالی مربوط الزامی شده است، 
که در چنین مواردی شفافیت بیشتر از طریق گزارش حسابرس 
ممکن می باشــد. بر این اســاس، جایی که درخواســت برای 
تحمیل مســئولیتهای بیشــتر بر مدیریت یــا ارکان راهبری یا 
گنجانده شدن اطلاعات بیشتر در صورتهای مالی در حوزه های 
مشخص باشد، ممکن اســت نیازمند تغییرهایی در چارچوب 
گزارشگری مالی مربوط باشــد، که در دامنه وظایف تدوین گر 

استانداردهای حسابداری مربوط است.

مراجع انتظام بخشی و نهادهای نظارتی
مراجع  و  استانداردها  تدوین گران  حسابرسان،  بین  هم افزایی 
کارکرد  برای  حسابرسی،  بر  نظارت  نهادهای  و  انتظام بخشی 

اثربخش زیست بوم گزارشگری مالی، ضروری است.
به  آزاد،  اطلاع رسانی  و  اطلاعات  مناسب  به اشتراک گذاری 
می کند.  کمک  فعالیتهایشان  موثر  انجام  در  بخشها  این  همه 
بعضی از رویدادهای مربوط به فاصله انتظارها ممکن است در 
صورت تناسب، نیاز به رسیدگی از طرف مراجع انتظام بخشی 
آن ها  زیرا  باشد؛  داشته  نیز  حسابرسی  بر  نظارت  نهادهای  و 
دارای موقعیت منحصربه فردی برای اثرگذاری بر حسابرسان، 
مدیریت و ارکان راهبری، از طریق نظارت، مشارکت ذینفع، 

بازرسیها و اقدامهای اجرایی هستند.

پانوشتها:
1- Financial Reporting Ecosystem
2- International Auditing and Assurance Standards Board 
(IAASB)
3- Expectation Gap
4- National Association of Securities Dealers Automated 
Quotations (NASDAQ)
5- Financial Reporting Council (FRC)
6- Canadian Public Accountability Board (CPAB)

7- استاندارد بین المللی حسابرسی 200، بندهای 3 و 5
8- استاندارد بین المللی حسابرسی 200، بند 7

9- Association of Certified Chartered Accountants 
(ACCA)
10- Knowledge Gap
11- Performance Gap
12- Evolution Gap
13- International Standards on Auditing (ISAs)
14- بعضی از این مثالها از سند هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و 
خدمات اطمینان بخشی با عنوان »چارچوبی برای کیفیت حسابرسی: عوامل 

مهمی که محیط کیفیت حسابرسی را می سازند«، بند 56 استخراج شده اند
15- Omar, Johari, Z. and Hasnan
16- Biggerstaff, Cicero, and Puckett

منبع:
• Fraud and Going Concern in an Audit of Financial 
Statements, Discussion Paper, IAASB, 2020
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نگاهی کوتاه
حسابداران رسمی گستره وسیعی از خدمات به مردم ارائه می دهند و حسابرسی در هسته اصلی 
حرفه قرار دارد. اتکای عموم به خدمات این حرفه بر پایه درستکاری، واقع بینی و شایستگی 
حسابداران رسمی ، و به ضرورت بر ارتباط مبتنی بر اعتماد، قرار دارد. از زمان تاسیس انجمن 
به  متعهد  حرفه  این  و  انجمن   ،1887 سال  در   (AICPA) امریکا1  رسمی  حسابداران 

دستیابی به بالاترین سطح عملکرد برای حسابرسی صورتهای مالی بوده اند.
انجمن حســابداران رسمی امریکا با ایجاد استانداردهای حسابرسی برای واحدهای خارج از 
بورس و استانداردهای کنترل کیفیت برای رویه های اطمینان بخشی موسسه های حسابرسی، 

افزایش کیفیت حسابرسیافزایش کیفیت حسابرسی

برنامه برنامه 66 نکته ای برای بهبود کیفیت حسابرسی نکته ای برای بهبود کیفیت حسابرسی
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ارائــه رهنمودهــای آموزشــی و مطالب مربوط به اســتقرار و 
همچنیــن نظــارت و الزام بــه رعایت ضوابط اســتانداردهای 
حرفــه ای، از تعهد به کیفیت حسابرســی حمایت می کند. این 
طرح پایــه اصلی ماموریت حرفه بــرای تضمین کیفیت حرفه 
است و انجمن حســابداران رسمی امریکا به طور مداوم کارایی 
آن  را برای ارتقای بهبود مســتمر و رعایت ضوابط، بررســی و 

ارزیابی می کند. 
در چند سال گذشــته، کیفیت حسابرسی به عنوان موضوعی 
محوری در سراســر جهان، برای شرکتهای دولتی و خصوصی 
آشــکار شده است. در اوایل ســال 2014، انجمن حسابداران 
رســمی امریــکا تصمیمی مبنی بر نیــاز به گامی گســترده تر و 
جسورانه تر از هر زمان دیگر برای ارائه راه حلهایی در خصوص 
چالشهای حسابرسی برای شــرکتهای خصوصی )تعریف شده 
به عنوان واحدهای گزارشــگر خارج از کمیســیون بورس و 

اوراق بهادار امریکا2 (SEC)( گرفت. 
اقدام انجمن حســابداران رســمی امریکا بــرای افزایش 
کیفیت حسابرســی3 (EAQ) کــه در مــه 2014 راه اندازی 
شــد، به چالشــهای کیفیت با نگاهی جامع و مســتمر با هدف 
بهبود عملکرد حسابرســی، به ویژه در صنایع تخصصی مانند 
طرحهــای مزایای کارکنان و نهادهــای دولتی، می پردازد. در 
اوت 2014، انجمن حسابداران رسمی امریکا یک سند گفتگو 
منتشر کرد که در آن برای دریافت بازخورد از متخصصان و سایر 
ذینفعان در مورد راه های دســتیابی به آن هدف فراخوان داده 
بود. این سند با عنوان »افزایش کیفیت حسابرسی: برنامه ها و 
چشم اندازهای حرفه حسابداران رسمی ایالات متحد«، ایده ها 
و برنامه هایــی را برای بهبود عملکرد در تمام جنبه های فرایند 

حسابرسی تشریح کرد.
بیش از 860 نظر در پاسخ به »سند گفتگو« دریافت شد. 
علاوه بر این، بســیاری از گروه ها نظرهــای خود را هنگام 
بحث در مورد موضوع با انجمن حســابداران رسمی امریکا 
در کنفرانســها، نشســتها و سایر همنشــینی ها به اشتراک 
گذاشتند. طرحهای پیشنهادی و توصیه های پاسخ دهندگان 
بــرای بررســی و درصورت مناســب بودن بــرای تایید به 
هیئــت، کمیته یا کارگــروه مربوط در انجمن حســابداران 
رســمی امریکا ارائه گردید. طرح اقــدام حاضر، نتایج همه 

آن تلاشــها را خلاصه می کند و نقشه راه حرفه حسابداران 
رســمی ایالات متحد را برای دســتیابی به حسابرســیهای 

باکیفیت ارائه می کند. 
 

طرح 6 نکته ای برای بهبود حسابرسی
1- پیش از اعطای مدرک حسابدار رسمی

ارزیابی  افزایش  برای  رسمی  حسابداران  آزمون  بعدی  نسخه 
انتقادی و تردید حرفه ای،  بالاتر، مانند تفکر  مهارتهای درجه 
 (AP) 4دروس دوره حسابداری در سطح دانش پایه پیشرفته
در سطح  حسابداری  آموزش  در  تغییرات  دبیرستان،  مقطع  در 
دانشگاه، و استادان حسابرسی در سطح دکترا با تجربه عملی، 

طراحی شده است.
2- استانداردها و اخلاق حرفه ای

ارزیابی  کیفیت؛  کنترل  استانداردهای  استقرار  از  پشتیبانی 
گزارش  در  بازنگری  شفاف سازی شده؛  استانداردهای  استقرار 

حسابرس؛ تدوین آیین اخلاق حرفه ای.
3- آموزش و پشتیبانی از حسابداران رسمی 

برای  هدفمند  منابع  حسابرسی،  برای  شایستگی  مدلهای 

افزایش کیفیت 

حسابرسی

پیش از اعطای 
مدرک حسابدار 

رسمی

استانداردها و 
اخلاق حرفه ای

آموزش و
پشتیبانی از 

حسابداران رسمی

بازبینی 
همپیشگان

 نظارت بر
حرفه در آینده

الزام به اجرا
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نشان  برای  گواهی  ارائه  برنامه های  شایستگیها؛  توسعه 
و  ترکیبی  نانو،  یادگیری  برنامه های  شامل  شایستگی  دادن 

غیررسمی.
دولتی5  حسابرسی  کیفیت  مراکز  و  آموزش  و  ابزار  منابع، 
روان6  انگلیسی  به  حسابداری  مرکز  (GAQC)؛ 

و  ریسک  هشدارهای  حسابرسی،  رهنمودهای  (CPEA)؛ 

کمکهای حرفه ای.
4- بازبینی همپیشگان 

اقدام  بیشتر؛  ریسک  با  حوزه های  دارای  صنایع  بر  تمرکز 
صدور  از  قبل  بازبینی  ازجمله  بیشتر  توجه  درخور  جبرانی 
)برای  ریشه ای  علت  تحلیل  جدی تر؛  پیگیری  و  گزارش، 
از  پس  همپیشگان  بازبینی  توقف  و خوب(؛  کیفیت ضعیف 

مشکلات مکرر کیفیت.
5- نظارت بر حرفه در آینده

طرح بلندمدت برای نظارت نزدیک به زمان واقعی و پیوسته 
بر بازبینی کیفیت انجام شده توسط موسسه با استفاده از بستر 

فناوری قوی.
6- الزام به اجرا

افزایش  نقص؛  از  ناشی  ارجاع  موارد  کلیه  جدی  بازبینی 
محدود  توانایی  که  ایالتی  حسابداری  هیئتهای  با  هماهنگی 
تقویت  دارند؛  را  و حرفه  کردن صدور مدرک حسابدار رسمی 

مراقبت  مورد  در   (CPC) حرفه ای7  رفتار  آیین  مقررات 
حرفه ای.

پیش از اعطای مدرک حسابدار رسمی
حسابدار  این که  از  قبل  حسابرسی  مستمر  کیفیت  به  سفر 
شروع  کند،  دریافت  مجوز  رسمی  حسابدار  به عنوان 
  (3 Es) یی8   3 رعایت  مستلزم  مجوز  صدور  می شود. 
است: آموزش، آزمون و تجربه. انجمن حسابداران رسمی 
تا  دارد  به جامعه دانشگاهی  برای کمک  برنامه هایی  امریکا 
کاری حسابداران رسمی هماهنگ  با محیطهای  را  آموزش 
کند. علاوه بر این، انجمن حسابداران رسمی امریکا آزمون 
درجه بندی  و  داده  توسعه  را  رسمی  حسابداران  یکپارچه 

می کند. 

آموزش حسابداری
هیئت  با  همکاری  حال  در  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن 
 دانشگاهی9 (CB) برای ایجاد یک دوره آموزش دانش پایه 
پیشرفته در حسابداری است. چنین دوره ای دانشجویان بسیار 
با استعدادی را جذب می کند که به طور احتمال به دنبال مدرک 
حسابدار رسمی هستند. دوره دانش پایه پیشرفته، میزان دانش 

و تعهد به اعتماد عمومی مورد نیاز حرفه را نشان می دهد. 
کمیسیون مسیر آموزش حسابداری سطح دانشگاهی10 
(PCAHE) در ســال 2012 چندین توصیه ارائه کرد که برای 

بهبود آموزش حســابداری در سطح دانشگاه برای نسل بعدی 
در حال انجام است.

برنامــه دانش پژوهــان دوره دکتری حســابداری11 
(ADS) در ســال 2008 توســط بنیاد انجمن حســابداران 

رســمی امریکا و بزرگترین موسسه های حسابرسی با کمک 
مالی بســیاری از موسسه های حسابرســی، به تقریب تمام 
جوامع حسابداران رسمی ایالتی و انجمن حسابداران رسمی 
امریکا، ایجاد شــد. ایــن برنامه به دانشــجویان دکتری با 
تجربه دنیای واقعی که در حسابرســی تمرکــز دارند، منابع 
مالی ارائــه می کند. دانش پژوهان پس از اتمام دوره دکترای 
خود، موقعیتهای هیئت علمی در دانشکده ها و دانشگاه های 

سراسر کشور را می پذیرند.

کیفیت حسابرسی 

به عنوان موضوعی محوری 

در سراسر جهان 

برای شرکتهای دولتی و خصوصی 

تبدیل شده است
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آزمون حسابدار رسمی 
رسمی  حسابداران  انجمن  رسمی  حسابداران  آزمون  گروه 
امریکا در حال انجام پژوهشی جامع برای توسعه نسخه بعدی 
آزمون  چشم انداز  است.  رسمی  حسابداران  انجمن  آزمون 
بهتر  ارزیابی  شد،  منتشر  عمومی  اظهارنظر  برای  که  جدید 
آنها  توانایی  بلکه  نامزدهای حسابداران رسمی،  نه تنها دانش 
در به کارگیری آن دانش )به عنوان مثال، شایستگی(، ازجمله 
دو  هر  که  است،  حرفه ای  تردید  و  انتقادی  تفکر  مهارتهای 

محرکهای مهم کیفیت حسابرسی هستند.

استانداردها و اخلاق حرفه ای
و  حسابرسی  کار  به  مربوط  فرایندهای  و  الزامها  استانداردها، 
از  پیروی  می کنند.  تعیین  را  موسسه ها  کیفیت  کنترل  سامانه 
استانداردهای حسابرسی و کنترل کیفیت، ضمن رعایت آیین 

رفتار حرفه ای، منجر به حسابرسی باکیفیت می شود.
استانداردهای حسابرسی و کنترل کیفیت، گزارش 

حسابرس
به تازگی   (ASB) حسابرسی12  استانداردهای  هیئت 
پذیرفته شده  استانداردهای  بازنویسی  برای  را  پروژه ای 
حسابرسی و استانداردهای کنترل کیفیت به پایان رساند، 
تا حسابرسان بتوانند بهتر آن ها را درک کرده و به کار گیرند. 
حال  در  متخصصان  به وسیله  استانداردها  این  اجرای 

نظارت است تا مشخص شود آیا استانداردها دارای سطح 
مناسبی جهت انجام حسابرسی باکیفیت هستند یا خیر.

کارگروه انجمن حســابداران رســمی امریکا در حال توسعه 
تعــدادی ابزار، منابــع و دوره های جدید بــرای بهبود رعایت 
 (SQCS) 13ضوابط بیانیه های استانداردهای کنترل کیفیت
توسط شاغلان حرفه اســت. کارگروه، سه راهنمای حرفه ای 
جدید برای بیانیه های اســتانداردهای کنترل کیفیت بر اساس 
اندازه موسسه توســعه داده است که به صورت رایگان در مرکز 
اطلاع رســانی اینترنتی انجمن حسابداران رســمی امریکا در 
دسترس است. این کارگروه همچنین در حال تدوین راهنمای 
تکمیلی خاص صنعت برای راهنمای حرفه ای یادشــده است 
که به حوزه هــای تخصصی مانند حسابرســی جداگانه و طرح 

مزایای کارکنان می پردازد. 
در تابستان 2015، انجمن حســابداران رسمی امریکا یک 
پخش اینترنتی برای کمک به موسســه ها در کاهش ریســک 
کنتــرل کیفیــت در حین انجام حسابرســیهای کارامــد و موثر 
ارائه داد. شــرکت کنندگان یک جعبه ابــزار با منابع متنوعی که 
به طور مشترک به وسیله بخش حرفه شرکتهای خصوصی14 
(PCPS) و گروه بازبینی همپیشگان انجمن حسابداران رسمی 

امریکا تهیه شده است، دریافت کردند. مطالب پخش اینترنتی 
یادشــده در کارگاه هــای ســمینار زنده بســیاری از انجمنهای 

حسابداران رسمی ایالتی ارائه شد. 
علاوه بر تلاشها برای افزایش رعایت ضوابط استانداردهای 
کنترل کیفیت، هیئت اســتانداردهای حسابرســی همچنین در 
تلاش اســت تا ارزش ارتباطی و محتوای گزارش حســابرس 
را از طریق اصلاحات پیشــنهادی در استانداردهای حسابرسی 
پذیرفته شده بهبود دهد؛ ازجمله تجدیدنظر در استاندارد تداوم 
فعالیت و اســتاندارد مربوط به مســئولیت حســابرس در قبال 
ســایر اطلاعات مندرج در گزارشــهای حاوی صورتهای مالی 

حسابرسی شده است.
آیین اخلاق حرفه ای

استانداردهای  از  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن  اعضای 
حرفه ای  رفتار  آیین  در  که  هستند  برخوردار  بالایی  اخلاقی 
انجمن حسابداران رسمی امریکا ذکر شده است. این استانداردها 
حفظ  واقع بینی،  و  درستکاری  با  عمل  برای  دستوراتی  شامل 

پیروی از استانداردهای حسابرسی و 

کنترل کیفیت 

ضمن رعایت آیین رفتار حرفه ای 

منجر به حسابرسی باکیفیت می شود
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استقلال و به کاربستن مراقبت و شایستگی حرفه ای در هنگام 
انجام خدمات حسابرسی و گواهی برای مشتریان است. برای 
سهولت استفاده از این آیین (the Code)، در اوایل سال 2014 
کمیته اجرایی اخلاق حرفه ای انجمن حسابداران رسمی امریکا 
یک پروژه پنج ساله را برای سازماندهی مجدد و بازسازی آیین 

رفتار حرفه ای تکمیل کرد.
آیین اخــلاق حرفــه ای برخــط جدید شــامل یک 
چارچــوب مفهومــی برای حســابداران رســمی که به 
عموم خدمات ارائه می دهند )و یکی برای حســابداران 
رسمی در کسب وکار و صنعت است( که استفاده کنندگان 
می تواننــد در تصمیم گیریهای اخلاقی در راســتای کار 
خود در مورد موضوعهایی که به طور خاص در این آیین 
پوشش داده نشــده اند، استفاده کنند. آیین بازبینی شده 
دارای قابلیت جســتجوی قدرتمند و ســایر ویژگیهای 
پیشرفته است که شناسایی و رعایت قوانین حاکم بر کار 

را تسهیل می کند.

یادگیری و پشتیبانی از حسابداران رسمی
دانش  به کارگیری  توانایی  است.  مهم  حرفه ای  صلاحیت 
بالاترین  در  کار  انجام  در  رسمی  حسابداران  برای  حرفه ای 
سطوح کیفیت اساسی است. انجمن حسابداران رسمی امریکا 

به منظور  خود  آموزشی  پیشنهادهای  دادن  تغییر  حال  در 
امروزی  رسمی  حسابداران  یادگیری  نیازهای  با  هماهنگی 

است.
آموزش و منابع

مرکز  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن   ،2015 فوریه  در 
اطلاع رسانی شایستگی و یادگیری انجمن حسابداران رسمی 
 (CIMA) خبره15  مدیریت  حسابداران  انجمن  و  امریکا 
رسمی  حسابداران  برای  را  جدیدی  راه  که  کرد،  راه اندازی  را 
برای رویکرد یادگیری و توسعه شایستگی ارائه می دهد. این 
مهارتهای  که  است  شایستگیهایی  شامل  اطلاع رسانی  مرکز 
و  مختلف  زمینه های  در  رهبری  و  مردمی  تجاری،  فنی، 
را  بودن  حرفه ای  و  یکپارچگی  حرفه ای،  اخلاق  همچنین 
پوشش می دهد. این مرکز به حسابداران شاغل اجازه می دهد 
تا شایستگیهای خود را ارزیابی کنند و براساس ارزیابی، به ابزار 
و منابع پیوند بزنند تا به آن ها در ایجاد شایستگی کمک کنند. 

تجربه و الزامهای آموزشی
انجمن در چارچوب ابتکار خود برای آینده آموزش، توصیه هایی 
رشد  و  یادگیری  نحوه  نوسازی  برای  راه هایی  مورد  در  را 
به عنوان  است.  کرده  صادر  رسمی  حسابداران  شایستگیهای 
با  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن  ماموریت،  این  از  بخشی 
 (NASBA) ایالتی16  حسابداری  هیئتهای  ملی  انجمن 
برای  آموزشی  الزامهای  در  تغییر  بررسی  برای  سایرین  و 
آموزش  اندازه گیری  مدل  که  می کند،  کار  رسمی  حسابداران 
این  براساس  می کند.  متحول  را   (CPE) حرفه ای17  مستمر 
مدل امتیاز آموزش حرفه ای مستمر به جای زمان صرف شده 
اعطا  به دست آمده  شایستگی  براساس  یادگیری  برای 
)منتشرشده  پیشنهادی  پیش نویس  این،  علاوه بر  می شود. 
امریکا/  رسمی  انجمن حسابداران  بیانیه  برای  مه 2015(  در 
»بیانیه  عنوان  با  ایالتی  حسابداری  هیئتهای  ملی  انجمن 
استانداردهای برنامه های آموزش مستمر حرفه ای« فرصتی را 
برای حسابداران رسمی ایجاد می کند تا امتیاز آموزش مستمر 
که  آورند؛  به دست  کوچکتر  گامهای  با  به تدریج  را  حرفه ای 
یادگیری است  کانالهای  از  و یکی  به راحتی در دسترس است 
که تحقیقها نشان می دهد که با احتمال بیشتری شایستگی را 

افزایش می دهند.

حسابداران رسمی 

مسئول اتکای عموم 

به  خدماتی هستند که 

حسابداران رسمی 

ارائه می کنند
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مراکز کیفیت حسابرسی و مرکز حسابداری به انگلیسی 
روان

حسابداران  انجمن  به  وابسته  دولتی  حسابرسی  کیفیت  مرکز 
کیفیت  بهبود  برای  را  جدیدی  مبتکرانه  اقدام  امریکا  رسمی 
انتخاب  در  احتمالی  صاحبکاران  به  کمک  و  حسابرسی 
حسابرس واجد شرایط انجام داده اند. اعضای مرکز همچنین 
گفتگو،  نشستهای  و  موفق  بسیار  اینترنتی  سمینارهای  در 
را  ارزشمند  پشتیبانیهای  سایر  و  الکترونیکی  هشدارهای 

به موقع دریافت می کنند. 
علاوه بر این، مرکز تازه راه اندازی شده با عنوان »حسابداری 
بــه انگلیســی روان« منبعی ملی و یک مرحله ای اســت که به 
موسســه های منطقــه ای و محلی در درک مســایل پیچیده و 

چالش برانگیز حسابداری و حسابرسی کمک می کند. 

بازبینی همپیشگان
بازبینی همپیشگان انجمن  چندین تغییر کوتاه مدت در برنامه 
و  حسابرسی  عملکرد  بهبود  باعث  امریکا  رسمی  حسابداران 

ایجاد نتایج فوری خواهد شد.
افزایش کیفیت بازبینان همپیشه

صلاحیتهای  افزایش  با  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن 
بهبود  را  همپیشه  بازبینان  کیفیت  بازبینی،  انجام  برای  لازم 
می بخشد، نظارت بر بازبینان را تا حد زیادی افزایش می دهد 

و حذف بازبینان ضعیف را تسریع می بخشد.
علاوه بر ارزیابی عملکرد بازبین، برنامه نظارت تقویت شده 
همچنین شــامل تحلیل علت اصلی می شــود، با هدف تعیین 
این که کــدام خط مشــیها و رویه های کنترل کیفیــت قویترین 
همبســتگی را با کیفیــت حسابرســی دارند. ایــن یافته ها به 
حرفه منتقل می شــوند تا موسســه ها بتوانند از آن ها بیاموزند 
و تعهدهای حسابرســی خود را برای ترکیب بهترین شــیوه ها 

مدل سازی کنند.
هدف گذاری کیفیت و مسئولیت پذیری موسسه

کنترل  سامانه  استحکام  تاثیر  زیر  به شدت  حسابرسی  کیفیت 
تشخیص  بهبود  برای  است.  حسابرسی  موسسه  کیفیت 
امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن  حسابرسی،  کیفیت  مسایل 
یک رویکرد پیشرفته نظارت بر عملکرد را معرفی می کند که 

مستلزم:
و  تخصصی  صنایع  از  برخی  مورد  در  عمیق  بررسیهای   •
حوزه های عملی خاص است، ازجمله حسابرسی طرح مزایای 

کارکنان و حسابرسی جداگانه،
• آزمون پیشرفته کنترلهای موسسه  برای شناسایی ریسکها در 

کیفیت حسابرسی،
با  که  موسسه هایی  برای  مسئولیت پذیری  افزایش   •

استانداردهای حرفه ای مطابقت ندارند.
هیئت بازبینی همپیشــگان18 (PRB) همچنین در حال 
بررسی این است که وقتی موسسه ای خدمات حسابرسی را در 
یک حوزه پرریســک جدید انجام می دهد، به منظور رفع سریع 

هر گونه مشکل کیفیت، نیاز به بازبینی به موقع بیشتری دارد.
بهبود خدمات حسابرسی و پیگیری موسسه

معیارهایی  روی  کار  به  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن 
را  همپیشگان  بازبینی  جمعیت  کامل بودن  که  می دهد  ادامه 
که  را  حسابرسی  قراردادهای  که  موسسه هایی  بخشد.  بهبود 
ثبت  نمی کنند،  گزارش  هستند  همپیشگان  بازبینی  مشمول 
نام آن ها در برنامه به خطر می افتد. موسسه هایی که از برنامه 
بازبینی همپیشگان حذف شده اند ممکن است در معرض اقدام 
دیگری از سوی هیئتهای حسابداری ایالتی قرار گیرند؛ ازجمله 

ازدست دادن مجوز فعالیت.

کیفیت حسابرسی

به شدت زیر تاثیر

استحکام سامانه کنترل کیفیت 

مؤسسه حسابرسی 

است
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درنظر داریم با گرداوری مشخصات موسسه های حسابرسی 
و یافتن گزینه هایی برای مقایســه داده ها با ســایر پایگاه های 
داده موجود اطمینان حاصل کنیم که همه موسسه هایی که باید 

در برنامه بازبینی همپیشگان ثبت نام شوند، ثبت نام شده اند. 

نظارت بر حرفه در آینده
ابزار  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن  آینده،  به  نگاهی  با 
آزمایشی  به صورت  را  جدید  فناوری  مبتنی بر  کیفیت  پایش 
موسسه های  تا  می دهد  اجازه  به شرکتها  که  کرد  خواهد  اجرا 
حسابداری و حسابرسی خود را نظارت کنند و به آن ها امکان 
متعادل سازی  برای  موردنظر  معیارهای  به سرعت  تا  می دهد 
اتمام کار قرارداد  از  را به کار گیرند؛ حتی در برخی موارد قبل 

حسابرسی.
در 15 دســامبر 2014، انجمن یک بیانیه مفهومی با عنوان 
»تحول برنامه بازبینی همپیشــگان حرفه حســابداران رسمی 
بــرای آینده: چشــم اندازی روشــن از آنچه نظــارت بر حرفه 
می تواند باشــد« برای بحث عمومی منتشــر کــرد. این بیانیه 
به قصــد تصویری روشــن از چگونگی تبدیــل برنامه بازبینی 
همپیشــگان با قدمت 35 ســال، به یک برنامه پیوسته برای 

نظارت بر حرفه، به صورت نزدیک به زمان واقعی در آینده ای 
نه چندان دور ترسیم می کند. 

مفهــوم خلاصه شــده در مقاله نشــان می دهد کــه چگونه 
موسســه ها می تواننــد از یــک ســامانه نظارت بــر عملکرد 
بازسازی شــده استفاده کنند. این نشــان دهنده تاکید مجددی 
اســت که فناوری، مدیریت ریسک، شفافیت و نتایج به موقع، 
بر موسسه ها، حرفه حســابداری و جامعه کسب وکار در سراسر 

جهان دارد. 
با هدف افزایش حفاظت از عموم از طریق افزایش اثربخشی 

حسابرسی، برنامه شرح داده شده در بیانیه مفهومی: 
• شاخصهای ریسک کیفیت بالقوه را برجسته می کند و مسایل 

مربوط به تعامل را زودتر شناسایی می کند،
• همه موسسه هایی را که فعالیتهای حسابداری، حسابرسی و 

گواهی دهی انجام می دهند، بررسی می کند،
• بر همه قراردادهای مشمول بازبینی، نظارت می کند.

نظــارت بــر فعالیتهــای موسســه شــامل تمــام خدمات 
حسابداری، حسابرسی و گواهی دهی می شود که موسسه ارائه 

می کند.
انجمن حسابداران رسمی امریکا از بازخورد ذینفعان در مورد 
بررسی مفهومی برای توســعه تکامل بعدی سامانه نظارت بر 
عملکرد خود اســتفاده خواهد کرد. علاوه بــر این، برنامه های 
آزمایشــی و فناوری در حال تحول در این فرایند توسعه مکرر 

نقش خواهند داشت. 

الزام به اجرای اخلاق حرفه ای و همکاری انجمن 
ملی هیئتهای ایالتی حسابداری 

ایفا  حسابرسی  کیفیت  در  اساسی  نقش  موثر،  اجرایی  فرایند 
مندرج  اخلاقی  الزامهای  به  باید  رسمی  حسابداران  می کند. 
و  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن  حرفه ای  رفتار  آیین   در 
است  ممکن  که  ایالتی،  هیئتهای  اخلاقی  آیین  همچنین 
انجمن  حرفه ای  اخلاق  بخش  باشند.  پایبند  باشد،  متفاوت 
به  مربوط  موارد  بازبینی  از  فراتر  امریکا  رسمی  حسابداران 
با  مرتبط،  مراجع  به وسیله  شده  ارجاع  ناقص  حسابرسیهای 
اطلاع رسانی  مراکز  در  و  در دسترس عموم  اطلاعات  بررسی 

اینترنتی، حسابرسیهای ناقص را شناسایی می کند.

حسابداران رسمی

باید  با پیچیدگی و

تغییر همگام باشند

و بنابراین باید به سفر خود

به سمت برتری 

حسابرسی ادامه  دهند
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هنگامی که مشخص شــود عضو انجمن حسابداران رسمی 
امریــکا قوانیــن را نقــض می کند، آن عضو مشــمول اصلاح 
)مانند آموزش حرفه ای مستمر، بازبینی پیش از صدور گزارش 
به وسیله شخص ثالث مســتقل( و در برخی موارد مجازاتهای 
انضباطــی ماننــد تذکر، تعلیق یــا اخــراج از عضویت انجمن 
حسابداران رسمی امریکا می شود. اقدام انضباطی شامل تذکر 
یا حقوق عضویت در مرکز اطلاع رســانی انجمن حســابداران 

رسمی امریکا منتشر می شود.
علاوه بر این، انجمن حســابداران رسمی امریکا در ابتکاری 
با انجمن ملی هیئتهای حسابداری ایالتی همکاری می کند که 
به گروه اخلاقی انجمن حســابداران رسمی امریکا و وزارت کار 
ایالات متحــد اجازه می دهد پرونده هــای تحقیقاتی مربوط به 
خود را با هیئتهای ایالتی به اشــتراک بگذارند. چنین برنامه ای 
نگرانیهــای مربوط به اطلاعاتی را که برخی از هیئتهای ایالتی 
برای انجام آن تحقیقها نیاز دارند برطرف می کند. برای تقویت 
بیشــتر اجرای هماهنگ اخلاقی، انجمن حســابداران رسمی 
امریکا و انجمن ملــی هیئتهای حســابداری ایالتی همچنین 
طرحی را برای حمایت مشــترک از کار هیئتهای حســابداری 

ایالتی ایجاد کرده اند.

مقصد: کیفیت مداوم حسابرسی 
بود؟  خواهد  چگونه  موفقیت  تلاش،  همه  این  مجموع  با 
کیفیت حسابرسی«، شهرت  »ارتقای  ابتکار  نتیجه  به سادگی، 
مستمر حرفه ای حسابدار رسمی برای شایستگی، درستکاری 
خواهد  حسابرسی  ارزش  از  بیشتر  درک  با  همراه  واقع بینی  و 

بود.
هر یک جداگانه و در کل همه حســابداران رســمی به اعتبار 
ســخت به دســت آمده ایــن حرفه کمــک می کننــد. هر یک 
جداگانه و در کل همه حســابداران رسمی مسئول اتکای عموم 
به خدماتی هســتند که حسابداران رسمی ارائه می کنند و ارتباط 

کار حرفه ای را در بازار حفظ می کنند.
حسابداران رسمی همه متعلق به یک حرفه پرافتخار بوده و 
متعهد به کیفیت و نیز دارای ســابقه طولانی در بهبود مستمر 
هستند. خدمت اصلی حرفه -یعنی حسابرسی - مستلزم زمان، 
منابع و انرژی لازم برای دســتیابی به بالاترین سطح عملکرد 

اســت. اســتفاده کنندگان صورتهای مالی، مدیریت شــرکت، 
حامیان خدمات حسابرسی، قانونگذاران و سایر ذینفعان انتظار 

زیادی از حرفه حسابرسی دارند. 
محیط کســب وکار به طور مداوم در حال تحول اســت و این 
تحول با ســرعت در حال انجام است. حسابداران رسمی باید 
بــا پیچیدگــی و تغییر همگام باشــند، و بنابراین باید به ســفر 
خود به ســمت برتری حسابرســی ادامه  دهند. با تقویت تعهد 
حرفه حســابدار رسمی به منافع عمومی، حسابداران رسمی به 
یکدیگر می پیوندند تا از ویژگیهای شایســته این حرفه حمایت 

کنند. 

پانوشتها:
1- Association of International Certified Professional 
Accountants (AICPA)  
2- Securities and Exchange Commission (SEC) 
3- Enhancing Audit Quality (EAQ) 
4- Advanced Placement (AP) 
5- Governmental Audit Quality Centers (GAQC) 
6- Center for Plain English Accounting (CPEA) 
7- Code of Professional Conduct (CPC)
8- Education, Exam and Experience (3 Es) 
9- College Board (CB) 
10- Pathways Commission on Accounting Higher Educa-
tion (PCAHE)
11- Accounting Doctoral Scholars (ADS) 
12- Auditing Standards Board (ASB) 
13- Statements on Quality Control Standards (SQCS) 
14- Private Companies Practice Section (PCPS) 
15- Chartered Institute of Management Accountant 
(CIMA) 
16- National Association of State Boards of Accountancy 
(NASBA) 
17- Continuing Professional Education (CPE)
18- Peer Review Board (PRB)    

منبع:
. Enhancing Audit Quality, A 6-Point Plan to Improve 
Audits, AICPA, 2015



14
01

یز 
پای

 1
20

ره 
ما

ش

68

جو  ماری  گفته  به  دارند.  کنونی  حسابرسی  کیفیت  وضعیت  مورد  در  متناقضی  نظرهای  حرفه  این  رهبران 
وایت (Mary Jo White)، رییس وقت کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحد1 (SEC)، »اعتماد 
به  تا حدی که  زیاد است ... حداقل  به صورتهای مالی حسابرسی شده و حسابرسان مستقل  سرمایه گذاران 
انجمن حسابداران رسمی  ملی سالانه  کنفرانس  در  مربوط می شود« )سخنرانی  کیفیت حسابرسی  بهبود 
امریکا2 (AICPA)، 12 دسامبر 2015(. از سوی دیگر، استیون هریس (Steven Harris)، عضو هیئت 
نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا3 (PCAOB) گفته است که »سرمایه گذاران و مراجع 
انتظام بخشی به طور یکسان معتقد نیستند که کیفیت حسابرسی همان جایی است که باید باشد« )سخنرانی در 
جلسه علنی هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا، 15 دسامبر 2015(. در میان کسانی که 
بیشتر با هریس موافق هستند، سرمایه گذاران ورشکسته ای هستند که فریاد معمول »حسابرسان کجا بودند؟« 
را بر سر نمونه هایی از شکستهای کسب وکارها بلند می کنند که از بحران 2008-2007 امتداد می یابند؛ به عنوان 

Jim Peterson, J.D.   

کیفیت حسابرسی و فاصله انتظاراتکیفیت حسابرسی و فاصله انتظارات
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لمان برادرز   ،(Bear Stearns) بییر استرنس  چند نمونه، 
مای  فانی  و   ،(AIG) ای آی جی   ،(Lehman Brothers)

(Fannie Mae)- تا سرتیترهای جدید مانند داروسازی والنت 

.(Martin Shkreli) و مارتین شکرلی (Valeant)

این گفته که »وقتی من درســت می گویم، هیچ کس به خاطر 
نمی آورد؛ وقتی اشــتباه می کنم، هیچ کس فراموش نمی کند«، 
در مورد حسابرســان صــدق می کند: در مــورد موفقیت موارد 
متمایز کننده موفقیت دســت نیافتنی هســتند، اندازه گیری آن 
دشوار اســت، و نادیده گرفته می شــود، همین حسابرسان در 
مورد شکســتهای نادر، دشــوار و اجتناب ناپذیر، همواره مورد 
توهیــن و مجــازات قرار می گیرنــد. به عبارت دیگــر، فاصله 
انتظار4 بین خواسته های اظهارشده استفاده کنندگان صورتهای 
مالی و محدودیتهای اقرار شــده مدل حسابرسی فعلی ، به طور 
کامل در معرض دید اســت. به جای تکیه بر روشهای رویدادی 
و مبتنی بر نمونه گیری که از یکی دو قرن پیش در اروپا استفاده 
می شــد، زمان آن رسیده اســت که رویکردی متفاوت را برای 

جستجوی کیفیت حسابرسی درنظر بگیریم.

مدلهای اندازه گیری
خود  عمومی  رضایت  طولانی  به مدت  سرمایه گذاران  اگرچه 
نشان  آن  استاندارد  زبان  و  سنتی  حسابرسی  گزارش  از  را 
مقبول  گزارش  که  است  شده  مشخص  به تازگی  داده اند، 
محدودی  اطمینان  تنها  حسابرس،  مشروط(/مردود5  )غیر 
یک  مالی  اطلاعات  که  می گوید  واقع  در  می کند.  ارائه 
تا جایی که حسابرسان  شرکت به طور کلی، در بیشتر مواقع، 
می توانند بگویند، کم وبیش خوب است ؛ به جز در مورد افشای 
ناگهانی نابسامانیهای مالی در مقیاس بزرگ، زمانی که مدل 
گزارشگری فرو می ریزد و به هیچ وجه آسایش ایجاد نمی کند! 
کاستیهای مدل کنونی مورد توجه تدوین گران استانداردها در 
بر حسابداری  نظارت  است: هیئت  گرفته  قرار  سراسر جهان 
شرکتهای سهامی عام در ایالات متحد، شورای گزارشگری 
استانداردهای  هیئت  و   ،(FRC UK) بریتانیا6  در  مالی 
 ،(IAASB) اطمینان بخشی7  و  حسابرسی  بین المللی 
حسابرس،  اطلاع رسانی  تا  هستند  تلاش  در  همگی 

آگاهی بخش تر باشد. 

اما فراتر از دامنه بسیار محدود گزارش، یک دلیل مهم دیگر 
نیز برای درک ســودمندی کاهش یافته کار حسابرســان وجود 
دارد، مشــابه نارسایی مدلهای ریســک که در تمام آزمونهای 
ســودمندی در طــول بحران مالــی 2008-2007 شکســت 
خوردند. به عبــارت دیگر، فرضهای بنیادیــن زیربنای فرایند 
حسابرســی تاریخی است، درســت مانند مدلهای ریسک، از 
جمله فرض انحراف معیــار دنباله دار )یک دنباله یا دو دنباله( 
یا رگرســیون مبتنی بر اصول قانــون اعداد بزرگ که فرضهای 

ساده کننده و آشنای منحنی زنگوله ای8 هستند. 
 (Isaac Newton) این مدل، که از زمان اســحاق نیوتن
در فرهنگ غربی گنجانده شــده است، کاربرد گسترده و عملی 
دارد، کــه در آن نتایج به اندازه کافی خوب9 در میان داده های 
بزرگ و متنوع به طور میانگین محاســبه می شود. اما در دنیای 
اطلاعــات مالی، به طور کامل از این قانــون پیروی نمی کنند، 
در عــوض از قانون قدرت10 پیروی می کنند یعنی توزیعی که 
روی نمودار به شــکل چوب هاکی اســت. بسیاری از پدیده ها 
از این مدل پیروی می کنند؛ ازجمله ثروت شــخصی، فروش 
کتابهای پرفروش، تعداد دوســتان فیسبوک (Facebook) یا 
دنبال کنندگان توییتر (Twitter) و اندازه شــرکتها. برای درک 
این موضوع که سرشــت بســیار متفاوت آن ها، جامعه هایی را 
منعکس می کنند که از اصول شکل بندی بسیار متفاوتی پیروی 
می کنند، نیاز به هیچگونه آموزش ریاضیات نیست )شکل 1(. 

منحنی قانون قدرت

زیاد

کم
کمتر بزرگتر

منحنی زنگوله ای

شکل 1- منحنی زنگوله ای در مقابل منحنی قانون قدرت
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بر اســاس توزیع قانون قدرت، بیشــتر اعضای یک جامعه، 
قســمت بلند و پایین منحنی را در ســمت راســت )یعنی دسته 
چوب هاکی( اشــغال می کنند، در حالی که تعداد بســیار کمی از 
اعضا، سمت راس را در قسمت بالا در گوشه سمت چپ فوقانی 
تشــکیل می دهند. در مقایســه با تعداد اندک جراحیهای بسیار 
گران قیمت قلــب یا پیوند اعضا، تعداد بســیار زیاد مراجعه های 
معمــول فــردی به پزشــک، با هزینه به نســبت کــم را درنظر 
بگیرید. در حرفه حسابرســی، بیشــتر فعالیتهای حسابداران 
رســمی (CPA) از یک تا پنج عضو تشکیل می شود؛ در حالی 
که بازار حسابرسی شرکتهای بزرگ به طور کامل زیر سلطه چهار 

موسسه بزرگ حسابرسی (Big Four) است )شکل 2(.

تحلیل کیفیت حسابرسی
با تعارضهای بین دو مدل مورد بحث در بالا، می توانیم کیفیت 
برای  بگیریم.  درنظر  را  حسابرسی  شکست  یا  حسابرسی 

و  قوانین  رعایت نشدن  موارد  از  بسیاری  کلی،  به طور  شروع، 
پیروی  قدرت  قانون  توزیع  از  نیز  متخلفان  سوی  از  مقررات 
و  خودروها  کم  تعداد  به  می توان  مثال،  به عنوان  می کند. 
می کنند،  منتشر  را  خودروها  آلودگی  بیشترین  که  کامیونهایی 
خودسریها،  به نسبت کم  تعداد  در  پلیس  نادرست  رفتار  تمرکز 
از  از سوی تعداد انگشت شماری  و تقاضای خدمات اجتماعی 

بی خانمانهای باسابقه، اشاره کرد.
به ویــژه در اینجــا، موارد تخلــف صورتهای مالــی ارتباط 
رگرســیونی ندارند. هیــچ »میانگیــن« پولی در میــان موارد 
تحریفهای مالی وجود ندارد. درعوض، موارد جزیی اختلاس، 
دزدی کارکنان، یا دســتکاری بســیار زیاد اســت و به وســیله 
حسابرسان و اســتفاده کنندگان به طور یکسان بی اهمیت تلقی 
می شــود؛ یعنی در انتهای منحنی قانون قــدرت، بلندمدت و 
کم عواقب قــرار می گیرند. در انتهای دیگــر منحنی، چندین 
اتفــاق در هر چرخه تجاری وجــود دارد که تاثیــر آن ها نادر، 
عظیم و ویرانگر است )این پیشنهاد که از سوی وکلا و مدیران 
ریســک موسسه های بزرگ حسابرسی پشــتیبانی می شود، تا 
آن جا که من می دانم مورد تحقیق قرار نگرفته است، اما درخور 

پژوهش است(.
هم خبرهای خوب و هم بد برای حسابرسان و استفاده کنندگان 
صورتهــای مالی وجود دارد. اول، خبر بــد: تا آن جا که رویکرد 
حسابرســی مبتنی بر نمونه گیری ســنتی طراحی شــده و انتظار 
می رود که فرضهای منحنــی زنگوله ای زیربنای گزارش مقبول 
)غیر مشــروط(/ مردود را براورده کند، درخور پیش بینی اســت 
که تلاش همچنان ناکارامد و بی اثر باشــد. به نظر نویسنده، این 
رویکرد همچنان در پاسخگویی به رویدادهای نادر اما پیامدی که 
به طور واقعی برای سرمایه گذاران و سایر شرکت کنندگان در بازار 
ســرمایه اهمیت دارد، ناکام خواهد ماند )دو منحنی را به صورت 
گرافیکی روی هم قرار دهید. عدم تطابق آشــکار آن ها، طراحی 

نامطلوب یکی برای خدمت به دیگری را نشان می دهد(.
از ســوی دیگر، خبر خوب این اســت که حسابرسی می تواند 
برای شناســایی و عملکرد موثر شاخصهای فروپاشی های بالقوه 
در مقیاس بزرگ، جهت داده شود. توانایی برجسته کردن علایم 
شکســت زود هنــگام که در حال حاضــر نادیده گرفته شــده یا 
کم اهمیت جلوه داده شده اند، یک توان واقعی است. با این حال، 

برای ایجاد یک مدل حسابرسی 

برای قرن بیست ویکم 

تلاشهای هماهنگ و 

مشارکتی همه بخشها 

مورد نیاز خواهد بود

حسابرسی می تواند 

برای شناسایی و عملکرد موثر 

شاخصهای 

فروپاشیهای بالقوه در مقیاس بزرگ 

جهت داده شود
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دستیابی به موفقیت مستلزم درجه بندی دوباره ابزارهای اجرای 
حسابرســی است. از آن جا که این تلاشی ظریف و دشوار خواهد 
بود باید تــلاش را از موارد بی اهمیت دور ســاخته و این تلاش 
به سمت انتهای بالای منحنی یعنی جایی که معدود شکستهای 

حسابرسی در مقیاس بزرگ قرار دارند، جهت داده شود. 

مراحل بعدی
با هشدارها و علامتهای  مسیر منتهی به فاجعه صورت مالی، 
حل نشده ای نشانه گذاری شده است که بعدها به فاجعه تبدیل 
می شود. این اعلام هشدار وقوع در آینده نزدیک اما اغلب نادیده 
گرفته می شدند، توجیه می شدند، یا به طور کلی حذف می شدند 
در  است«  کافی  »خوب  رویکرد  اساس  بر  حسابرسی  به جای 
منحنی زنگوله ای، با مبنا قرار دادن نمونه گیری مبتنی بر اهمیت 
)بدون اشاره به ایرادگیری بازرسان هیئت نظارت بر حسابداری 
از مسایل  شرکتهای سهامی عام امریکا(، یک فهرست جزیی 

برای طراحی دوباره حسابرسی، شامل موارد زیر است:
این که  تشخیص  برای  آمادگی  و  شریک،  عملکرد  کیفیت   •
ریسک تکرار رفتار زیر سطح استاندارد بسیار بالاست و درخور 

تحمل نیست.
آگاهانه  قضاوت  و  ادراک  که  جایی  شریک،  چشم پوشی   •
دارند،  حضور  مشکل  در  که  حسابرسی  مدیران  یا  کارکنان 

نادیده گرفته شده، توجیه یا حذف می شود.
رعایت  از  بالاتر  مشتری،  به  خدمت  به  گذاشتن  ارزش   •
و  موسسه  سیاستهای  که  مواردی  در  به ویژه  استانداردها، 
در  مقاطع حساس  در  اعمال قضاوت  در  تخصص حسابرسی 

تنش قرار دارد.
یک  که  جایی  اقتصادی-  فشار  یا  سوداوری،  درامد،  تاثیر   •
یک  از  صنعتی  بخش  یک  یا  جغرافیایی  منطقه  یک  دفتر، 
موسسه، برای دستیابی به اهدافی که با سیاستها و کیفیت کار 

موسسه در سطح کل، در تنش است، مصالحه می کند.
کامل بودن هرگز دســت یافتنی نیســت: امکان حادثه »قُوی 
سیاه« )حادثه نادر( را هرگز نمی توان در هیچ سامانه پیچیده ای 
که به وسیله انسانهای خطاپذیر طراحی و اجرا شده است، به طور 
کامل مستثنی کرد یا به طور خطاناپذیر، تشخیص داد. اما فاصله 
انتظار بین عملکرد حسابرســی و خواســته های استفاده کننده، 
مســتلزم تعدیل و درجه بندی دوباره است و زمان آن فرا رسیده 
که این حرفه در مورد این مسایل گفتگو کند. نقش یک عملکرد 
حسابرســی قوی و پایدار در بازارهای سرمایه بسیار مهم است، 
کــه اجــازه نمی دهد رونق بــازار از بین برود. بــرای ایجاد یک 
مدل حسابرســی برای قرن بیست ویکم، تلاشهای هماهنگ و 

مشارکتی همه بخشها مورد نیاز خواهد بود.

پانوشتها:
1- Securities and Exchange Commission (SEC) 
2- American Institute of Certified Public Accountants 
(AICPA)
3- Public Company Accounting Oversight Board 
(PCAOB)
4- Expectation Gap
5- Pass/Fail
6- Financial Reporting Council in the United Kingdom 
(FRC UK)
7- International Auditing and Assurance Board (IAAB) 
8- Bell Curve
9- Good Enough
10- Power Law

منبع:
• Peterson, J., Audit Quality and the Expectations 
Gap, CPA Journal, 2016

40 میلیارد دلار

30 میلیارد دلار

20 میلیارد دلار

10 میلیارد دلار

چهار موسسه بزرگ حسابرسی  بین المللی  موسسه های  بقیه 
با درامد سالانه بیش از 100 میلیون دلار

0

شکل 2- منحنی قانون قدرت: درامد سالانه موسسه های 
بین المللی حسابرسی بزرگ
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مقدمه 
فاصله انتظار مربوط به تقلب و تداوم فعالیت در حسابرسی صورتهای مالی

با توجه به این که حسابرسی مستقل یکی از عناصر درون زیست بوم گسترده تر یعنی گزارشگری مالی است، 
نقش حسابرس در ارتباط با تقلب و تداوم فعالیت در حسابرسی صورتهای مالی، همچنان توجه عمومی را 
به خود جلب می کند، که در سالهای اخیر با شکست شرکتهای بزرگ در سراسر جهان تقویت نیز شده است.

و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  موضوعها،  این  به  عمومی  علاقه  به  توجه  با   
جدید  پروژه های  تعیین  خصوص  در  اطلاعات  جمع آوری  به  کمک  برای   (IAASB) اطمینان بخشی 
احتمالی در این زمینه ها، تلاش خود را آغاز کرده است. در حالی که چندین موضوع وجود دارد که هیئت 
در حال بررسی آن است، یکی از جنبه هایی که روی آن تمرکز می کند »فاصله انتظار« است که در ادامه 

توضیح داده شده است. 

 International Auditing
and Assurance
 Standards Board

کاهش دامنه فاصله انتظارات:کاهش دامنه فاصله انتظارات:
بررسی مباحث یک میزگردبررسی مباحث یک میزگرد
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سند گفتگوی هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی 
و اطمینان بخشی

هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی، 
اواسط سپتامبر 2020 منتشر کرد  (DP) در  سند گفتگو  یک 
که زمینه و پیشینه مهمی را برای گفتگوهای میزگرد ارائه داد. 
و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  اساس،  این  بر 
گفتگو  تا سند  کرد  تشویق  را  اطمینان بخشی، شرکت کنندگان 
را که یک بار قبل از رویداد میزگرد منتشر شده است، بخوانند 

و به این سند گفتگو پاسخ دهند. 

استانداردهای جدید و بازبینی شده گزارشگری حسابرس 
در پاسخ به درخواستهای سرمایه گذاران و سایر استفاده کنندگان 
گزارشهای  برای  حسابرسی شده،  مالی  صورتهای  از 
در  بیشتر  شفافیت  و  حسابرس  مرتبط تر  و  آگاهی بخش تر 
حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  حسابرسی، 
و  جدید  استانداردهای   2015 سال  در  اطمینان بخشی  و 
پژوهش،  کرد.  منتشر  را  حسابرس  گزارشگری  بازبینی شده 
ذینفعان، شامل  به  اطلاع رسانی  و  مشورتخواهیهای عمومی 
شده  تقویت  شکل  که  داد  نشان  همه  جهانی،  میزگردهای 
گزارش حسابرس برای تاثیرگذاری بر تصور از ارزش حسابرسی 

و اعتماد به صورتهای مالی حسابرسی شده، حیاتی است.
بازبینی شده  و  جدید  استانداردهای  اهمیت  به  توجه  با 
بین  اطلاع رسانی  بهبود  اهمیت  و  حسابرس  گزارشگری 
حسابرس،  گزارشهای  از  استفاده کنندگان  و  حسابرسان 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی 
را  استانداردها  آن  اجرای  از  پس  بازنگری  که  شد  متعهد 
بررسی پس  راستای  در  میزگرد  این  در  گفتگو  انجام دهد. 

از اجرا می باشد.

نظرسنجی ذینفعان از سوی حسابرس
اطمینان بخشی  و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
مورد  در  ذینفعان،  از  نظرسنجی  طریق  از  همچنین 
حسابرس  گزارش  بازبینی شده  و  جدید  استانداردهای 

مشورتخواهی کرده است. 

هدف از میزگرد
1- تسهیل گفتگو بین ذینفعان مربوط در مورد موضوع فاصله 
انتظار، به منظور درک بهتر آنچه از حسابرسان در رابطه با تقلب 
انتظار می رود.  و تداوم فعالیت در حسابرسی صورتهای مالی 
همچنین بررسی دیدگاه ها در مورد این که چگونه ممکن است 
اقدام آتی از سوی  تا درباره هرگونه  یابد  انتظار کاهش  فاصله 
اطمینان بخشی  و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت 

اطلاع رسانی کند، و 
2- به دست آوردن نظر ذینفعان در مورد موضوعهای مختلف 
گزارش  بازبینی شده  و  جدید  استانداردهای  اجرای  به  مربوط 
حسابرس منتشرشده به وسیله هیئت استانداردهای بین المللی 
حسابرسی و اطمینان بخشی، چگونگی پرداختن به نگرانیها و 
چالشهای عملی، و این که آیا تقاضای جهانی برای اطلاعات 
مورد  در  شفافیت  بهبود  برای  حسابرس  گزارش  در  بیشتر 

حسابرسی وجود دارد یا خیر.

هرگونه الزام بیشتر در 

رسیدگیهای حسابرسی 

باید در چارچوب حسابرسی 

صورتهای مالی و همچنین 

درنظر گرفتن مزایایی باشد 

که در مقایسه با 

هزینه های اجرای چنین

 اقدامی ارائه می شود 
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فاصله انتظار
نقش  جهان،  سراسر  در  شرکتها  اخیر  رسواییهای  و  شکستها 
و مسئولیت حسابرس را در رابطه با تقلب و تداوم فعالیت در 
حسابرسی صورتهای مالی زیر سوال برده است. برخی از این 

نمونه ها عبارتند از:

سال  ژاپن،   ،  (Toshiba Corporation) توشیبا  شرکت 
 2015

میلیارد  از 1/2  بیش  میزان  به  بزرگنمایی شده  عملیاتی  سود 
دلار در رسوایی که در سال 2008 شروع شد و 7 سال طول 

کشید.

(Steinhoff In� فهلدینگهای ان وی بین المللی استین ها
(ternational Holdings NV، آفریقای جنوبی، 2017

بازرسی تقلب، میلیاردها دلار تراکنشهای ساختگی/ غیرقانونی 
را کشف کرد.

کاریلیون (Carillion)، بریتانیا، 2018 
به  بدهی  پوند  میلیارد   2 میزان  به  شرکت،  فروپاشی 
بازنشستگی بر جای  تامین کنندگان و 2/6 میلیارد پوند بدهی 

گذاشت.

قهوه لاکین (Luckin Coffee)، چین، 2019 
از  )بیش  یوان  میلیارد  میزان2/1  به  فروش  متقلبانه  افزایش 
300 میلیون دلار( که منجر به حذف شرکت از بورس نزدک 

ایالات متحد (US Nasdaq) شد.

وایرکارد (Wirecard)، آلمان، 2020 
در سال 2020 پس از اعتراف به نبود حدود 2/6 میلیارد دلار از 
داراییهای موجود در ترازنامه شرکت، درخواست ورشکستگی 

داد.

این رویدادها به عنــوان نمونه ای از میــان تعداد زیادی 
رویــداد دیگر وجــود »فاصله انتظار« ادامه داری را آشــکار 

ســاخته، که به طور کلی عبارت اســت از تفاوت بین آنچه 
اســتفاده کنندگان از حسابرس و حسابرسی صورتهای مالی 
انتظــار دارند و آنچه حسابرســی در واقــع انجام می دهد. 
فاصله انتظار، با ســقوط شــرکتها بدون علامت هشــدار، 
تشــدید می شــود و در پی آن اعتماد و اطمینان عمومی به 

سامانه گزارشگری مالی کاهش می یابد.
و  حسابرســی  بین المللــی  اســتانداردهای  هیئــت 
اطمینان بخشی متعهد است بررسی کند که چگونه می توانیم 
نقش خود را برای کمک بــه کاهش فاصله انتظار ایفا کنیم، 
ضمن این که به تنهایی نمی توانیم این مشــکل را حل کنیم. 
بازیگران زیست بوم گزارشگری مالی )شامل مدیریت و ارکان 
راهبری، حسابرســان داخلی و مســتقل، دولتها، نهادهای 
حرفه ای، مراجع انتظام بخشــی و نظارتی، سرمایه گذاران و 
دیگران( هر یک نقشــی را ایفا می کنند و باید هر اقدامی را 
که می توانند برای کمک به کاهش فاصله و بهبود شــفافیت 
مالی انجام دهند، درنظر بگیرند. این میزگرد به عنوان یکی 
از فعالیتهای هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرســی و 
اطمینان بخشی برای ایفای نقش خود در جهت درک بیشتر 
موضوعهای مهم مرتبط با منافع عمومی درنظر گرفته شد، 
و همچنیــن به عنوان فرصتی برای تقویــت گفتگو در میان 

زیست بوم گسترده تر یعنی گزارشگری مالی عمل کرد.

اطمینان بخشی  مطلق  به معنای سطح  معقول،  »اطمینان 
دارد  وجود  حسابرسی  ذاتی  محدودیتهای  زیرا  نیست، 
حسابرس  که  حسابرسی  شواهد  بیشتر  می شود  منجر  که 
حسابرس  اظهارنظر  و  می کند  نتیجه گیری  آن  اساس  بر 
تا  باشد  متقاعدکننده  بیشتر  می دهد،  قرار  آن  مبنای  را 

قطعی.«
با عنوان   ،  (ISA 200) بین المللی حسابرسی 200  استاندارد 

»هدف کلی حسابرس مستقل«، بند 5

هدف از حسابرسی صورتهای مالی
قبل از بررسی بیشتر موضوع فاصله انتظار مربوط به تقلب و 
هدف  که  باشید  داشته  به خاطر  که  است  مهم  فعالیت،  تداوم 
در  حاضر  حال  در  که  همانطور  مالی،  صورتهای  حسابرسی 
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استانداردهای بین المللی حسابرسی (ISAs) توضیح داده 
شده، افزایش درجه اطمینان استفاده کنندگان موردنظر، نسبت 
اظهارنظر  طریق  از  موضوع  این  است.  مالی  صورتهای  به 
حسابرس در مورد این که آیا صورتهای مالی، از تمام جنبه های 
بااهمیت، در چارچوب گزارشگری مالی مربوط تهیه شده است 
به عنوان  حسابرسی  استانداردهای  می آید.  به دست  خیر،  یا 
می کند  ملزم  را  حسابرس  حسابرس،  اظهارنظر  برای  مبنایی 
که از عاری بودن صورتهای مالی به عنوان یک کل، از تحریف 
بااهمیت، اعم از تقلب یا اشتباه، اطمینان معقولی کسب کند1. 
هرگونه الزام بیشــتر در رســیدگیهای حسابرســی، باید در 
چارچوب حسابرسی صورتهای مالی و همچنین درنظر گرفتن 
مزایایی باشد که در مقایسه با هزینه های اجرای چنین اقدامی 

ارائه می شود.

اجزای فاصله انتظار
مفهوم فاصله انتظار در مقاله ای که در ماه مه 2019 به وسیله 
عنوان  با   (ACCA) رسمی2  و  خبره  حسابداران  انجمن 
چند  به  شد،  منتشر  حسابرسی3  در  انتظار  فاصله  کاهش 

بخش تقسیم شد. این مقاله سه مولفه فاصله انتظار را توصیف 
فاصله  و  عملکرد5  فاصله  آگاهی4،  فاصله  یعنی  می کند؛ 

تحول6. 
چندین اصطلاح و عنصر دیگرِ فاصله انتظار، در پژوهشهای در 
دســترس عموم دیده می شود؛ با این حال، هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابرســی و اطمینان بخشی بر سه اصطلاح توضیح 
داده شده تمرکز می کند. علت این است که  این توصیفها، کاوش 
در زمینه هایی که بیشــترین ارتباط با کار هیئت اســتانداردهای 
بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی دارند را تسهیل می کند.

سند گفتگو که قبل از این به آن اشاره شد، به صورت 
عمیقتر به برخی موضوعهای خاص مربوط به هر جزو 
از فاصلــه انتظار می پــردازد. درنظر گرفتــن الزامهای 
فعلــی حسابرســی و تغییرهــای احتمالــی کــه هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی 
می تواند درنظر بگیرد؛از جملــه این موضوعهای مورد 
بررسی اســت. همچنین نیاز به روشهای بیشتر از نوع 
قانونی در حسابرســی صورتهای مالــی، درنظر گرفتن 
رویه هــای مربوط به تقلب  کم اهمیت یا تقلب شــخص 
ثالث، الزامهای ارتقایافته کنترل کیفیت، درنظر گرفتنِ 
کاربســت تردید حرفه ای و شــفافیت بیشتر در گزارش 
حســابرس مربوط بــه تقلب و تداوم فعالیــت، و موارد 
دیگــر نمونه هایی از موضوعهای خاصی اســت که  به 
آن بیشتر پرداخته شــده است .برای جزییات بیشتر در 
خصوص این موارد و ســایر موارد تشریح شده، به سند 

گفتگو مراجعه کنید.

گزارشگری حسابرس
استفاده کنندگان  سایر  و  سرمایه گذاران  به  پاسخ  در 
حسابرس  گزارش  خواستار  که  مالی  صورتهای  از 
آگاهی بخش تر و شفافیت بیشتر در حسابرسی بودند، هیئت 
اطمینان بخشی،  و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای 
گزارشگری  تجدیدنظرشده  و  جدید  استانداردهای 
حسابرس را تدوین کرد که در حسابرسی صورتهای مالی 
برای دوره های منتهی به 15 دسامبر 2016 یا پس از آن 

لازم اجرا شد7. 

شنیدن نظر و دیدگاه استفاده کنندگان

گزارشهای حسابرس

بخش ضروری و مهمی از بررسی

پس از اجرا است



14
01

یز 
پای

 1
20

ره 
ما

ش

76

ارزش  افزایش  با هدف  تغییرهای مهم در گزارش حسابرسی 
اطلاعات حسابرسی شده عبارتند از: 

تجاری  واحدهای  مالی  صورتهای  حسابرسی  برای 
یا  قانون  طبق  که  مواردی  یا  بورس  در  پذیرفته شده 
برای  داوطلبانه  )به کارگیری  است  نیاز  مورد  مقررات 
در  پذیرفته شده  واحدهای  از  غیر  تجاری  واحدهای 

بورس مجاز است(.
اطلاع رسانی  برای  حسابرس  گزارش  در  جدیدی  بخش   •
ایجاد شده است   (KAM) موضوعهای اصلی حسابرسی8 
در  را  اهمیت  بیشترین  بر قضاوت حرفه ای حسابرس،  بنا  که 

حسابرسی صورتهای مالی دوره جاری داشته اند.
• افشای نام شریک کار حسابرسی.

گزارش  در   (KAM) حسابرسی  اصلی  موضوعهای  شرح 
در صورت  مربوط،  افشای  موارد  به  ارجاع  مستلزم  حسابرس 
وجود، در صورتهای مالی است و باید به موارد زیر اشاره کرد:

در  موضوعها  مهمترین  از  یکی  به عنوان  موضوع  این  چرا    •
به عنوان یک موضوع  بنابراین  و  گرفته شد  حسابرسی درنظر 

اصلی حسابرسی تعیین شد؛ و
•  نحوه رسیدگی به موضوع در حسابرسی.

برای همه حسابرسیها
اظهارنظر  مبنای  و سپس بخش  اظهارنظر  باید بخش  ابتدا   •
ارائه شود، مگر این که قانون یا مقررات خلاف آن را مقرر کرده 

باشد.
• گزارش بررسی حسابرس در مورد تداوم فعالیت شامل:

برای  حسابرس  و  مدیریت  مربوط  مسئولیتهای  از  شرحی   O
تداوم فعالیت؛

عنوان  زیر  حسابرس،  گزارش  از  جداگانه ای  بخش   O
که  زمانی  فعالیت«،  تداوم  به  مربوط  بااهمیت  »عدم قطعیت 
ابهام بااهمیتی وجود داشته باشد و به اندازه کافی در صورتهای 

مالی افشا شود؛ و
O یک الزام جدید در برخورد با چالش کفایت موارد افشا برای 
خطر قریب الوقوع9، در حدود الزامهای چارچوب گزارشگری 

یا  رویدادها  که  است  زمانی  درباره  مورد  مربوط.این  مالی 
واحد  توانایی  در  است  که ممکن  شرایطی شناسایی می شوند 
تجاری برای ادامه فعالیت به عنوان یک فعالیت تجاری، شک 

و تردید درخورتوجهی ایجاد کند. 
و  حسابرس  استقلال  مورد  در  مثبت  جمله  و  عبارت  یک   •
انجام مسئولیتهای اخلاقی مربوط، با افشای حوزه گزارشگری 
آیین بین المللی اصول اخلاق  الزامها یا استناد به  مرجع آن 
حرفه ای برای حسابداران حرفه ای10 (the Code) )شامل 
به وسیله  شده  منتشر  استقلال(  بین المللی  استانداردهای 
برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی  استانداردهای  هیئت 

.(IESBA) 11حسابداران
ویژگیهای  و  حسابرس  مسئولیتهای  از  بیشتر  توصیف  یک   •

اصلی حسابرسی. 

گزارشگری  بازبینی شده  و  جدید  استانداردهای  با  همراه 
و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  حسابرس، 
اطمینان بخشی همچنین استاندارد بازبینی شده ای را تدوین و 
منتشر کرد که مسئولیتهای حسابرس مربوط به سایر اطلاعات را 
دربر می گرفت12. این استاندارد جدید شامل مسئولیتهای مربوط 
به اطلاع رسانی برخی موارد در گزارش حسابرس در مورد سایر 

اطلاعات13 موجود در گزارش سالانه واحد تجاری بود.
ســایر اطلاعات شامل اطلاعات مالی و غیرمالی در گزارش 
سالانه، به غیر از صورتهای مالی و گزارش حسابرس در مورد 
آن اســت. هنگامی که اطلاعات دیگری در گزارش ســالانه 
گنجانده می شــود، گزارش حســابرس شــامل بخش »ســایر 
اطلاعات« می شــود، که باید بندی را دربر داشته باشد مبنی بر 
این که مدیریت مسئولیت سایر اطلاعات را برعهده دارد، سایر 
اطلاعــات را شناســایی کند و توضیح دهد که نظر حســابرس 
شــامل ســایر اطلاعات نمی شود، شــرحی از مســئولیتهای 
حســابرس ارائه کند و یا هرگونه تحریف بااهمیت اصلاح نشده 
در ســایر اطلاعات را توصیف یا بیان کند که حسابرس موردی 

برای گزارش ندارد.
با توجــه به اهمیــت اســتانداردهای جدید و بازبینی شــده 
گزارشــگری حســابرس، و اهمیت بهبود اطلاع رســانی بین 
حسابرسان و اســتفاده کنندگان از گزارشهای حسابرس، هیئت 
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اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی متعهد 
شــد که بازنگری پس از اجرای آن اســتانداردها را انجام دهد. 
هدف اصلی بازنگری پس از اجرا این اســت که مشخص شود 
آیا اســتانداردها به طور پیوسته درک و اجرا می شوند؛ به نحوی 
که به هــدف هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرســی و 
اطمینان بخشی در توسعه آن ها دست یابد یا خیر. به طوری که 
هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی 
بتواند اقــدام احتمالی بعدی را در صورت وجــود، تعیین کند. 
شــنیدن نظر و دیدگاه اســتفاده کنندگان گزارشهای حسابرس، 

بخش ضروری و مهمی از بررسی پس از اجرا است. 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی 
به دیدگاه های مربوط به موضوعهای مختلف مربوط به اجرای 
اســتانداردهای جدید و بازبینی شــده گزارشــگری حسابرس، 
چگونگی پرداختن به نگرانیها و چالشــهای عملی، و این که آیا 
تقاضای جهانی برای اطلاعات اضافی در گزارش حســابرس 
برای بهبود شــفافیت در مورد حسابرســی وجود دارد یا خیر، 
علاقه مند است. هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و 
اطمینان بخشی همچنین می خواهد اطلاعات و آگاهی بیشتری 

از این موضوع داشــته باشد که آیا نیاز جهانی مبنی بر گنجاندن 
موضوعهای اصلی حسابرســی در گزارش حسابرس، یا نیاز به 
ذکر نام شــریک کار حسابرسی در رسیدگی به واحدهایی که در 

بورس پذیرفته نشده اند، وجود دارد. 
به ویژه، مشــخص شــده اســت که بین نحوه رســیدگی به 
تداوم فعالیت در حسابرســی و گزارشــگری حسابرس مربوط 
بــه تداوم فعالیت، ارتباط نزدیکی وجود دارد. بر این اســاس، 
به عنوان بخشــی از بازنگری پس از اجرا و ابتکاری جداگانه در 
مورد  موضوع تداوم فعالیت، هیئت اســتانداردهای بین المللی 
حسابرســی و اطمینان بخشــی معتقد به تعامــل و هماهنگی 
استانداردهای مربوط است و این که می خواهد بداند با تغییر در 
اســتانداردها و با فرض وجود عدم اطمینان بااهمیت در ارتباط 
با تداوم فعالیت، شــفافیت و آگاهی نسبت به موضوع افزایش 

یافته است یا خیر.

پانوشتها:
1- استاندارد بین المللی حسابرسی 200 (ISA 200)، اهداف کلی حسابرس 
مســتقل و انجام حسابرسی مطابق با اســتانداردهای بین المللی حسابرسی، 

بندهای 3 و 5  
2- Association of Chartered Certified Accountants 
(ACCA) 
3- Closing the Expectation Gap in Audit 
4- Knowledge Gap 
5- Performance Gap
6- Evolution Gap
7- برخی از حوزه های گزارشگری ممکن است استانداردها را با تاریخ اجرایی 

متفاوتی به کار گرفته باشند.
8- Key Audit Matters (KAM) 
9- Close Calls
10- International Code of Ethics for Professional Ac-
countants (ICEPA)
11- International Ethics Standards Board for Accountants 
(IESBA)
12- اســتاندارد بین المللی حسابرســی 720 (ISA 720) )بازبینی شــده(، 

مسئولیتهای حسابرس در رابطه با سایر اطلاعات.  
13- Other Information

منبع:
• Narrowing the Gap, IAASB�Facilitated Discussion 
Roundtable, IAASB, 2020

شکستها و رسواییهای اخیر شرکتها 

در سراسر جهان 

نقش و مسئولیت حسابرس را 

در رابطه با تقلب و تداوم فعالیت 

در حسابرسی صورتهای مالی 

زیر سوال برده است
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